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Siła fizyczna
a moralna

jest dużo w Polsce ludzi, którzy 
wiedzą, dobrze i rozumieją wszystko 
jlo, wynikające z systemu „sanacyjne
go", co więcej — nawet nad tym sta
nem szczerze boleją, ale na wszelką 
akcję polityczną, zmierzającą do 
zmiany istniejącego nieporządku rze
czy, zapatrują się zupełnie pesymi
stycznie. „Zapewe — powiadają tacy 
- źle jest, bardzo źle, ale co na to po
radzić, skoro oni mają za sobą — si
lę?“

Temu defetyzmu należy przeciw
działać, nietylko bowiem paraliżuje 
on w pewnych wypadkach usiłowania, 
zmierzające do naprawy, ale ośmiela 
jeszcze bardziej tych wszystkich, co 
na chwilowej przewadze siły oparli 
swą działalność.

Prasa obozu „sanacyjnego“ już 
dawno skapitulowała w rzeczowej dy
skusji na temat tego wszystkiego, co 
na różnych polach zdziałała i działa 
„sanacja moralna“. Natomiast pod
chwytując pogląd owych — często na
wet bardzo zacnych — defetystów. 
prasa ta i jej zwolennicy lekceważą 
sobie wszelką opozycję przeciw obec
nym stosunkom, starając się wykazać 
jej beznadziejność. „Cóż wam z tego 
przyjdzie, że macie rację, że społe
czeństwo jest w większości po waszej 
stronie? Czy przez to odbierzecie nam 
władzę i weźmiccie ją sami w ręce? 
Gadajcie sobie zdrowi, a my będziemy 
dalej robić swoje, bo mamy — siłę".

Oto nić przewodnia rozmaitych 
głosów , dochodzących z tamtej stro
ny, zwłaszcza z odcinka konserwatyw
nego. Rzecz charakterystyczna, że kie
runek, który gdzieindziej opiera się 
Przedewszystkiem na poszanowaniu 
prawa, tradycji i moralności życia pu
blicznego, u nas w Polsce zeszedł zu
pełnie na bezdroża anarchji umysło
wej, stając „z tamtej strony złego i do
brego“, a objawiając czułość i czuj
ność jedynie na zagadnienie cen zboża 
7 skądinąd bardzo słuszne — i 
ciasny stanowy interes.

0 wiele więcej zrozumiałe jest ta- 
b’e stanowisko u Żydów, którzy 
zawsze i wszędzie stają po stronie si
ły, nawet tam, gdzie ta siła nieraz 
brutalnie występuje przeciw nim, że 
Przytoczymy tylko przykład Żydów- 
itwaków z okresu carskiej Rosji i ich 
stosunek do Polaków. Z nieukrywa- 

złośliwą satysfakcją szydzą sobie
Zydzi z odruchów opozycji przeciwko 
»sanacji“, „Generał, mający do dy- 
Pozycji armaty to także paragraf 
onstytucji!“ — woła publicysta sjo- 
'stycznego „Naszego Przęglądu“, ma-

/lu zaPewne o tern, jaki to „porzą- 
.C: zrobiłby generał żydowski przy
pomocy armat z Arabami w Palesty- nie.
.. ^a szczęście historja, mistrzyni ży- 

1 bezy nas, że tak źle nie jest. Nie- 
ki"i,°C^n'e’ Podstawą trwałości wszel

ko rzędów jest siła, ale nie tylko sa- 
, 1,a fizyczna. Tam, gdzie występo-

I',a on.a i występuje bez współdzia- 
wtS!"’ Poocalnych, oparta na niej 
¡a p'a .l’est kruchą i szybko przemi- 
źr'l ,,‘ozw^j narodów i państw ma swe 
dup ° P.rze(lewszystkiem w ich sile 

i moralnej, która — prędzej 
że nP?z.n’el ~ potrafi uruchomić tak- 
pr7p°iężne siły materjalne. Nierzadko 
ście,m,Oc fizyczna nawet przy bierno- 
wj < .duchowych sama w sobie tra- 

I 1 ?żera- az zwala się w gruzy,
PPsti awiai^c P° sobie zniszczenie i

Agitacja odwetowa
Nadprezydent Prus Wschodnich wzywa do odebrania 

t. sw. „koryturza polskiego“
B e r 1 i n, 22. 10. (PAT.). Na zjeździe 

przedstawicieli marchij wschodnich 
w Hanowerze, wygłosił dr. Siehr, na
czelny prezes prowincji wschodnio- 
pruskiej, mowę, w której z naciskiem 
zapowiedział, że ludność niemiecka w 
Prusach wschodnich nie wyrzeknie 
się nigdy nadziei na uzyskanie połą
czenia terytorjalnego z Rzeszą. Prusy 
wschodnie — mówił Siehr — nie mo
gą się pogodzić z obecnym sposobem 
uregulowania t. zw. zagadnienia ko
rytarza i uważają za naglącą koniecz
ność rozumne załatwienie tej sprawy 
w drodze porozumienia międzynaro-

dowego. Dziś i po wieczne czasy — o- 
świadczył mówca — obowiązuje hasło, 
wyryte na cokole pomnika plebiscyto
wego w Malborgu: „Ten kraj pozosta
nie niemieckim!“

Następnie nadprezydent prowincji 
..Marchja graniczna —- Poznań-Prusy 
zachodnie" von Bülow, opisując sy
tuację krytyczną rolnictwa i rękodzie
ła na pograniczu wschodniem, zwrócił 
się z ostrzeżeniem pod adresem rządu 
niemieckiego, że Niemcy wydając na 
tup swe obszary wschodnie, narażają 
się na niebezpieczeństwo całkowitej 
zagłady.

Kiedy powstanie ambasada polska 
w Waszyngtonie?

Ambasada musi być zatwierdzona przez IZongres, co nastąpi 
dopiero w styczniu

Warszawa, 22. 10. (PAT). Za
powiedź oficjalna w sprawie podnie
sienia poselstwa polskiego w Wa
szyngtonie do godności ambasady wy
tworzyła w społeczeństwie przekona
nie o szybkiem formalnem załatwie
niu tej sprawy. Tymczasem trzeba 
pamiętać, że w Ameryce podniesienie

Rewelacje Biesiedowskiego
Paryż, 22. 10. (Teł. wł.). Były so

wiecki radca poselstwa Biesiedowskij 
rozpoczął w ..Malin" ogłaszanie rewela
cyjnych artykułów pod ogólnym tytu
łem: „Za kulisami Trzeciej Międzyna
rodówki — Obłudna polityka rządu So
wietów'“ Biesiedowskij omawia w 
pierwszym artykule instrukcje, jakich 
mu udzielano z Moskwy, kiedy po od
wołaniu Rakowskiego z Paryża, został 
wezwany tamże z Tokio i pełnił tym
czasowo funkcje posła sowieckiego.

Rakowski musiał ustąpić, kiedy wy
szło na jaw w roku 1927. że podpisał u- 
chwałę, na mocy której w razie wojny 
Sowietów z któremkol wiek z państw za
chodnich. należy wszelkiemi siłami or
ganizować w tern państwie komunistów, 
którzyby sabotowali zbrojenia i akcję 
militarną. Poincarć zachęcany przez

Nie jest przeto zgoła „beznadziej
ną" walka sił moralnych, opartych na 
prawie Boskiem i ludzkiem, jako ich 
formalnem ujęciu, z chwilową prze
wagą fizyczną. Wprost przeciwnie: 
walka ta musi zawsze zakończyć się 
triumfem prawa, zwycięstwem dobra 
nad ziem. Wymaga ona jednak ze stro
ny obrońców prawa dwóch zasadni
czych warunków: głębokiej wiary w 
żywotność i słuszność wyznawanych 
ideałów i niezłomnej woli zwycięstwa.

Obóz polityczny, mający w swem 
gronie ludzi obdarzonych tą wiarą i 
wola, musi zwyciężyć, choćby chwilo
we konjunktury sprzysięgły się prze
ciw niemu. Dowodów na to nic trze
ba nam szukać daleko Mamy je wszak 
dokoła siebie, a raczej w samych so
bie. Czemże bowiem, jak nie wspania- 
tem potwierdzeniem tej tezy, jest 
wzmaganie się ruchu narodowego, 
którego dowody mieliśmy świeżo w 
wyborach komunalnych w Wielko- 
pclsce i na Pomorzu. Czy miasta 
poszły za nami dla jednostronnie 
materjalnych korzyści? Czy sarno tyl
ko niezadowolenie z „sanacji przy
niosło nam tak piękno zwycięstwo?

poselstwa do godności ambasady mu
si być zatwierdzone przez Kongres, a 
nie, jak w innych państwach, podpi
sane przez głowę państwa na wniosek 
rządu. Ze względu na powyższe, nie 
należy oczekiwać przed styczniem for
malnego załatwienia sprawy ambasa
dy polskiej w Waszyngtonie.

rząd angielski, nalegał na wydalenie 
Rakowskiego. Stalin, chcąc go podtrzy
mać na stanowisku posła w Paryżu, po
lecił mu zaprzestać metody zwdekania 
w sprawie spłaty długów francuskich w 
Rosji i zaproponować Francji spłacenie 
długów w rocznych ratach GO-miljono- 
wych w przeciągu lat 50 Stalin miał 
się użalać przed Biesiedowskim, że Czi- 
czerin intryguje przeciwko Rakowskie
mu.

Z dalszych relacyj zasługuje na u- 
wagę polecenie Stalina dane I^iesiedow- 
skiemu. ażeby starał się ująć rząd ru
muński za pośrednictwem posła litew
skiego. Również z polecenia Stalina 
miał Biesiedowski działać w kierunku 
polepszenia stosunków sowiecko - pol
skich, a to w celu ujęcia sobie Francji

Czy nie szty przeciwko nam siły ma
terjalne w postaci pieniędzy, bojówek, 
nacisku zgóry i wszelakich pokus?

Czy, gdyby siła moralna nie była 
wyższą od potęg matcrjalnych, ostał
by się w walce nasz obóz, który uro- 
wadzi ciężką walkę nietylko z „sana
cją", ale z potężniejszemi od niej sila
mi międzynarodowemu z socjalizmem, 
komunizmem, masonerją, ateizmem. 
żydostwem i wreszcie światową finan- 
sjerą, posługującą się tamtemi w 
swym pochodzie ku podbojowi całej 
kuli ziemskiej?

A jednak nietylko ostaliśmy się. 
ale wzrastamy w siłę; idziemy sta
nowczo naprzód. Prędzej niż togo mo
że niejeden się spodziewa, przypadnic 
nam zupełne zwycięstwo, jeśli tylko 
będziemy zawsze pamiętać o tern, że 
między dobrem i złem, między pra 
wem i bezprawiem, między brutalną 
siłą fizyczną a siłą idei niema i być 
nie może żadnego kompromisu Pod 
tym zaś względem jesteśmy zupełnie 
zgodni wszyscy: starsi, średni i mło
dzi. Jest to jeszcze jeden objaw naszej 
siły i gwarancja zwycięstwa. M. K.

Sytuacja parlamentarna 
we Francji

Nasz korespondent w Paryżu (I. B.) 
pisze:

P. Maginot, minister kolonij, w no
wej mowie, raz jeszcze powrócił do 
niedawno przezeń poruszonego tema
tu, a mianowicie do sprawy „warun
kowej* ewakuacji Nadrenji. Fakt ten 
świadczy, iż w przeddzień zebrania się 
Izb, p. Maginot pragnął przedstawić 
dobitnie stanowisko partyj narodo
wych w stosunku do partyj lewico
wych, domagających się ewakuacji na
tychmiastowej i niczem nie uwarun
kowanej.

Na specjalną jednakowoż uwagę 
zasługuje druga część jego mowy, po
święcona sprawie organizacji granic 
Francji. Minister Maginot stwierdza 
kategorycznie, iż w chwili, kiedy przy
gotowuje się przedwczesna ewakuacja 
Nadrenji, nie wolno tracić ani chwili 
czasu na zwlekanie z rozpoczęciem 
fortyfikacji granic. Opieszałość może 
wytworzyć sytuację niebezpieczną. Or
ganizacja defensywna musi być silną, 
mając z jednej strony na celu prze
szkodzenie inwazji, a z drugiej bez
pieczne umożliwienie mobilizacji.

Oświadczenie p. Maginot jest nie
zmiernie dla kraju ważne, zważywszy, 
iż minister wojny, p. Painleve jest pod 
tym względem, jak wogóle cała lewica, 
znacznie optymistyczniej usposobiony, 

j Ugrupowania radykalne, zahypnoty- 
zowane tworzeniem się Stanów Zjed- 

! noczonych Europy, bardziej liczą na 
„ducha europejskiego", aniżeli na real
ne środki bezpieczeństwa Od czasu do 
czasu tylko, bardziej trzeźwo na sytu
ację zapatrujący się ludzie, należący 
nawet do obozu lewicowego, podnoszą 
głos, jak to ostatnio uczynił p. Ar- 
chimbaud, wiceprezes partji radykal
nej. „Konferencja haska, stwierdza, 
byia zwycięstwem Anglji, plan Younga 
triumfem Niemiec, tymczasem Fran
cja ewakuuje Nadrenię, przed uprzed- 
niem zagwarantowaniem swego bez
pieczeństwa“. Czyja to jednak wina, 
jeśli nie stronnictwa p. Archimbaud, 
które z zapałem likwiduje zwycięstwo 
Francji w imię niebezpiecznych złu
dzeń?

Przed rozpoczęciem prac parlamen
tarnych, sytuacja polityczna przedsta
wia się naogół dosyć chaotycznie. — 
Tarcia i spory na wewnątrz stronnictw 
nie przyczyniają się do jej wyświetle
nia. Kotłują się ideje i przeróżne po
mysły. Ale gorzej jeszcze z ich reali
zowaniem. W obecnej chwili, uwaga 
zwrócona jest na mający niebawem 
odbyć się kongres radykalny, na któ
rego temat wypisuje się istne foljały. 
„koncentracja republikańska" t. j. 
przesunięcie się osi większości z pra
wicy do centrum i lewicy, traci co 
dzień zwolenników. P. Daladier, prezes 
partji radykalnej, broni się od niej jak 
djabeł od święconej wody, gdyż jego 
flirt zwrócony jest ku przywódcy so
cjalistów, p. Blumowi, który znowuż 
świadomy słabości radykałów coraz 
bardziej się droży. P Herriot byłby 
może nietyle za koncentracją, co za 
powrote.m do władzy z powodu jednak 
dumnej odmowy socjalistów utworze
nia „jedności lewicowej", oświadcza 
się „wspaninłem odosobnieniem“ 
stronnictwa radykalnego.

Ostatnia podróż b premjera Her- 
riota do Europy środkowej i wygło
szone pod egidą Ligi pan-europejskiej 
odczyty na temat przyszłej konfede
racji starego kontynentu, wywołały 
tutaj liczne komentarze Niektórzy 
twierdzą, iż p. Herriot aspiruje do 
stanowiska... prezydenta Stanów Zjed
noczonych Europy, inni iż jest to naj
gorętsze marzenie p. Brianda, mające

(ukoronować jego dzieło pokojowe, ale 
wogóle czego się nie mówi?
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Wielkie zgromadzenie narodowe 
w Poznaniu

Zebranie mężów zaufania Narodo
wego Obozu Gospodarczego, które odby
ło się wczoraj w sali Ogrodu Zoologicz
nego. było nietylko wspaniałą manife
stacją idei narodowej, lecz również u- 
roczystą zapowiedzią dalszej wytężonej 
pracy wszystkich ludzi, skupiających 
się w obozie narodowym.

Zebranie zagaił przewodniczący Ko
mitetu Wyborczego Narodowego Obozu 
Gospodarczego senator S e y d a, wy
rażając przedewszystkiem radość z po
wodu zwycięstwa listy nr 10 w Pozna
niu, a zwłaszcza z powodu zyyyęięstwa 
jej wśród szerokich mas. wśród rzesz ro
botniczych. Wybory poznańskie dowio
dły, że obóz narodowy me żyje negacją, 
jak to insynuują przeciwnicy, lecz, że w 
okresie największego ucisku zdobył się 
na pokonanie nietylko „sanacji“, lecz 
również komunizmu, socjalizmu i po
krewnych organizacyj wywrotowych 
(burzliwe oklaski}. I rzecz charaktery
styczna — mówił sen. Seyda. — gdy ..sa
nacja“ miała pewne sukcesy, jak nrzj o- 
statnich wyborach sejmowych, byli gó
rą również komuniści; wraz z obo
zem majowym spadły również wpływy 
komunizmu. Poznań staje się ośrod
kiem odrodzenia narodowego, zwróco 
ne są nań oczy całej Polski. Nie może
my jednak sppczywać na laurach. bo nie 
wiemy, co nam przyniesie najbliższa 
przyszłość. Dlatego też imieniem Ko
mitetu Wyborczego Narodowego Obozu 
Gospodarczego wezwał sen Seyda no
wo obranych radnych do wytężonej pra
cy dla dobra miasta i kraju w poczuciu 
odpowiedzialności, jaka ns nich spada i 
niebezpieczeństw, jakie im mogą grozić 
Muszą być oni świadomi tego że prze
ciw spoistości narodowego koła gospo
darczego w radzie miejskiej knute będą 
różne intrygi. Dlatego też w imieniu 
zebranych i wszystkich wyborców, któ
rzy oddali glosy na listę nr. 10. wzywa 
przewodniczący nowo obranych rad
nych do bezwzględaej solidarności klu
bowej i wytężonej pracy

Słowa te spotkały się z gorącym a- 
plauzem. A wreszcie, zwracając się 
do obwodowych i mężów zaufania Na
rodowego Obozu Gospodarczego, którzy 
stanowili doskonale funkcjonującą or
ganizację wyborczą, sen Seyda wezwał 
ich do pozostania na posterunku i wy
trwania w szeregach organizacyjnych, 
które rozwiązane być nie mogą. Zgro
madzenie zsolidaryzowalo się z tem we
zwaniem burzliwemi oklaskami.

Jako referent przemówił dyrektor 
biura Stronnictwa Narodowego w Po
znaniu b. poseł Kawecki, który 
zwrócił uwagę na wstępie na donio
słość zmiany w poglądach politycz
nych, jakie nastąpiły od półtora roku 
w społeczeństwie, a która ujawniła się 
z taką siłą w wyborach miejskich. W 
wyborach tych Stronnictwo Narodowe 
uczestniczyło poraź ^pierwszy czynnie 
samodzielnie, uważając, że nie należy 
zaniedbywać terenu samorządowego.

Następnie mówca zdał szczegółowe 
sprawozdanie z akcji wyborczej Naro
dowego Obozu Gospodarczego, która 
rozpoczęła się oficjalnie wydaniem 
odezwy wyborczej w dn. 14 sierpnia. 
Wzorując się na tej robocie w Pozna
niu, rozpoczęła się działalność na pro
wincji, gdzie powstały wszędzie 
wszechstanowe listy narodowe.

W Poznaniu lista nasza miała nu
mer 10 i musiała walczyć z 10 listami. 
Zwyciężyliśmy, bo nowy powiał duch 
w społeczeństwie, a nowa ludność, 
osiadła po wojnie w Poznaniu, nie za
wiodła, zżyła się z miastem i z jego 
tradycjami narodowemi. Akcję wy
borczą prowadziliśmy uczciwie, bez 
demagogji. Nie rozporządzaliśmy fun
duszami, ale byliśmy silni ideą i tą 
siłą moralną pokonaliśmy siły mate- 
rjalne i pieniężne (burzliwe oklaski).

Zwycięstwo zdobyliśmy poza tem 
dzięki bezinteresownej i ofiarnej pracy 
wszystkich ludzi dobrej woli, którzy 
pracowali pod egidą komitetu wybor
czego Narodowego Obozu Gospodar
czego, a którym mówca składa ser
deczne podziękowanie (oklaski).

Wynik wyborów poznańskich głoś- 
nem echem odezwał się w całej Pol
sce. Więc nie pobici, ani rozproszko- 
wani, znów skupieni i dla przeciwni
ków groźni. Wybory ostatnie, to nie 
były zwykłe wybory. To też dziękował 
nam czcigodny prezes Głąbiński, dzię
kował zarząd główny Stronnictwa Na
rodowego z Warszawy, przesłały swe 
telegramy Wilno, Kraków, Lublin, a 
ostatnio Lwów, który na wielkiem ze
braniu, mając oczy zwrócone ku Po
znaniowi wołał: „Wasz przykład jest 
ożywczym bodźcem dla całej Polski".

Kto więc czynny wziął udział w

akcji wyborczej w Poznaniu, kto gło
sował i pracował dla list narodowych 
na prowincji, ten musi mieć prze
świadczenie, że dobrej służył sprawie. 
Niechaj ten wynik wyborów obudzi 
w nas wiarę w zbliżające się zwycię
stwo obozu narodowego, niechaj 
wzmocnią się szeregi Stronnictwa 
Narodowego, niechaj zawiąże się życz
liwy kontakt między obywatelstwem 
miasta Poznania a nowoobranymi rad
nymi.

Zebrani podziękowali mówcy ser- 
decznemi oklaskami za rzeczowe a 
silne jego wywody.

Z kolei zabrał glos nowoobrany rad
ny ks. proboszcz P u t z Stwierdziw
szy, że Poznań jest najbardziej kątoiic- 
kiem miastem w Polsce, a może i na 
świecie. zaznaczył mówca, że katolicyzm 
musi kierować naszemi poczynaniami 
w praktyce i nie może być tylko wywie
szany w okresie wyborów Religja jest 
najpotężniejszą bronią przeciwko komu
nizmowi. to też i z tej przyczyny należy 
ją otoczyć i jak najserdeczniejszą troską

Omówiwszy wyniki wyborów w 
swojej paraffi. ks. prób. Putz zapewniał, 
że. gdyby się dało wszystkim mieszkań
com Poznania dach nad głową i pracę, 
hasła wywrotowe nie mogiyby się wo 
góle szerzyć. Jedną jednak z najwięk
szych bolączek miasta jest brak kościo
łów Posiadamy paraf je powyżej 40 000 
mieszkańców. Jest to zupełna ancnia- 
!ja. która była dotychczas niedoceniana 
a której trzeba szybko zaradzić Rada 
miejska obok niezbędnych potrzeb ma 
terjalnych musi dbać również o pogrze
by duchowe mieszkańców Poznania, 
niezbędne dla zdrowego rozwoju mia
sta. Przemówienie ks. prób Putza. wy
powiedziane jędrnie, spotkało się z ogól
nem uznaniem.

Jako następny mówca przemówił ra
dny p Stefan Kalamajski. wyra
żając radość z powodu sukcesu wybor
czego i składając podziękowanie tym 
wszystkim, którzy dołożyli reki do zwy
cięstwa. Byłoby ono jeszcze większe 
gdyby nie secesja, urządzona pod pozo
rem obrony hasei gospodarczych. które 
szczerze i yyszechtsronnie uwzględnia 
jedynie Narodowy Obóz Gospodarczy 
Zaszkodziła nam również zbvt słaba fre
kwencja w głosowaniu, z czem będzie 
trzeba najwięcej w przyszłości walczyć

Obóz narodowy posiadać będzie w 
radzie miejskiej — mówił p. Kalamaj
ski — bezwzględną większość, nie bę
dzie więc w postępowaniu rady miej
skiej falowań i konszachtów. Im wię- 
szy klub, tom intensywniejsza praca i 
bogatsza inicjatywa. Nowoobrani rad
ni mają świadomość odpowiedzialno
ści. jaka na nich spada Postępować 
będą według programu wyborczego, o- 
głoszonego w prasie w dniu 14 sierpnia 
Główne cechy tego programu to kontro
la nad wykonaniem budżetu, troska o 
jego zrównoważenie oraz oszczędności 
Tu mówca wykazał cyfrowv. jak bardzo 
krzywdzi miasta ustawa podatkowa, 
która, ściągając olbrzymie sumy na 
rzecz państwa, pozbawia miasta źródeł 
dochodowych i stawia je często w po
łożenie bardzo kłopotliwe Dalszem za
daniem kola narodowego w radzie 
miejskiej będzie wybór nowych człon
ków magistratu, fachowców, którzy nie 
stracili kontaktu z miastem (oklaski). 
Bardzo silnie i stanowczo mówca za
znaczył. że kolo narodowe musi two
rzyć zwarte ciało, poddane dyscyplinie 
klubowej Wszyscy radni podpisali 
zobowiązanie na rzecz komitetu wybor
czego Narodowego Obozu Gospodarcze
go i zobowiązanie to musi być dotrzy
mane (oklaski).

Choć posiadamy większość w radzie 
miejskiej, jednak nie odrzucimy współ
pracy z ugrupowaniami pokrewnemi 
Nie będziemy sami wprowadzali polity
ki do rad miejskich, ale nie pozwolietiy 
też, by ją wprowadzały inne czynniki 
(oklaski). Gdy tak spełniać będziemy 
rzetelnie i uczciwie nasze obowiązki, to 
ze spokojnem sumieniem będziemy mo
gli stanąć znowu za 4 lata przed wybor
cami. a niewątpliwie lista narodowa 
zdobędzie jeszcze większy sukces, niż 
obecnie.

Doskonale zbudowane programowe 
przemówienie radnego Kałamajskiego 
spotkało się z ogólnem uznaniem.

Wreszcie przemówiła radna dr. Ma- 
rja Grossmanówna. która stwier
dziła. że wybory wykazały, jak wielkie 
jest uświadomienie obywatelskie kobie
ty i jej znaczenie o wyborach. Kobiety 
wszystkich stanów, młode i stare speł
niły swe zadanie, pracując entuzjastycz
nie w akcji wyborczej, radna dr Gros
smanówna wyraża im podziękowanie.

i Lecz winniśmy pamiętać, że nie wszyst
kie kobiety są jeszcze uświadomione, że 
prowadzona jest wśród nich akcja 
przeciw myśli narodowej, dlatego też 
nie można ustać w pracy.

Zadania kobiet w radzie miejskiej 
— wywodziła p. dr. Grossmanówna — 
nie mogą polegać tylko na obronie ko
biet, jak to twierdzą socjaliści, bo żad
na strona gospodarki miejskiej nie mo
że im być obca. Z natury rzeczy zwła
szcza troska o opiekę społeczną i o zdro
wie przypada im w udziale. Opieka 
społeczna nad ubogimi nie była źle pro- 
wadzona w Poznaniu. Radna dr. Gros
smanówna wykazała cyfrowo że Po
znań więcej stosunkowo wydawał na tę 
akcję niż nawet Warszawa. Musimy 
jednak w dalszym ciągu dbać, by praca 
ta się rozwijała w kierunku budowy no
wych mieszkań, żłobków dla dzieci, o- 
chrony dzieci i młodzieży pozaszkolnej, 
budowy nowego szpitala i obrony 
drzew w mieście. Ten ostatni postulat 
wywołał frenetyczne oklaski.

W akcji tej nie możemy się kierować 
jedynie sercem, lecz również rozumem

Do obywateli st
Komitet Wyborczy Narodowego O- 

bozu Gospodarczego wspólnie ze zgro
madzeniem obwodowych i mężów za
ufania, które odbyto się w dniu 21 
października na wielkiej sali Ogrodu 
Zoologicznego, zwraca się do ludności 
m. st. Poznania z serdecznena podzię
kowaniem za stanowcze poparcie, ja
kiego w dniu wyborów do rady miej
skiej udzieliła liście nr. 10, doprowa
dzając ją do pełnego zwycięstwa nad 
dziesięciu innemi listami kandydac
kiemu razem wziąwszy.

Społeczeństwo miejscowe zamani
festowało w wyborach, że cbce, by 
miasto nasze stołeczne sterowane było 
w myśl zdrowych zasad gospodar
czych i w duchu szczerze narodowym, 
na podstawie sharmonizow ania inte
resów różnych warstw społecz.nych, 
włącznie najszerszych mas robotni
czych.

Najszersze te masy w przewadze 
swej ujawniły trzeźwy sąd i jasne 
zrozumienie, że dobro ich wymaga 
nie walki klasowej, lecz pokojowych, 
korzystnych warunków pracy i jak 
największego wytężenia wszystkich 
naszych sił wytwórczych, że przeto 
dobro mas robotniczych zgodne jest z 
dobrem powszechnem, ogólno-narodo- 
wem.

Wybory wykazały, że polityczne 
zwycięstwo obozu narodowego nad 
„sanacją" idzie ściśle w parze ze spo- 
łecznem zwycięstwem nad komuni
stami, socjalistami i pokrewnemi ele-

Z kolei uchwalono wśród entuzja
zmu. wysiać do Warszawy (dla Krako
wa). do Wilna (dla kresów wschodnich), 
do Lwowa (dla Małopolski) i do Toru
nia (dla Pomorza) następujące pismo:

„Zgromadzenie komitetu wyborcze
go. tysiąca mężów zaufania, oraz 33 no
wo wybranych radnych obozu narodo
wego w Poznaniu śle obozowi narodo
wemu w ..... wyrazy serdecznej, peł
nej solidarności oraz silnej, stanowczej 
wiary, że zbliża się chwila zwycięstwa 
narodowego na obszarze całej Rzeczy
pospolitej ku dobru narodu i państwa

W dyskusji na wniosek p. Pawłow
skiego uchwalono:

„Zebrani wyrażają podziękowani 
Komitetowi Wyborczemu za podjęcie 
inicjatywy w celu skoordynowania ak
cji wyborczej do rad miejskich na tere
nie wszystkich miast województwa po
znańskiego w myśl przewodnich zało
żeń. zawartych w programie Stronnic
twa Narodowego, co znalazło oddźwięk 
powszechny, przynosząc w wyniku zde
cydowane zwycięstwo listom narodo
wym.

,W celu uzgodnienia i ujednolicenia 
prac w samorządach mieiskich. zebrani 
wzywają radnych, wybranych z list na
rodowych w calem województwie do 
zorganizowania w poszczególnych ra
dach miejskich klubów narodowo - go
spodarczych. których członkowie dzia
łaliby solidarnie podług przyjętego jed
nego regulaminu“.

Gdy wnioskodawca podkreśla! w u- 
zasadnieniu że stawia rezolucję pod 
adresem sztabu narodowego w imieniu 
szeregowców i kaprali, zawołano z sali: 
..kaprale narodowi walczyli lepiej od 
pułkowników sanacyjnych“, co wywo 
lało burzę długo niemilknących okla
sków.

W dalszej dyskusji m. i. p. C z a- 
p 1 i c k i wyraził życzenia, aby nowoo
brani radni nie zapomnieli o pomniku 
Serca Jezusowego Wszystkie przemó
wienia dyskusyjne wykazały zupełną 
zgodność poglądów, troskę 0 szerokie

i dlatego winny jej przyświecać n«, 
dność i sprawiedliwość Radnad̂r,Grossmanówna wyraziła wreszcie
czenie. by kontakt między radnym Zy' 
rodowymi a wyborcami utrzvmvu,na‘ 
byl obecnie stale Podobnie ia.k ponr 7 
nie przemówienia, stówa dr. Gros- 
nćwny spotkały się z serdecznem n?a- 
jęciem zebrania. Przi-

Po wyczerpaniu zap0Wie(Jzi 
przemówień, zabrał glos przewodnik 
cy sen Seyda. który, wyraziwszy ?' 
dziękowanie mówcom, raz jeszcze za^- 
wiedział, że zebrania mężów zaufam 
którzy pracowali w akcji wyborczej h' 
dą się stale odbywały w Pewnych to 
minach. Oprócz tego celem skoordm 
wania pracy narodowej we wszysttoh 
radach miejskich zwołane będą zjazd 
radnych narodowych z całego woi/ 
wództwa poznańskiego. Poznań da 1«' 
inicjatywę do -organizowania się zWa, 
tych narodowych klubów radzieckich 
na prowincji. Na wniosek sen. Sevdv 
zgromadzenie uchwaliło z zapałem n/ 
stępującą odezwę:

m. Pognania
mentami wywrotowemł i rozkładowe- 
mi, jak ciszakowcy. Znaczy to, że o- 
bóz narodowy jest na dobrej drodze 
że wiedzie społeczeństwo ku zdrowiu 
i sile politycznej i społecznej, moral
nej i gospodarczej.

Cała Polska narodowa tak odczula 
i zrozumiała przebieg i wynik wybo
rów poznańskich, którym towarzyszy- 
ły sukcesy narodowe na prowincji, 
Cała Polska narodowa z wyborów 
tych czerpie podnietę i zapał do ener
gicznego i trwałego wysiłku woli i 
pracy dla dobra narodu i państwa.

To też raz jeszcze składając ludno
ści st. m. Poznania podziękowanie za 
pokonanie czynników rozstroju zarów
no politycznego, jak społecznego i go
spodarczego. a doprowadzenie Naro
dowego Obozu Gospodarczego do sta
nowczego zwycięstwa, wzywamy spo
łeczeństwo, by nie spoczęło na ¡au
rach, a, czujne i czynne, skupiło się w 
narodowych szeregach organizacyj
nych. zawsze gotowe do pracy, do wal
ki, do zwycięstwa.

Komitet Wyborczy 
Narodowego Obozu Gospodarczego

Wydział wykonawczy: 
Feliks Godlewski, Helena Grossman- 
nówna, Witold Hedinger, Stefan Ka- 
łamajski, Józef Kawecki, Roman 
Leitgeber, Stanisław Libera, Stani
sław Moskalewski. Ryszard Piestrzyń
ski, Adam Piotrowski, Maksymilian 
Pluciński, X. Józef Prądzyński, dr,

Marjan Seyda, Leon Zogehoer

warstwy ludowe i żywiołowe pragnie
nie dalszej pracy dla .dei narodowej

Przewodniczący sen Seyda m- 
kończy! obrady wezwaniem zebranych 
do wstąpienia w szeregi Stron,lici«'» 
Narodowego, Narodowej Organizacji 
Kobiet i Młodych Obozu Wielkiej P°P 
sk.. poczem wzniesiono entuzjastyczne 
okrzyki na cześć Poznania, obozu naro
dowego i Polski.

Znowu konfiskata 
Warszawa. 22. 10. 'AW.). ga

zeta Warszawska” została dziś kon
fiskowana za artykuł Nowaczyńskie- 
go p. t.: „Bluffy ń la Magnus“.

„Pinie de Fleurs
PERFUMY cudowrn zapai-B. W.,DY KWIATOWI 
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Po zbrodni w Buku
Zabójca dotychczas nie »ostał aresztowany — Pogrzeb 

ś. p. Wacława Wiśniewskiego
nufe. 22. 10. (Tel. wt). Jak się do- 
idujemy- zabójca ś. p. Wacława Wi-

Peffskiego ciszakowiec Wawrzyniec 
judek dotychczas nie został aresztowa-

Jutro, t. j. w środę o 9-tej rano od
będzie się wyprowadzenie zwłok ś p.

Wiśniewskiego do kościoła w Buku. W 
pogrzebie wezmą udział wszystkie to
warzystwa i cechy. Pogrzeb odbędzie 
się na koszt firmy p. Tujdowskiego w 
Poznaniu, w której ś. p. Wiśniewski był 
zajęty, zaskarbiając sobie opinję naj
lepszego pracownika i kolegi.

Prezent rządu polskiego
dla króla rumuńskiego

¡lin. Zaleski wręczy królowi Michałowi bajkę o krasnolud
kach M. Konopnickiej

Warszawa, 22. 10 (Tel. wł.) Mi
nister Zaleski będzie przyjęty na zam
ku Sinaja przez króla Michała i jego 
matkę i na audjencji wręczy mu pre-

zent rządu polskiego, piękną bajkę 
Marji Konopnickiej o krasnoludkach 
i sierotce Marysi, ozdobioną kolorowe- 
mi obrazkami. (w)

że ambasada polska mieści się w hi
storycznym domu, w którym dawniej 
mieszkał marszałek połowy Robert.

Kościół katolicki potępia
ustawę prohibicyiuą

Cincinnati, 22. 10. (PAT.) Tu
tejszy arcybiskup rzymsko - katolicki 
John Mc. Nichols w liście pasterskim 
wystąpił z potępieniem ustawy prohi- 
bicyjnej, którą nazywa przyczyną mor
derstw, hipokryzji i wszelkiego rodza
ju przekupstwa. Zdaniem arcybisku
pa, prohibicja przyczyniła się do roz
woju pijaństwa, obniżyła poszanowa
nie prawa i zdemoralizowała młodzież 
Jak długo była ona tylko problemem 
politycznym, Kościół wstrzymywał się 
z zajęciem jakiegobądź stanowiska. Z 
chwilą jednak, gdy zagraża moralno
ści, obowiązkiem kościoła jest wystą
pić z bezwzględnem jej potępieniem.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,89 zł.

Kurs marki niem. i guleł. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacB dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,70 zł, 
gotówką — 212,28 zł; za 100 gnid. gd. 
w dewizach — 173,45 zł, gotówką — 
173,11 zł.

Agitacja komunistyczna
w Zagłębiu węglowem

Ha Górnym Śląsku aresztowano szajkę agitatorów komuni
stycznych

Sosnowiec, 22. 10. (AW) Policja 
śledcza w Sosnowcu ustaliła, że na 
terenie Zagłębia działa dobrze zorga
nizowana szafka komunistów, przy
słana tu przez centralne władze ko
munistycznej partji polskiej w War
szawie. Akcja ta miała na celu wy
wołanie generalnego strajku w ko
palniach Zagłębia Dąbrowskiego i 
Śląskiego.

W wyniku obserwacyj ustalono, że 
główny sztab komunistyczny odbywa 
zebrania konspiracyjne na Śląsku. 
Onegdaj, po ustaleniu, że jedno z po
dobnych zebrań odbywa się w Weł- 
nowcu pod Katowicami, wkroczyła 
tam policja sosnowiecka i śląska, a- 
resztując Romualda Winiarskiego, z 
Dąbrowy Górniczej, Pawła Tarosza z 
Sosnowca, który dopiero dn. 1 lipca 
r. b ukończył odbywanie kary 4 lat 
więzienia za robotę komunistyczną, 
oraz przybyłych z Warszawy i zamie
szkałych w Katowicach Abrama

Przysuskiego* i Władysława Wrzoska. 
Przy Wrzosku znaleziono podczas re
wizji 1.000 zł i różne notatki.

Wszyscy wymienieni są płatnymi 
funkcjonariuszami K P. P. w War
szawie, w której zajmują wybitniejsze 
stanowiska. W toku dalszych docho
dzeń aresztowany został w Katowi
cach Henryk Szwarcman, występują
cy pod pseudonimem Rudolf, członek 
centralnego komitetu K P. P. w War
szawie, Ernest Better z Bielska, Jahe- 
ta Kiszler z Bielska.

W mieszkaniu, w którem dokona
no aresztowania, znaleziono mnóstwo 
materjałów obciążających w postaci 
ulotek, zapisek itp. Aresztowany 
Szwarcman miał fałszywy dowód oso
bisty na nazwisko Rudolfa Samballa, 
oraz 1.000 zł i dużą sumę marek nie
mieckich. Wszystkich aresztowanych 
po przesłuchaniu przez sędziego śled
czego odwieziono do więzienia w My
słowicach.

Miasto rządzone
przez Polaków

N o w y J o r k, 22. 10. (PAT) W mia
steczku Nanticoke w stanie Pensylwa
nia jest około 75 proc, ludności pol
skiej, to też wszystkie urzędy publicz
ne są tam obsadzone przez Polaków. 
Obecnie kontrolerem miejskim został 
p. Starzyński, skarbnikiem p. Olszew
ski. Burmistrzem był przez długie la
ta. p. Sakowski.

Grapin planował zamach 
na Brianda

Paryż, 22. 10. (Radjo wł.). Areszto
wany Grapin, który usiłował dokonać 
zamachu na deputowanego Doumai- 
ne, oświadczył w śledztwie, że od dłuż
szego czasu planował również zamach 
na Brianda, za to, że tenże szedł, we
dług niego, zbyt na rękę polityce an
gielskiej. W swoim czasie Grapin udał 
się do Calais i czatował na Brianda, 
który miał jechać do Londynu, jednak 
Briand był zbyt dokładnie strzeżony 
przez tajną policję.

POZNAŃSKA SIEWA

Poznań, 22 października 1929. 
Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo

wego przeszedł bez zmiany.
Na rynku pap. procent, płacono za

wszystkie dziś notowane papiery, miano
wicie: za 5 proc. poż. konwers. 49 proc, 
(przy braku materjału), za 8 proc, listy 
zast. Pol. T-wa Kredyt. Miejsk. w Pozn. 
91,50 proc , za premj. dolarowe 64,— i za 
4 proc. poż. inwestycyjną 116,50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 167,— i za 
C. Hartwig 32,—. Poza tem poszukiwano 
w dalezym ciągu bez notowania Herzfeldy 
po 44,— i R. Maya po 95,—

Ceduła urzędowa z 22 października 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
8% listy zastawne Zach. Pol. T-wa Kred.

Miejsk. w Poznaniu 91,50% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa ser ja II 64.— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 116,50 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 167,— P.
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
C. Hartwig I em. zł. 32,— P.

Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 22 października 1929 i.

Waluty Gotówka 
Doi. Stan. Zjedn tr 8.88 sp. 8.90 kup 8,80 

Dewizy:
124,70 sp. 125.01 
359.42

Odkrycie spisku przeciw Sowietom
Pięciu generałów rozstrzelano

Moskwa, 22. 10. (PAT.) Ogłoszo
ny został oficjalny komunikat, stwier
dzający, że organa G. P. U. wykryły 
i zlikwidowały organizację kontrrewo
lucyjną, uprawiającą sabotaż i wy
wiad. Członkowie organizacji rekru
towali się przeważnie z wyższych ofi
cerów armji cesarskiej. Tajne kole-

gjum G. P. U. skazało 5 generałów na 
karę śmierci przez rozstrzelanie, mia
nowicie Michajłowa. Wysoczańskiego, 
Dymmana, Szulga i Dechanowa. Wy
rok wykonano. Pozostałych skazano 
na osadzenie w obozach koncentracyj
nych.

Sąd nad samozwańcem

Sejm zblerze się 5 listopada?
Warszawa, 22. 10. (AW.). „Ku- 

rjer Poranny" donosi, iż pierwsze po
siedzenie Sejmu rozpoczynające sesję 
budżetową odbędzie się 5 listopada rb.

P. P. S. wiąże się z żydowskim Ban
dem i niemieckimi socjalistami
Warszawa, 22. 10. (AW.). Prasa 

podaje, iż C. K. W. PPS. tworzy obec
nie w myśl uchwały Rady Naczelnej 
wspólną komisję porozumiewawczą z 
Bundem i niemiecko-socjalną demo
kracją w Polsce. Jako organ wyko
nawczy tego porozumienia będzie u- 
tworzony sekretarjat, złożony z przed
stawicieli tych 3 partyj. W najbliż
szych dniach zwołane ma być pierw
sze posiedzenie komisji porozumie
wawczej.

Beleja 
Holandia 
Kopenhaga 
Loudyn 
Nowv Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Sztokholm 
Wiedeń

4%

tr.
238,92 
043,50 
008,90 
035,12 
026 41 
172.78 
239.69 
125.34

36(132 
239.52 
043,61 
008,92 
035,21 
026.47 
173,21 
241 ,‘9 
125,65

kup. 124,39
358.52
238,32
043.39
008.88
035.03
026,35
172.35
239,09
125,03

Papiery państwowe i obligacje:
poż inwest 

5% poż premj 
5% poż. koD"z.

Akcie w 
Bank Handlowy , . 
Bank Polski . . .
Spiess.........................
Elektrownia w Dąbr.
Eirley , . , .
Modrzę jów . . , «
Norblin . . . t <

doi.
119,00 117 5) D8.00 
000,60 00 to 16375 
000.00 000,00 050,25

złotych:
000.00—119.00 
167.75—167.25 
000,00—130.00 
000,0ć— 085,00 
000,00—051.60 
019,00—018.75 
000,00-096,00

Habibullah uwięziony stanie przed trybunałem za bunt 
przeciw Amanullahowi

Londyn, 22. 10. (AW). Donoszą z 
'ganistanu, że wysłannicy Nadir- 

, , na zdołali ująć b. samozwańczego 
wola Afganistanu Habibullaha, któ- 

g° zakuto w kajdany i wraz z rodzi-
Na rZeWieziono w P^tek d° Kabulu. 
Tr,Aair'Chan wydał rozporządzenie, na 
j .!Cy którego Habibullaha sądzić bę- 
, ,e trybunał specjalny Habibullah 

zony będzie za zorganizowanie

buntu przeciwko Amanullahowi i zde
tronizowanie go. Przewidują, że try
bunał wyda na Habibullaha wyrok 
śmierci.

W sobotę nowy król Afganistanu 
Nadir-Chan przyjął przedstawicieli 
korpusu dyplomatycznego, którym 
przedstawił obecną sytuację w Afga
nistanie.

2jazd wydawców
Warszawa, 22. 10. (Tel. wł.) W 

uei g*Qi dniu Związku Wydawców 
wpi^nn?0-wydanie księ&i pamiątko- 
sr-p Ł°°'lec'a wysiłków prasy w Pol- 
d7ipnUZ-i'ano ważny postulat Instytutu 
Stani in‘<arskieg°, postanowiono przy- 
Wip n do rozPatrzenia ustawy o pra- 
Cmin- aso"?m' postanowiono dążyć do 
we(,nlesienia cenzusu wykształcenio- 
dziai ''^Ldlpracowników, wypowie- 
dziPnn'iSię Prz,eciwko zamieszczaniu w 
macv' aCh jednobrzmiących infor- 
sv 73 ,oraz Przeciwko obniżeniu pra- 
stannr°-Wn° w treści jak w formie, po- 
stosunkA00 d^żyć do uporządkowania 
i koln +W- W dziedzinie ogłoszeniowej 
etaty?«r. Owej> zwrócono uwagę na 
łu q , C]ę Prasy przez system podzia- 
ły\van’°SZen Państwowych oraz powo- 
rr10cv n l?owyck wydawnictw przy po- 
słanL,-anstwowej administracji. Po- 
nie nri iOn2 P°dj?ć starania o zwolnie- 
ków i P°datku obrotowego dzienni- 
niarh czasopism za druk w drukar- 

ebcycb. Do rady Związku wy

brano m. i. pp. Stanisława Boka ze 
,.Słowa Pomorskiego“, Czesława 
Chmielewskiego z „Polonji“, Szczepa
na Jeleńskiego z „Tęczy", Franciszka 
Krajnę z „PAR“, Stefana Pawlikow
skiego z „Pielgrzyma“, Edwarda Pa
włowskiego z „Kurjera Poznańskiego“ 
i „Orędownika Wielkopolskiego“, Ka
zimierza Ziętowskiego z „Dziennika 
Kujawskiego“.

Prasa angielska
o ambasadorze Skirmuncie

Londyn, 21. 10. (PAT.). „Daily 
Tel.“, donosząc o zamianowaniu przez 
rząd polski ambasadorem w Londynie 
p. Skirmunta, przypomina, że mini
ster Skirmunt jest byłym polskim mi
nistrem spraw zagranicznych, oraz 
podkreśla, że w ciągu 7 lat dotychcza
sowego urzędowania w Londynie mi
nister Skirmunt zdobył sobie wielu 
przyjaciół zarówno w kolach dyplo
matycznych, jak i w szerokich sferach 
towarzyskich. »Daily TeL“ zaznacza,

Z Komitetu Ekonomicznego
Warszawa, 22. 10. (AW) Na po

siedzeniu komitetu ekonomicznego 
Rady Ministrów omawiano sprawę po
lityki zbożowej. Minister skarbu Matu
szewski zaznajomił członków komi
tetu ekonomicznego z dezyderatami 
producentów rolnych oraz przedstawi
cieli giełd zbożowych.

Konsekracja biskupa grecko-katollc- 
kiego

Rzym, 21. 10. (PAT). W kościele 
św. Sergjusza odbyła się konsekracja 
nowego biskupa rusińskiego Jana 
Buczki przy udziale metropolity Szep
tyckiego, oraz biskupów Ćhomyszyna 
i Kotyłowskiego oraz w obecności rad
ców ambasady polskiej przy Watyka
nie pp. Janikowskiego i Komarnickie- 
go. Wczoraj rozpoczęła się konferen
cja biskupów rusińskich.

Samobójstwo szefa policji
Wrocław, 22. 10. (Radjo wł.) 

Wczoraj zastrzelił się szef wrocław
skiej policji kryminalnej Bruno Al
brecht,. Powodem sanąobójstwa było 
śledztwo dyscyplinarne wszczęte prze
ciw Albrechtowi.

PŁ99Y ROLNICZE
Zboża i nasiona oieistf za 1 00C kg 

reszta za 106 ke
Berlin dnia 22 października 1929 

Pszenica mareh od st zał 
76-77 kg. przeciętn jakości !29 00 - .30,00 

Pszenica march. od st. zał 
75-76 kg. przeciętnej jakości 227,00 
Tendencia spokojna.

Zvto march od st zał 
72 kg. przeciętnej jakości 

lęczmień irowarny 
lęczmień past i przemysł 

Tendencja spokojna.
Owies march od st zał 

Tendencia słabsza 
Kukurydza loco Berlin 
Mąka psz nna

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia .

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna ...

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia ....................

Tendencja spokojna.
Groch Vk;oria

-228,00

172.00—177 00 
196.0U—216.00 
i 72.00—188,00 

167.00-177,00

bez obrotu.
27.75

23,00

11,25-

33.25

26,00

-1175

9,75 -10.25

B. wojewoda A. Bniński 
prezesem Włkp. Izby Roln.

Na plenarnem zebraniu Radców 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej, które 
odbyło się dzisiaj w południe, wybra
no prezesem W. I. R. Adolfa hr. Bniń-
skiego, b. woj. poznańskiego.

Groch dr jad. . . .
Groch past ... i 
Makuchy rzepakowe 
Makuchy .niane . »
Wytłoki suche . . •
Śrut Soja . . . i >
Płatki ziemniaczane .
Słoma Z. , ras drut, i 
Słowa p. pras drut, i

„ ows pi drut, t 
„ jęczm. drut. t 
„ ż. dł wiąz, i •
„ t. pras sznur. ,

Słoma p. pras, sznur, i 
Sieczka ...... s
Siano zw handl. . . (
Siano dr I po1 os . < * 
Tymoteusz luźnj . < «
Siano konicz. . . , -.
Siano Mijlitz luźne (Warta) 
Siano Mielitz luźne Havel) .

Ogólna tendencja spokojna.

34,00—41,00 
26,00-31,00 
21,90—23,00 
18,60—19,00 
23,80—24,09 
10,79— 10,90 
19,20—19,40 
15,49—16/ 0 
1,95— 1.60 
1,15— 1,35 
1,20- 1,45 
1,15—
1.45 —
1,35- 
1,20 - 
2.05- 
3,00—
3.50—
4.50— 
4,40—
2,6 —
2.50—

135 
1 65 
1.5.0 
1,35 
2,25 
3.40 
4/0 
5.00 
4,90 
3/ 0 
2,80

Notowania złolepc w Berlinie
z dnia 22 października 192a. 

Wypłaty na Warszawę: 46,775-46,975 
9oty wieikie; 16,70 -47,10
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By usprawnić prace parlamentu
{Od własnego korespondenta

Warszawa, 21 października. 
Zaledwie dziesięć dni dzieli nas od

ostatecznego terminu zwołania sesji 
parlamentarnej. Konstytucja gwaran
tuje pięć miesięcy pracy parlamentar
nej, którą, można raz tylko na miesiąc 
odroczyć, lecz której zamknąć nie wol
no; można natomiast rozwiązać sam 
parlament.

Sfery „sanacyjne“ kładą nacisk na 
sprawę rewizji konstytucji. Przedsta
wiają ją jako najpilniejszą kwestję, a 
usuwają znaczenie innych na plan 
drugi. Nawet sprawa załatwienia bud
żetu nie przedstawia dla nich takiego 
znaczenia, jakkolwiek sesja zwyczaj
na jest przedewszystkiem sesją budże
tową.

Poprzednia sesja budżetowa dała 
nam przedsmak najprzedziwniejszych 
kruczków, jakich się „sanacja“ chwy
tała dla wytworzenia zamieszania i 
nieporozumień, a równocześnie dla 
wytworzenia złudnego nastroju, jako
by tylko jej chodziło o załatwienie 
pewnych zagadnień. Typowy pod tym 
względem był wniosek B. B. o wpro
wadzenie ustawy, uprawniającej ko
misję konstytucyjną do prowadzenia 
obrad podczas zamknięcia sesji! Mo
żemy być pewni, że i teraz wyskoczą 
kierownicy „sanacji" z różnemi nie
spodziankami, chcąc niemi zaszacho
wać przeciwników.

Dlatego to marszałek Sejmu posta
nowił wzmóc pracę wewnętrzną Sej
mu. Mieliśmy przykłady utrudniania 
tych prac ze strony „sanacji“. Dowo
dem utrudnianie zwoływania komisji 
wojskowej przez prezesa jej pos. Ko- 
ściałkowskiego celem załatwienia 
wniosku pos. Trąmpczyńskiego w 
sprawie nowelizacji wojskowej proce
dury karnej i komisji administracyj
nej przez pos. Polakiewicza w sprawie 
wniosków o nadużycia wyborcze.

Drogą, którą obrał marszałek Da
szyński, jest zmiana regulaminu. O 
potrzebie jego zmiany nieraz już mó
wiono w kołach sejmowych, ale 
wszystko dotąd pozostawało po daw
nemu. Nie ulega kwestji, iż teraz na
stąpi oczekiwana rewizja.

Daszyński idzie w kierunku zwięk
szenia władzy marszałka izby. Wedle 
jego projektu, do przywilejów mar
szałka należałoby: wprowadzanie na 
porządek dzienny spraw nowych, nie
objętych uchwalonym na poprzedniem 
posiedzeniu porządkiem i wprowa
dzanie trzeciego czytania projektów u- 
staw; ocena, które z interpelacyj na
leży specjalnie skierowywać do rzą
du, które zaś uznać za t. zw. „krótkie“, 
na co wystarczy odpowiedź rządowa 
w księdze zapytań; zwoływanie komi- 
syj niepracujących i wyznaczanie im 
czasowych przewodniczących; przyj-

Ze Związku
Tow. Powstańców s Woj.

W niedzielę 20 bm. jak piszą nam z 
miasta — odbyło się w lokalu Belwe
deru zebranie prezesów okręgowych 
i poszczególnych Towarzystw Związku 
Powstańców i Wojaków DOK. VII. Ze
branie zwołane zostało w celu zapro
wadzenia poleconego przez t. zw. Fe
derację grupowego ubezpieczenia 
członków Związku Tow. Powst i Wo
jaków w P. K. O. Obrady otworzył pre
zes Związku, dr. Głowacki, wnosząc 
toast na cześć Prezydenta R. P.

Prezes Banku Gosp. Kraj. gen. Gó
recki referował następnie sprawę ko
niecznego ubezpieczenia się członków 
w P. K. O., wyłuszczając zebranym, 
jakie to wielkie mogą osiągnąć ko
rzyści z tego ubezpieczenia. Ażeby za
mierzenia mogły osiągnąć swój sku
tek, rozdano nawet ulotki agitacyjne. 
Przytaczamy dla ilustracji fragment z 
apelu:

„Pamiętajmy, że akcja oszczędno
ściowo - ubezpieczeniowa jest niejako 
egzaminem siły moralnej poszczegól
nych sfederowanych Związków w sto
sunku do swych członków. Im prędzej, 
liczniej, ten nakaz Federacji będzie 
wypełniony, tem silniej wykażemy 
społeczeństwu, jak rosną nasze siły 
organizacyjne, idąc w karnych szere
gach na rozkaz swych wodzów, a to 
niewątpliwie wytworzy dla Federacji 
silną pozycję moralną, z którą trzeźwa 
polityka państwa musi się liczyć".

Po przemówieniu geń. Góreckiego 
zabrał glos m. i. radny m. Poznania, 
p. Libera, podkreślając, że nie można 
radzić nad ubezpieczeniem, skoro 
sprawa przynależenia do Federacji w 
Związku dotąd jest jeszcze uiewyja-

„Kurjera Poznańskiego“)
mowanie lub odmowa przyjęcia po
prawek poselskich podczas debaty 
budżetowej; wnoszenie na rozprawy 
sejmowe preliminarza budżetowego, o 
ileby komisja budżetowa nie przedło
żyła go na czas. Równocześnie pro
jekt jego zmierza do nadania komisji 
budżetowej szerszych praw, układa
nia specjalnego jej regulaminu na 
czas prac, nad budżetem, wybór więk
szej ilości wiceprezesów i t. d.

Potrzebę tych poprawek wyczuwali 
wszyscy, pragnący pracy rzetelnej par
lamentu od dawna. Zasadnicze prawo 
kontroli rządu przez interpelacje zosta
ło osłabione przez zalew maloznaczą- 
cych interpelacyj. Celował w tem zwła
szcza pos. Krempa z Małopolski, który 
podczas poprzedniej kadeneji wniósł 
przeszło 500 interpelacyj. a wszystkie 
odnosiły się tylko do jego okręgu wy- 
borczegol Naturalnie, że mowa była w 
nich o najdrobniejszych szczegółach ży
cia. Podobnie kluby mniejszości zasy
pują rząd interpelacjami wysoce drobia
zgowemu, węsząc Wszędy .krzywdę na
rodową“. Podział tych interpelacyj na 
małoważne i doniosłe, będzie miał nie
wątpliwie duży wpływ na osłabienie 
demagogji i podniesienie poziomu prac.

Do tego samego zmierzają również 
wszystkie zamierzenia marszałka Da
szyńskiego, dotyczące prac budżeto
wych. Ileż tam razy triumf święciła de
magogia! Niezapomniana będzie u- 
chwała lewicy sejmowej wyposażenia 
Banku Rolnego o 100 miljonów zł — bez 
wskazania sposobów pokrycia tego wy
datku. Podczas prac budżetowych mo
żna śledzić istny wyścig partyj, rekla
mujących siebie przed wvborcami. bez 
oglądania się na całość spraw państwo
wych i całość budżetu!

Teraz miałby na poskromienie de
magogji większy wpływ marszałek.

Zapewne i stronnictwa przedstawią 
podczas dyskusji nad zmianą regulami
nu swoje propozycje. Winny się tam 
znaleźć także sposoby na ukrócenie 
nadużywania trybuny parlamentarnej 
przez posłów, rozsadzających państwo
wość. Zbyteczna cytować dowody na 
słuszność tego postulatu. Jest on wi
doczny dla każdego, kło przypomni so
bie wystąpienia mniejszości ukraiń
skiej i niemieckiej i komunistów. Wła
dza marszałka w tym względzie winna 
być rozszerzona, odpowiedzialność jego 
z„ obrady sejmowe zwiększona i niedo
puszczalne ogłaszanie takich antypań
stwowych wystąpień. Tego się ma obo
wiązek dopominać opinja społeczna.

Ostatnie dwie sesje sejmowe podnio
sły go znacznie w oczach kraju. Nad
chodząca sesja będzie niesłychanie płod
na w wydarzenia. Kraj będzie jej prze
bieg śledził z Wysokiem napięciem. — 
Dlatego też dokonywa się już obecnie 
mobilizacja przygotowawcza do nadcho
dzącej batalji. H. W.

śnioną. Wynika to jasno z protokółu 
nadzw. walnego zjazdu delegatów 
okręgu XIV Tow. Powst. i Woj. w 
Wolsztynie z 23. 6. 1929. Na zebraniu 
tem uchwalono rezolucję, którą mów
ca przypomniał w streszczeniu.

Oświadczono w niej, że obrady na 
ostatnim zjeździe w Poznaniu 26. 5. 
br., prowadzone były stronniczo, z wy
raźną tendencją przeforsowania u- 
chwały o przystąpieniu Związku do 
Federacji. Przewodniczący zjazdu nie 
dopuścił do głosu delegatów, sprzeci
wiających się temu a zarząd Związku 
uchwalił na własną rękę przystąpić do 
Federacji i pobrał już nawet zapomogę 
na wyjazd członków do Warszawy 
oraz drugą jeszcze w kwocie 1.000 zł. 
Takiego postępowania zarządu Związ
ku nie uznano. P. Libera stwierdził 
w końcu, że do Federacji należą m. i. 
strzelcy, z którymi członkowie Związ
ku nie mogą się łączyć.

Gen. Górecki zrazu temu dosyć sta
nowczo zaprzeczał, gdy jednak przed
łożono mu dowody, wówczas straciły 
na pewności jego oświadczenia i ope
rował tylko ogólnikami na poparcie 
swych wywodów,

Zebranie zakończyło się bez po
wzięcia uchwały.

Zebranie inauguracyjne 
„Odrodzenie“

W niedzielę, 20 b. m„ odbyło się na 
sali 18 Coli. Minus U. P. zebranie inau
guracyjne Stów. Młodzieży Akad. „Od
rodzenie“ z udziałem poważnego zastę
pu młodzieży i starszego społeczeństwa 
Zjawili się m. in. J. E. ks. biskup Dy
mek, pp. wojewoda Moskalewski, staro
ścina Kiosowa. księża prałat Prądzyń
ski, proi, dr. K. Kowalski, dyr. Kilko, dr.

Bross, kapel. Staniszewski i inni. Zaga
ił posiedzenie prezes p. Całka, prosząc 
o przewodniczenie kuratora. „Odrodze
nia“ p. prof. Lisowskiego. Oprócz nie
go zasiedli przy stole prezydialnym p.p. 
dr. Karol Górski i Ad. Godlewski. Ży
czenia na nowy rok pracy złożyli ks. 
Biskup, ks. Prądzyński jako duszpa
sterz Uniwersytetu, p. Kiosowa imie
niem sodalicji pań, p. Soltancwa od Kat. 
Zw. Polek, oraz przedstawiciele szeregu 
organizacyj akademickich. Po tych 
przemówieniach nastąpił ref. na temat 
„Św. Benedykt na tle dziejów“. O. Jó- 
zefat Ostrowski z Lubinia przedstawił 
w nim dziwnie głębokie dzieje zakonu 
bened., jego najwspanialszy rozkwit, 
późniejszy zastój i obecny renesans.

Następny referent p. Stef, Świeżaw- 
ski z Warszawy rozwinął temat: „Punk
ty styczne ideologji benedykt. i współ
czesnego ruchu katolickiego, odrodze
niowego“.

Była to rozprawa bardzo dobrze u- 
jęta, przeprowadzona jasno i przekony
wująco. przemyślana poważnie i wygło
szona starannie. Między wykładami by
ła recytacja z „Księgi ubogich“ Kaspro
wicza.

Zamknął zebranie o. kurator Li
sowski. nawołując, aby po pięknych sło
wach szły wartościowe czyny, aby mło
dzież przystępowała do nich z zapałem 
odpychając od siebie stan letniej bier
ności.

Balon niemiecki w Polsce
Warszawa, 22. 10. (Tel. wł.) Na 

polach fabryki materjałów wybucho
wych „Nitrat“ kolo Brzezi spadl mi
nionej nocy niemiecki balon kulisty z 
trzema pasażerami. Mówili oni, że z

Gtrońcie dxieci
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kto zakupi LOS I-ej Klasy w największej i naj
szczęśliwszej Kolekturze Loterji Państwowej

„Nadzieja“, im wbi» 6.
Główna wygrana wynosi

750.000 złotych.
Ponadto wvgrane po Zł 350.000, 250,000, 150.000, 

100.000, 80.000, Ł 75.000, 60.000, 50,000, 40.000, 25.000, 
20.000. 15.000, 10.000, 5.000 i t. d. i t. d. na ogólną sumę

30.000.000 złotych.
CO DRUGI LOS WYGRYWA!
Ciągnienie I-ej klasy już 14 i 15 n. m.S

Ceny losów:
Ćwiartka Zł 10.— Połówka Zł 20.— Cały Zł 40.—

Pomimo podwyższenia ilości wygranych, ceny losów 
pozostały niezmienione, Loterja Państwowa jest obecnie naj
korzystniejszą na świecie. Zamówcie los jeszcze dziś, a szczę
ście Was nie ominie! Losy wysyłamy wraz z blankietem 
P. K. O. na przesyłkę należytości, wolną od porta. Ow «24

W tem miejscu wyciąć i wypełnione nadesłać!

KARTA ZAMÓWIEŃ K. P.
Do „NĄÓZIEJI“. Lwów, Sykstuska L. 6 

Niniejszem zamawiam do 1 klasy Państw. Loterji Klasowej
__________ losów całych po Zł 40.—
__________ połówek ... B Zł 20.—
__________ćwiartek . . „ Zł 10.—

Należytość Zł _______  uiszczę po otrzymaniu losów blankietem
P. K. O. przez firmę do losów dołączonym.

Imię i nazwisko__________________________ _____________
Dokładny adres _________________________________ ______

Pielęgnowanie ust 
u dzieci

osiąga się w sposób prosty j D 
jemny, przez staranne płókania „i 
ODOLEM. Plókać należy rano i w 
czorem a możliwie również i p0 
dzie. Dzieci przyzwyczajają sio bat 
dzo szybko do płókania ust ODOLEM 
ponieważ ODOL ma przyjemny sm^ 
i daje uczucie orzeźwiającej świeżości

w ustach. Tw

rana wylecieli z pod Berlina, 
przybyć do Czechosłowacji. p0’ 
dze zabłądzili.

Konferencja z gen. Sosnkowskim
Warszawa, 21. 10. (AW). Wczo 

raj min. Piłsudski przyjęt gen, 
Sosnkowskiego. z którym odbył dłuż- 
szą konferencję. Następnie przy ęty 
został szef. dep. sprawiedliwości w 
Min. Sp. Wojsk, p. gen. Daniec.

%ak wszędzie, tak i w Polsce 

angielska herbata £yonsa 

staje się niezastąpioną

HEEBATA LYONSa
DO NABYCIA
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dział gospodarczy
Koniunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształ

towały się w ubiegłym tygodniu nastę-

14. 10. 15. 10 16. 10 17. 10. 18 10. 19. 10.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

39,50
39,00
88.01

39.50

38.50

38.50
38.50

39,51 39,30
38,00
38.50

37.50

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

25,75
25,00
23,00

25,0

23,50
24,76
23,7:

25,25 25,00
23,50
23 50

23,50 1

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

25,00
26,00
22,00

25,00
22,75
22,50

26,00
23,00

25,00 25,00 
26,0..
23,5C

26,00

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24,00
23,75
21,00

24,00

21,50
23,75
22,00

24,00 24.50 
23,75

21.50

23,75
19,00

Porównując ceny w cedułach giełd 
zbożowych z przed 2 tygodni z ostat
nią, rzuca się w oczy silne narusze
nie poziomu cen w kierunku wybit
nie zniżkowym. Ujawniając nasze 
mniemanie o ustabilizowaniu się 
cen naszych głównych zbóż w jednem 
z ostatnich tygodniowych sprawozdań 
koniunkturalnych, opieraliśmy się na 
stałości cen, które — zdawały się — 
zapanowywać na rynku zbóż. Obser
wacje giełd zbożowych w ostatnich 
dniach nasuwają wniosek, że nie je
steśmy dotąd u kresu dekadencji cen 
płodów rolniczych.

W przeciągu tygodnia potaniała 
pszenica przeciętnie o 1 zł.. Żyto 
straciło w kursie giełdowym w War
szawie mniejwięcej o 1 zł, zaś w Po
znaniu nawet o 1,50 zł. Z prowin
cji dochodzą alarmujące wiadomości, 
że w handlu zbożem na miejscu nie 
płaci się więcej ponad 10 do 10,50 zł 
za ctr. żyta. Rolnictwo, które przeży
wa już drugi z rzędu rok cen ziemio
płodów, nie odpowiadających nawet 
kosztom własnej produkcji, widzi się 
w skraju groźnych powikłań.

Kredyty, uzyskane pod zastaw 
zboża, są tylko półśrodkiem i to nie
słychanie kosztownym i uciążliwym. 
Opędza się nim świadczenia socjalne 
i podatki, nie wystarczają już jednak 
na całkowite uiszczenie należytości za 
sztuczne nawozy.

Obecnie w wielu okolicach rolnicy 
wstrzymują się od nabywnia nawozów 
sztucznych. Fakt ten odbija się już 
na produkcji zakładów przemysło
wych; według powierzchownych obli
czeń wysokość sprzedaży superfosfa- 
tu w porównaniu do r. ub. zmniejszy
ła się o 40 tys. tonn.
, Organizacje rolnicze przemyśliwa- 
Ją nad utworzeniem Biura Eksportu 
Zboża, co wpłynęłoby może na osłabie
nie złej konjunktury krajowej dla rol
ników.

Towary kolonialne
Donosiliśmy już o bliskiem podro

żeniu najważniejszych artykułów z 
branży kolonjalnej. W pierwszym rzę
dzie dotknęła zwyżka owoce suszone, 
orzechy, migdały i rodzynki. Obec
nie ifbwiadujemy się o wydatnej zwyż
ce cen konserw owocowych. Ponie
waż w roku bieżącym owoce naogół 
wymarzły, fabryki konserw owoco
wych nie przetwarzały zupełnie na 
konserwy pewnych gatunków owo- 
cow. Niemal wcale nie konserwowa
no czereśni; dotyczy to również gru
szek i wiśni. Zwyżka odnosi się za
równo do konserw z truskawek, malin 
grodowych, porzeczek, śliwek, more- 

1 dd., przyczem różnica cen między 
•eszłorocznemi a obecnemi waha się 
w granicach od 20 do 40 proc. ceny.

Natomiast korzenie mają na ryn- 
ach światowych od dwóch miesięcy 
ondencję wybitnie zniżkową. Pieprz 

■ranial o 10 proc. W Warszawie no- 
franko skład odbiorcy za 1 kg. 

Pieprzu czarnego 9,10 zł, pieprz turec-
« zł, cynamon 5,10 zt 

Cukier
g l wiadomości szerokich kół do- 

zapowiedź projektowanej pod- 
dn, i ceny cukru. Jakkolwiek wia-

naosć ta została zdementowana, 5C .

kołach konsumentów wieść ta sprawi
ła zrozumiałe poruszenie, które w 
handlu ujawniło się nabywaniem 
większych partyj cukru.

Jak dotąd, zasadnicza cena cukru 
parytet Poznań wynosi za 100 kg. 
kryształu włącznie opakowania i ak
cyzy razem 146,15 zł. W składach 
Banku Cukrownictwa w Warszawie 
ceny za 100 kg. wynoszą za cukier 
zwyczajny 157,15 zł, kryształ Gosławi
ce 157,85 zł, rafinada piłowana I. kla
sy 189,70 zł, II. 184,70, puder 169,30 zł. 
Na rynkach cukrowych nastąpiło dal
sze obniżenie cen. Rynki europejskie 
nie odczuwają dotychczas większego 
ożywienia w transakcjach. A rafine- 
rje angielskie nie mogą się pozbyć 
swojego towaru wewnątrz kraju. W 
portach atlantyckich Stanów Zjedno
czonych gromadzą się wielkie zapasy 
cukru kubańskiego. Tegoroczną pro
dukcję Kuby szacują na 4 milj. 650 
tys. tonn, zaś produkcję Jawy na 2 
milj. 946 tys. tonn.

Manufaktura
Mimo, że fabryki łódzkie i biel

skie są w pełnym biegu, przecież pro
dukcja ich nie odpowiada wysokości 
z przed dwóch lat. Naogół zamówie
nia są małe, nawet towary jesienne 
i zimowe, na co szczególnie żalą się 
kupcy i hurtownicy.

Tegoroczny sezon jesienny w 
branży konfekcyjnej jest słaby. Pa
ździernik, który decyduje o obrotach 
dla sezonu jesiennego, zawiódł; obro
ty są małe. Ceny od roku ubiegłego 
nie uległy zmianie, mimo że w tym 
czasie podrożały koszty produkcji, a 
przedewszystkiem robocizna. Na u- 
trzymanie stosunkowo niskich cen 
wpływa zastój w handlu i silna kon
kurencja w tej branży. Powszechnie 
daje się we znaki brak gotówki a ku
pujących za gotówkę jest coraz mniej. 
Październik i listopad będą dla kup
ców branży konfekcyjnej okresem 
trudnym ze względu na to, że na te 
miesiące w przewidywaniu większego 
ożywienia w handlu w związku z sezo
nem jesiennym, wystawili termin 
płatności swoich weksli. Ogółem 
biorąc, obroty w roku bieżącym są 
znacznie, bo prawie o 50 proc, niż
sze.

Przybory radiowe
Rynek przyborów radjowych, któ

ry dotąd był terenem nieiacjonalnej, 
a często i dzikiej konkurencji w za
kresie warunków sprzedaży i płatno
ści, uległ ostatnio reorganizacji. W 
kierunku unormowania warunków 
obrotu handlowego w dziedzinie radjo 
technicznej poszło zrzeszenie przed 
siębiorstw radjotechnicznych w Pol
sce, opracowując ramowy układ poro
zumiewawczy, który reguluje warun
ki sprzedaży i kredytowe z uwzględ
nieniem wymogów racjonalnej kalku
lacji oraz obecnego stanu rynku.

Papier
Przemysł papierniczy uskarża się 

na znaczne pogorszenie sytuacji. Po
pyt na papiery drzewne zmniejszył 
się poważnie, a ruch w papierach bez- 
drzewnych ustał niemal zupełnie. 
Mimo to składy fabryczne wypełnio
ne są towarem, a remanenty z miesią
ca na miesiąc wydatnie się zmniej
szają. Jako główne przyczyny zasto
ju w przemyśle papierniczym, uważa 
się: 1) dotkliwy brak gotówki, który 
hamuje rozwój interesów oraz 2) ol
brzymi import papieru zagraniczne
go, który w pierwszych ośmiu miesią
cach bież, roku osiągnął 14,330 tonn, 
i to przedewszystkiem z Niemiec. Nie
miecki przemysł papierniczy bije nasz 
krajowy systematycznym dumpingiem 
kredytowym i celnym, oddając pol
skiemu odbiorcy towar na kredyt 12- 
miesięczny bez dyskonta i wykładając 
nań opłaty za cło.

Metale
Ożywienie na rynku metalowym, 

którego ogólnie spodziewano się w je
sieni, dotąd nie nastąpiło. Trzeźwo 
zapatrująca się giełda londyńska od
nosi się do owych optymistycznych 
zapewnień co do poprawy konjunktu- 
ry bardzo sceptycznie. Z powodu 
spadku konsumeji metalu angielskie 
fabryki notują słabe obroty. Również 
tempo pracy w przemyśle metalowym 
w Ameryce osłabło nieco.

Zapotrzebowanie miedzi jest nie
znaczne, a cena jej utrzymuje się na 
poziomie poprzednim. Cyna ma na
dal tendencję słabą mimo przejściowej

Najbliższą premjerą jednego z naszych kin będzie

OPERETKA NA FILMIE ”
pod tytułem:

Księżniczka CyrRó wRn
1 ■ W roli głównej ulubieniec publiczności całego świata (

HARRY LIEDTKE. j
lekkiej zwyżki. Przyczyną tego jest 
spodziewany silny wzrost zapasów w 
październiku, co przy osłabieniu kon
sumeji musi wywołać depresję. Pobyt 
na ołów jest w dalszym ciągu dobry 
przy umiarkowanym dowozie. Nato
miast sytuacja na rynku cynkowym 
przedstawia się nadal niepomyślnie, 
zapotrzebowanie spada, a ceny mają 
tendencję zniżkową. Notowanie alu- 
minjum zmian nie wykazuje.

PODATKI S OPŁATY’
(p) Wzmożenie działalności podatko

wych biur informacyjnych. W dniu 9 bm. 
ministerstwo skarbu wydało okólnik L. 
DV. 14815-1-29, którym poleca podatko
wym biurom informacyjnym przy Izbach 
Skarbowych, aby niezwłocznie przystąpi
ły do wzmożonej akcji zbierania informa- 
cyj dla celów wymiaru podatku przemy
słowego od obrotu za rok 1929. Minister
stwo skarbu poleciło Izbom skarbowym 
przydzielić do biur informacyjnych na 
czas wzmożonego zbierania informacyj 
zdolniejszych urzędników, wymagając a- 
by wydajność biur okazała się w roku bie
żącym znacznie wyższą od roku ubiegłego 
zarówno pod względem ilości informacyj, 
jako też ich jakości. Nad akcją zbierania 
¡nformacyj czuwa ministerstwo skarbu 
bezpośrednio, (e).

KROtRKA GOSPODARCZA
(k) Wartość jednego grama czystego 

złota. Wartość jednego grama czystego 
zioia na miesiąc bieżący ustalona została 
przez min. skarbu obwieszczeniem z dnia 
24 września 1929 r. a ogłoszonem w nu
merze 28 „Dziennika Urzędowego" Mini
sterstwa Skarbu z dnia 10 października 
1929 r. na 5 zł 92,44 groszy.

(k) Pleszewskie Młyny Parowe T. A. w 
Pleszewie. W dniu dzisiejszym odbyło się 
w Poznaniu pod przewodnictwem prezesa 
rady nadzorczej radcy Kazimierza Ży- 
chlińskiego doroczne walne zebranie akcjo
nariuszy. Z przedłożonego sprawozdania 
zarządu wynika, że ubiegły rok operacyjny 
był bardzo niepomyślny z powodu stałych 
zmian cen zboża, szczególnie żyta, które 
w 1928 r. kosztowało zł. 48,25 za 100 kg. zaś 
w dniu 1 lipca 1929 r. zł. 26,75. Specjalnie 
trudne warunki wykazywało ostatnie pół
rocze. Dlatego też zyski obniżyły się mimo 
zwiększonych obrotów. Bardzo poważnie 
przedstawia się obciążenie podatkowe To
warzystwa, które samego podatku obroto
wego wpłaciło w kwocie 317 tys. zł. Bilans 
na dzień 30 czerwca 1929 r. wynosi po obu

O ile „trzynastkę“ stanowi zespół 
tak znakomitych artystów, jak:
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Stanisława Przybyszewskiego
Dalsze szczegóły podamy jutro t. j.

w środę, 23 b. m. nw4253

stronach kwotę 3.120.820,54 zł Zysk łącznie 
z przeniesieniem z poprzedniego roku wy 
niósł 31.128,57 zł., dywidendę ustalono na 
5 proc. Bilans jak i proponowany Podział 
zysków przyjęto jednomyślnie, 
zarządowi i radzie nadzorczej absoluto
rium. Ustępujących członków rady na 
zorczej ppa rad. K. Żychlińskiego dr. Zio- 
łeckiego, dr. Pińkowskiego i Chełkowskie- 
go wybrano ponownie.

(k) Protesty weksli w sierpniu. Jak 
podaje Główny Urząd Statystyczny, w m. 
sierpniu rb. zaprotestowano w Polsce 
456.157 weksli na ogóiną sumę 98,. milJ. 
zł, podczas gdy w łipcu rb. 506.713 weksli 
na sumę 116,7 milj. złotych. Przez nota
riuszy zaprotestowano w sierpniu rn. 
400.555 weksli na sumę 89,4 milj. zł, a 
przez urzędy pocztowe 55.602 weksle na 
sumę 8,8 milj. zł. Pierwsze miejsce zaj
muje Warszawa (105.537 weksli na sumę 
25,5 milj. zł), drugie Łódź (52.885 i 10,2 
milj. zł), następnie Lwów (11,519 i 4,0 milj. 
zl), Poznań (6.354 i 2,9 milj zł), Katowice 
(4.281 i 2,5 milj. zł), Lublin (10.690 i 1,7, 
milj. zł), Sosnowiec (5.683 i 1,2 milj. zł), 
Białystok (6.369 i 951.000 zł), Bydgoszcz 
(2.430 i 766.000 zł) i t. d. Należy dodać, że 
przeciętna suma weksla zaprotestowane
go jest największa w Poznaniu i Bielsku 
(400 zł), najmniejsza zaś w Stanisławo
wie i Żyrardowie (160 i 147 zł).

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji 

notowania cen.
Poznań, dnia 22 października 1929. 

Spędzono: wołów 85 buhai 191 krów 427 
bydła 703 świń 1637. cieląt 426. owiec 341

Razem 3106 zwierząt.
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowemi.)

BYDŁOi
Woły:
Pełnomięsiste, wy tuczone nie- 

oprzęgane . . ... . . 030~°00
Mięsiste tuczone młodsze do iS0_152
Mięsiste tuczone starsze , »
Miernie odżywione . # s » uuu
Buhaje:
Wy tuczone pełnomięsiste » L»—
Tuczone mięsiste ..... iso
Nie tuczone, dobrze odżywio-

ne starsze..................... • 190
Miernie odżywione .111» 114
Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste
Tuczone mięsiste . . . » .
Nietuczone, dobrze odżywione l-O— 
Miernie odżywionb. » , » . iuu

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . J60—168
Tuczone mięsiste . . . . . 154
Nietuczone, dobrze odżywione 120—139
Miernie odżywione . » 1 1 , uw—nu
Młodzież:
Dobrze odżywione » » ■ 1 1
Miernie odżywione .»sit wu—nu
Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czone • •••••♦«* ¿zo ¿¿u
Tuczone cielęta . » 9 1 s • 200— 210
Dobrze odżywione . » 1 i » l'°—190
Miernie odżywione , » » s » 140—160

O WCE 1
Wytuczone, pełnomięsiste jag

nięta i młodsze skopy . . 150—160
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki..................... » > » 134—144
Dobrze odżywione . » » » » 126—132
Miernie odżywione .»»»-. 000—120

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi ....... 260—268
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi.......................... 250—258
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi......................... 238- 246
Mięsiste świnie ponad 80 kg 224—232
Maciory i późne kastraty . , 210—220
Świnie bekonowe . . . » . 224—232

Przebieg targu spokojny.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Olbrzym z żelaza i betonu

Budowa P>''n ul. Pąbrowskieg o sześciopiętrowego gmachu 
Zakładu Ubezpieczenia Pracowników Umysłowych

Od pewnego czasu daje się wyczu
wać w Poznaniu zastój w budownic
twie, które doniedawna szło w tak 
ożywionem tempie. Naogół nie sta
wia się większych gmachów poza u- 
kończoną już elektrownię miejską i 
rozpoczętemi w sierpniu br. pracami 
przy ul. Dąbrowskiego narożnik Mic
kiewicza, przy budynku administra
cyjnym Ubezpieczalni Pracowników 
Umysłowych, którego koszt wynosić 
ma około 3 milj. zł.

Będzie to wielki budynek nowo
czesny o 6 piętrach; w narożniku sta
nie dom administracyjny a w dalszej 
linji na ulicy Dąbrowskiego i Mickie
wicza —.24 mieszkania trzypokojowe 
z kuchnią, urządzone nowocześnie. 
Cały gmach będzie z żelbetonu, zaopa
trzony w dostateczną wentylację. Lo
kale 5 piątr zużytkuje się na biura, a 
na najwyższem znajdą pomieszczenie 
magazyny i składnice akt itp. Komu
nikacja wewnątrz odbywać się będzie 
przy pomocy dwóch wind. Z frontu 
od strony ul. Dąbrowskiego urządzi 
się 10 komfortowych lokali na sklepy. 
Z narożnika przy zbiegu ulic wbudu
je się portal, służący jako główne wej
ście do budynku administracyjnego.

Domy mieszkalne będą 4-piętrowe.

Szlakiem ognia
Szereg pożarów na prowincji

Kronika ostatnich dni notuje zno
wu liczniejsze pożary.

W Przedborowie (pow. ostrzeszow- 
ski) 4-letni syn gospodarza Wojciecha 
Mądrego Bonifacy, bawiąc się pod sto
dołą w czasie nieobecności rodziców 
zapałkami, wzniecił ogień, który zni
szczył wszystkie zabudowania gospo
darcze, a więc: stodołę napełnioną zbo
żem, z narzędziami rolniczemi, oborę 
(spłonęły trzy świnie) i dom mieszkal
ny. Ogólna wartość spalonego mienia 
wynosi około 20 tys. zł. Z tej sumy 
ubezpieczenie pokrywa zaledwie 4.700 
złotych.

Wskutek wadliwej budowy komina 
powstał pożar na strychu domu miesz
kalnego rolnika Reinholda Stołpego 
w Daleszynie w pow. gostyńskim; 
ogień zdołano stłumić.

W Gromadnie (pow. wyrzyski) z 
nieustalonej narazie przyczyny spalił 
się stóg żyta, wartości około 3 tys. zł. 
własność rolnika Juljusza Krausego. 
Również pożar stogu wznieciony przez 
bawiące się zapałkami dzieci, powstał 
na polu rolnika Jana Wyciska w Dło
niach w pow. rawickim. Stóg nie był 
ubezpieczony, (k)

Ciekawa premjera
„Wiosna narodów“ w Teatrze Polskim

Już pojutrze wchodzi na repertuar 
Teatru Polskiego najnowsza sztuka A. 
Now'aczyńskiego „Wiosna Narodów“.

Osnuta na krakowskich dziejach 
roku 1848, jest „Wiosna narodów“ we- 
solem i barwnem widowiskiem, peł- 
nem scen zbiorowych, które pieczoło
wicie opracowuje p. Stanisława Wy
socka. Na tern ruchliwem tle występu
ją plastycznie główne postaci, jak ka
pitalny w swej groteskowości satrapa 
austriacki baron Krieg, jego adjutant 
Neupperg, jego urzędnik Nedostal i ca
ły szereg figur krakowskich, wyposa
żony ca przez Nowaczyńskiego hojnie 
w koloryt miejscowy, humor i werwę. 
Akcja toczy się żywo i hucznie, zabaw
ne dialogi przeplatają się ze scenami 
zbiorowemi w których odzwierciedla 
się epoka „wiatru wolności“, który po
wiał wtedy po Europie. Miłośnicy te
atru wyczekują niecierpliwie premje- 
ry, aby na własne oczy sprawdzić war
tości, któremi zdobyła „Wiosna“ w 
Warszawie swój niebywały sukces 
kilkudziesięciu przedstawień pod rząd.

KALENDARZYK
Wtorek, 22 października 1929

Słońce: wschód 6,30; — zachód 16,43; — 
długość dnia 10 godz. 13 min.

Księżyc: wschód 18,41; — zachód 11,45; — 
przed ost kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy U niw Pozu.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 1 st. C„ po 
chmurno, wiatr wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne 751 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
11 st. C., najniższa minus 1 st, &

Całokształtowi gmachu nada się no
woczesny wygląd a linję muru, utrzy
maną w kolorze naturalnym żelbeto
nu, urozmaicą figury. Front od strony 
obu ulic wynosi po przeszło 50 m. dłu
gości.

Prace rozpoczęte w sierpniu br. 
potrwają mniej więcej do październi
ka roku przyszłego. Przy budowie u- 
żywa się nowoczesnych urządzeń 
technicznych i znajduje tam zatrud
nienie około 200 ludzi. Kierownictwo 
spoczywa w rękach architekta Marja- 
na Andrzejewskiego, Prace ziemne i 
roboty żelbetonowe wykonywa p. inż. 
Antoni Bzyl, a murarskie p. Kazi
mierz Sowiński

Zaznaczyć wypada, że nowa bu
dowla, którą doprowadzono obecnie 
do wysokości I piętra należy do bar
dzo nielicznych w Poznaniu gmachów 
żelbetonowych, gdyż poza elektrownią 
miejską, która zresztą nie służy celom 
mieszkaniowym i domem firmy Kan- 
torowicz przy Grochowych Łąkach, 
niema u nas budynków mieszkalnych 
z żelbetonu. Nowy zatem «olbrzym 
rosnący przy ul. Dąbrowskiego bę
dzie więc miał do pewnego stopnia 
charakter doświadczalny, (k)

Stan wody w Warcie według notowań !n
spekcji Dróg Wodnych: W niedzie
lę — 0,14 m; dziś — 0,12 m.

Kai. rz.-kat.: Kordula P. i M.; jutro Jan 
Kapistran

Kai. slow.: Przybysława; jutro Włastimir

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13 — Apteka Sapieżyńska. 
pl. Sapieżyński 1. — Apteka pod
Białym Orłem, St, Rynek 41.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra- 
« szewskiego 12.
Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 

Marsz. Focha 72.
Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wił 

da 61.
W innych dzielnicach miasta tamtejsze 

apteki.

OSOBISTE
— " Dyrektorem Poznańskiego Okręgu 

„Caritas“ zamianowany został ks. Edmund 
Wolkowski, który przez 3 lata pracował 
we Francji wśród naszych rodaków. Ks. 
Wołkowski obejmuje odpowiedzialne sta
nowisko po ks. dyr. St. Janiaku, gdyż ten 
po nominacji ks. kan. Dymka na biskupa, 
objął stanowisko dyrektora Związku „Ca
ritas“. (z.)

— * Srebrne gody obchodzą w dniu 
25 bm. urzędnik Szefostwa Budownictwa 
Wojskowego O. K. VII. Bernard Dropiń- 
ski z małżonką Konstancją z d. Skrzyp
czak, zamieszkali przy ul. Mylnej 15. —- 
Msza św. na intencję Jubilatów odbędzie 
się dnia 27 bm. o godz. 8,30 w kościele 
Serca Jezusowego na Jeżycach.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Posiedzenie Rady miejskiej odbę

dzie się w środę, dnia 23 bm. o godz. 18,30 
Porządek obrad: Różne wybory i sprawy 
urzędnicze, zatwierdzenie bilansów Spa
larni śmieci, przyjęcie dalszej gwarancji 
dla Spółki Akc. „Samolot“, sprzedaż par
cel, rozparcelowanie terenu miejskiego 
przy ul. Palacza na działki budowlane, 
sprawy linij wytycznych, zasilenie fun 
duszu budowlanego budowy 4 domów w 
Górczynie, sprawa zużytkowania hotelu 
„Polonja“, sprawy odstąpienia terenów u 
licznych, wymiana parcel na Zawadach, 
zażądanie od Skarbu Państwa terenów 
położonych przy Alei Litewskiej na Soła- 
czu, celem oddania ich Sp. Mieszk. Pra
cowników Państw. „Osiedle“, przyjęcie 
pawilonu wystawowego Danku Polskiego 
na P. W. K., darowanego miastu, sprawa 
przymusowych obwodów kominiarskich.

— * Z Stów. Pań Miłosierdzia przy pa- 
rafji Zmartwychwstania Pańskiego. Rocz 
ne walne zebranie odbędzie się w środę. 
23 bm. o godz. 17 w salce parafjalnej. Z 
powodu wyboru nowego zarządu prosimy 
o jak najliczniejszy udział. Tego samego 
dnia rano o godz. 9 msza i wspólna Komu 
nja św.

— * Zjazd Zw. Urzędników Kas Komu
nalnych i Komunalnych Kas Oszczędności 
Województw Poznańskiego i Pomorskie
go odbędzie się w Poznaniu na sali Sta 
rostwa Krajowego, Aleje Marcinkowskie 
go, w dniu 3 listopada br. o godz. 11. Na 
porządku obrad znajdują się m in. bar 
dzo aktualne wykłady: 1) Zaopatrzenie 
urzędników samorządowych według obec
nego stanu prawnego i projektów na przy 
szłość. 2) Odpowiedzialność służbowa 
funkcjonarjuszów Komunalnych Kas O 
szczędności. 3) O polsko-niemiecki układ 
w sprawie Kas Oszczędności. — Udział 
wszystkich członków i urzędników kaso 
wych jest pożądany«

WYKŁADY
— * Z Wydziału teologicznego T. P. N.

W czwartek, 24 bm. o godz. 20 odbędzie 
się w sali Towarzystwa wykład ks dr 
Rolewskiego na temat: „Społeczne czyn 
niki, oddziaływujące na wolność woli jed 
nostki“. Goście mile widziani.

WIECZORY, KONCERTY
— * Narodowa Organizacja Kobiet — 

prawy brzeg Warty zaprasza na herbat
kę, która odbędzie się w wtorek, dnia 29 
bm o godz 19 w Domu Katolickim (mata 
salka) na Śródce. Podczas herbatki wy
głosi referat „O sławnych kobietach“ p 
Majerska i deklamację p. Wdowicka, wy 
jątek z „Przedświtu“.

— * Herbatka Kola Misyjnego Sodalicji 
Pań Miejskich odbędzie się we wtorek, d 
22 bm. o godz. 17 w salce „Warszawianki“ 
przy Al. Marcinkowskiego.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—- * Błogosławieństwo Prymasa Polski.

Komitet Budowy Pomnika Najśw Serca 
Pana Jezusa w Poznaniu wręczył dnia 1S 
bm. J. Em. ks. Kardynaiowi-Prymasowi 
odbitkę kazania O. Kwiatkowskiego T. J . 
wygłoszonego na X Zjeździe Katolickim, 
oraz zareferował obecny stan sprawy po
mnika. J. Eminencja przyjął referat do 
wiadomości i udzieli! Komitetowi budowy 
oraz ofiarodawcom na fundusz budowla
ny Swego błogosławieństwa zachęcając 
do dalszej wytrwałej pracy, jak i ofiarno 
ści na wzniosły cel.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Katolickie Tow. Rzemieślników 

Polskich odbyło 21 bm. o godz. 20 w sali 
Domu Królowej Jadwigi swe plenarne ze
branie. któremu przewodniczy! dyr ks. 
Czeszewski. Bardzo ciekawy i barwny 
referat o Kazimierzu Pułaskim wygłosił 
p red. J. Herniczek Prelegentowi podzię
kowano dlugotrwalemi oklaskami. Po re
feracie wywiązała się krótka dyskusja, w 
której glos zabierali poszczególni członko
wie Towarzystwa. W końcu załatwiono 
szereg spraw wewnętrzno - organizacyj 
nych. (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagły wylew wody nastąpi! w do 

mu przy ul. Mickiewicza 3 z powodu pęk 
nięcią rury wodociągowej. Na miejsce 
wypadku przywołano straż ogniową, któ
ra uratowała mieszkańców wspomniane
go domu od przykrych skutków niespo
dziewanej powodzi, (k.)

— * Skok z samochodu. Przy ul. Dą 
browskiego wyskoczył z iadącego samo
chodu pewien młody człowiek, upadł na 
jezdnię i odniósł poważne okaleczenia. — 
Odwieziono go do szpitala miejskiego, 
gdzie jeszcze nie odzyskał przytomności 
Szofer samochodu, dorożki nr 606, zeznał 
że człowieka tego odwoził do komisarjatu 
policji, celem sprawdzenia jego persona 
ljj, gdyż nieznajomy nie chciał zapłacić 
mu za kurs, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ofiarą łatwowierności padła za

mieszkała w Gołęcinie w pow. poznań 
skim 74-letnia Agnieszka Słomińska. Nie
znany osobnik wyłudził od staruszki pa 
piery wartościowe na sumę 11 920 zł pod 
pretekstem postarania się o wyższe prze- 
rachowanie pożyczki konwersyjnej. Nie
znajomy przyrzekł, że wkrótce się zja
wi i przyniesie papiery i pieniądze po za
łatwieniu formalności, tymczasem okaza
ło się, iż był to najzwyklejszy oszust. Li
czył on około lat 30, wzrostu 1,62, średniej 
budowy ciała, szatyn ubrany w letnie sza
re palto, spodnie granatowe, sznurowane 
buty i kapelusz ciemno-siwy. (k.)

— * Kradzieże i włamania. W lokalu 
„Nowy Świat“ skradziono p. Zielińskie
mu Wiktorowi, zam przy Rynku Śródec- 
kim 12, kurtkę skórzaną wart. 300 zł. — 
P. Skrzypczakowi Ignacemu z Badorówka

<iow. Szamotuły, skradziono w tramwaju 
inji 1 portfel, zawierający 30 zł i dyplom 
szoferski. — Do mieszkania p. Klimczaka 

Ignacego przy W. Garbarach 52, włamali 
się złodzieje i skradii odzież męską i bie 
liznę, łącznie wartości 560 zł. — P Adam 
skiemu Karoiowi, zam. przy ul. Łąkowej 
nr 8, skradziono z podwórza ręczny wó
zek, wart. 250 zł, — P. Prusowi, zam. w 
strzelnicy wojskowej przy ul. Warszaw 
skiej, skradziono 5 gęsi. Również tam za
mieszkałemu p. Andrzejewskiemu Józefo
wi skradziono 2 gęsi, 11 kur i 2 króliki. — 
P. Michalakowi Marcinowi z Mrowina 
pow. poznański skradziono 1 473 zł. Zło 
dzieje wprowadzili go w błąd, odebrali 
pieniądze i w zamian wręczyli mu koper 
tę z papierami, (z.)

— * Jako podejrzanego o napad ra
bunkowy, dokonany w dn. 17 bm na mał
żonkach Kwiatkowskich w Osielsku w 
powiecie bydgoskim, o czem już donosiliś 
my, aresztowano w Bydgoszczy 18-letnie 
go Stanisława Mańczaka (pl. Kujawska 
nr. 91) i 18-letnicgo Maksymiliana Dra- 
heima z Karolewa w pow. bydgoskim, (k./

I OSTATNIEJ CHWILI
— * Podczas strzelania ćwiczebnego

ostremi nabojami na strzelnicy wojsko 
wej w Rudaku postrzelony został obsłu 
gujący tarczę szeregowiec 67 p. p. Leon 
Jędrzejewicz. J. otrzyma! dwa postrzały 
w jamę brzuszną i płuca. W stanie bez 
nadziejnym przewieziono go do lecznicy 
wojskowej. Władze wojskowe delegowały

Z gdańskiego przemysłu spożyWc-
dowiadujemy się, że Oddział Gdański zti" 
nej fabryki czekolady „Sarotti“ uniezaif,*’ 
nil się ostatnio zupełnie od głównego z ’ 
kładu fabrycznego tej samej nazwy w g 
linie. Fabryka w Gdańsku, chcąc niez? 
leżność swą zadokumentować na zewnatrż 
wypuszcza obecnie wyroby swe na rynek 
pod nazwą „ K o s m a “. Fabryka „Kosma- 
znajdująca się na polskim terenie celnym 
pod względem swych fabrykatów nie uste 
puje w niczem wyrobom firmy „Sarotti" 
i znajduje na naszym rynku coraz więcej 
chętnych nabywców. Pw 6371-4334

specjalną komisję, celem ustalenia przy, 
czyn tego wypadku.

— * Włamano się w nocy w Kościani« 
przy ul. Poznańskiej 16 do składu obuwia 
Józefa Wośkowiaka. Nieznani złoczyńcy 
wtargnęli do składu, otworzywszy wytry. 
chem zamki patentowe i skradii 136 par 
obuwia łącznej wartości 4 500 zł. (k.j

— * Zderzyły się dwie dorożki samo
chodowe w Bydgoszczy przy narożniku 
ul. Krasińskiego. Oba samochody zostały 
poważnie uszkodzone; kierowali nimi 
szofer Maksymiljan Michalak (Bociano
wo 3) i szofer Michał Osiński również z 
Bydgoszczy, zamieszkały przy ul. Wiatra
kowej 8. Wypadku z ludźmi nie było, (k.)

KRONIKA SADOWA
— * Dwaj bracia zbójcy. W lipcu br. 

odbyła się w Kamieniu pod Toruniem za- 
bawa młodzieży, która, jak o tem donosi
liśmy, zakończyła się tragicznie; z ręki 
braci Józefa i Feliksa Tarkowskich zai- 
nęlo bowiem dwóch młodzieńców, ogrod- 
nik Manikowski i jego siostrzeniec Dy
bowski. których Tarkowscy zasztyletowa
li; poza tem Józef T. zranił niebezpiecz
nie sztyletem wójta Zielińskiego i gospo
darza Strzałkowskiego a młodszy T za
dał ciętą ranę w ramię gospodarzowi 
Mlewskiemu. Za zbrodnie te odpowiada
li Tarkowscy przed sądem okręgowym w 
Toruniu. Rozprawa wykazała, że oskar
żeni przybyli na zabawę z zamiarem wy
wołania awantury. Świadkowie zeznali 
bowiem, że odgrażali się. iż urządzą ua 
zabawie bitwę i że padnie kilka trupów. 
Gdy w nocy po dokonanej zbrodni wraca
li do domu, oświadczyli cynicznie, że za 
mało było trupów, że należałoby wrócić i 
„Sedan“ poprawić Prokurator wniósł 
dla Józefa T. o karę ciężkiego więzienia 
przez lat 15. pozostawiając wymiar kary 
dla Feliksa ocenie sądu. Obrońca, pro
sząc o uwzględnienie okoliczności łago
dzących. wskazuje na nieszczęsny alko
hol i pijackie zabawy w niedziele i świę
ta wbrew przepisom ustaw Sąd skazał 
Feliksa na karę ciężkiego więzienia przez 
lat 10, a jego brata na 3 lata i miesiąc.

(ski.)
— * Skazanie bandyty. Przed wydzia

łem karnym sądu okręgowego w Bydgosz
czy odpowiadali: niebezpieczny bandyta 
Jan Winiecki. liczący lat 27 i wspólnik ie- 
go Józef Mańczak, oskarżeni o napady ra
bunkowe i kradzież. Winiecki po nieuda- 
łym zamachu samobójczym w więzieniu 
śledczem udawał warjata z tym skut
kiem, że oddano go do Dziekanki pod ob
serwację. Bandycie stąd udało się zbiec, 
lecz krótko po zbrojnym napadzie na 
mieszkanie gospodarza Dorsza w Wtelnie 
pod Koronowem został ujęty W znów 
udawał warjata tak, że odesłano go po
nownie do Dziekanki; lekarze uznali eo 
jednak za zdrowego. Sąd skazał Winiec- 
kiego na 10 a jego kompana na 3 lata 
ciężkiego więzienia. (x),

JARMARKI
— * Szamotuły. Jarmark na towary 

kramne, bydło i konie odbędzie się w 
czwartek, dnia 31 bm.

I WIELKOPOLSKI
— * Kostrzyn. (Kasa Oszczędności.) 

Tutejsza placówka finansowa przez krót
ki czas swego istnienia, dzięki znakomi
tej organizacji a szczególnie kierownic
twa, zaskarbiła sobie u miejscowego spo
łeczeństwa jak i okolicy pełne uznanie- 
Wkłady oszczędnościowe, pomimo kryzy
su finansowego, jaki daje się odczuć w 
obecnym czasie, znacznie wzrosły i sięga
ją do ćwierć miljona złotych. Udziały, ja- 
ko podstawa każdej spółdzielni, wzrosły 
w roku bieżącym o 300 proc, i wynoszą 
80 000 złotych. Obroty kasowe sięgają 0° 
siedmiu miljonów złotych. Tutejsze rze
miosło i kupiectwo, a w wielkiej mierz0 
także drobne rolnictwo miejscowe i

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Coraz prędzej“.
Aurora: „Córka Żory -. ,
Bajka: „Tułaczka księżnej Trubeckiej 
Casino: „Miss Cavell”.
Cci« sseum: „Cesarskie klejnoty“. 
Corso: „Przed bitwą".
Edison: „Czerwona tarfcerka“, 
Kapitol: „Miss Cavell“.
Metropolis: „Maski Erwina Reiner3 
Odeon: „Król karnawału“.
Polonja, Górczyn: „Kochanka oficer

ochrany".
Renaissance: „Piętnaście minut ’tr& 

chu“.
Słońce: „Miłość księcia Sergjusza' 
Stylowe: „Na froncie nic nowego“- 
Wilsona: „Don Juan — Lucrecia

gia“
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Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

liczne, korzysta z kredytu, podtrzymują
cego ich warsztaty pracy, (mb.)

— * Czarnków. (Kradzież.) Parę bu
tów i mundur skradziono p. Cholewczyń- 
skiemu, dzierżawcy Mleczarni. Policja 
państwowa wykryła sprawców.

— (Z Rady Miejskiej.) Uchwalono na 
posiedzeniu dnia 11 bm. sprzedaż nieru
chomości, położoną w Romanowie Gór
nym p. Polusowi za cenę 19G1 zł.

— (Z Komisji wymiarowej.) Na okres 
trzechletni do komisji wymiarowej podat
ku dochodowego wybrano pp. Grupiń 
skiego, Klerę, Lesińskiego, Rajka, Stolz- 
manna i Ratajczaka, (cn)

— * Leszno. (Srebrne gody.) P. bu
downiczy Walenty Roszak, zamieszkały 
przy ul. Komenjusza 42, obchodzi w dniu 
24 bm. z małżonką swą Józefą z Ganasiń- 
skich srebrne gody małżeńskie. Na in
tencję Jubilatów odprawi się w dniu tym 
o godz. 8 msza św. w kościele parafial
nym.

— * Rogoźno. (Wyjaśnienie.) P. Jan 
Kozłowski, handlarz bydła i trzody, zam. 
przy ul. Kotlarskiej 228, prosi nas o za
znaczenie, że nie jest identyczny z Janem 
Kozłowskim z Rogoźna, który przed kil
ku dniami zasłabł na ul. Dworcowej w 
Poznaniu, (k.)

— * Oborniki. (Kradzież materjału) 
w Dąbrówce Leśnej skradziono materia
ły na ubrania wartości około 400 zł z 
mieszkania p. Wincentego Stajuka. (t 
kradzież podejrzewa się krawca, Jana O 
paskę, który tejże nocy zbiegł, (k.)

* Wronki. (Usiłowana ucieczka 
więźniów.) Onegdaj zbiegło z tutejszego 
więzienia karnego 2 więźniów, którzy wy 
dostali się poza mury więzienia, przepi 
iowawszy kraty. Zbiegów zauważył przy 
padkowo pewien mężczyzna pracujący w 
polu i niezwłocznie zawiadomił dyrekcję 
więzienia. Więźniowie tymczasem prze 
Płynęli przez rzekę Wartę i schronili się 
w pobliskim lesie. Zalarmowani dozorcy 
więzienia podjęli natychmiastowy pościg 
i mimo trudności przychwycili zbiegów 
* z powrotem osadzili ich w więzieniu.

(Uroczystość Pułaskiego.) W dniu 
mu rocznicy bohaterskiej śmierci śp ge 
nerala Kazimierza Pułaskiego odbyło się 
w tut kościele farnym żałobne nabożeń-

W cza.sie którego wygłosił podniosłe 
Kolicznościowe przemówienie ks. prób 
ankowski. W szkołach urządzono na te

mat rocznicy pogadanki.
& życia Sokołów) W dniu 13 bm 

nyiy się w ogrodzie Bractwa Strzelec- 
en wof-ły sokole Okręgu Wronieckie 
, : Na.iwspaninlej wypadl bieg na prze 
drów*1 dys$an9 ®lf,d mf.r. o nagrodę wę- 
Ri to i*1?' ?*a dalszy program zawodów
ćwi da • s’ę biejgi druhen na 100 mtr oraz 
knń^Zen,a lekkoatletyczne. Zawody za 
Rn,.,ZOno zabawą taneczną na sali panaKoczorowskiego, (wr)

Września. (Z gimnazjum.) Zwc 
w„, Pa dz*f'r'1 bm. do auli gimnazjalne 
skin 6 zgropaa<tzenie komitetu rodziciel 
sni-n“0 za"a’l P- aptekarz Konieczny i zda 
SknnK°Z,danie z czynności zarządu. - 
chńri„n’? p' rektor Gawęcki wykazał dc 
kum» i r°zcbody. Przyjęto nowe statut 
wit n6/iU’ Sprawy hufca szkolnego omć 
rtinniń ayr' f‘r’ Panna i zachęcał do utrzy 
szłu nadaB D° zarządu na rok przy 
A pj, i rano. pP- starostę Charkiewiczi 
gó t Ryńskiego, aptekarza Konieczne 
wppk;'n„ neklera z Sokołowa, rektora Ga 
jest 7 nr,1,prof- Wftsa. Dyr. gimnazjur 
misii rz?'AU. członkiem zarządu. Do kc
Skoninn lzyjnej wybrano pp. Oleka ł . ^Koniecznego, (y.)

SPORY
Boks
niu u? aCC *"■ Hayman w drugim spotl 
10 .eryce "legł Al Friedmanowi

ciach zdecydowanie na punkty,
Motocyklizm
BacceloneipUi °,Wklk’ naSro«3 Europy 
sze tr?-,?16 kntegorji 500 cm. sześć, pier 
żył łlunt I^lejSxC,a zajęli Anglicy. Zwyc 
sie Tłoien , »Nortonie“, osiągając na ti 
Szvbl-n4 < km czas 3:0514 (przecięt 
ker m n n.a K°dzinę 106.000 km), 2) W 
PierwsA • p na "AJS“. W 350 m. twe

0 miejsca zajął 
/

„AJS“ w czasie 3:22.36 (97.77 km na godz.).
(Radjo.)

lekka atletyka
7 rozsl®wny o nagrodę przechodnią
Związku Publicystów Sportowych na dy
stansie 10 km, przyczem drużyny składają 
się z maksymalnie 15 zawodników, odbę
dzie się dopiero 3 listopada rb. na boisku „Sokoła .

Petuiewicz, który jak donosiliśmy już 
zaproszony został do Sztokholmu, zmierzy 
Si<* (nowym rekordzistą świata
na iuoo m), Magnussonem i Lindgrenem 
w biegu na 3 km. Petkiewicz wyjeżdża do 
Sztokholmu w środę. (tel. wł.) T. S.

Piłka nożna
Chmielewski najlepszy gracz Legji po

znańskiej uległ na zawodach z ŁTSG po
ważnej kontuzji — po raz drugi w ostat
nich trzech miesiącach i został zniesiony 
w drugiej części gry z boiska, wobec czego 
Leg.ia pozostały czas zmuszona była grać 
w dziesiątkę. Chmielewski wskutek tego 
prawdopodobnie w roku bieżącym nie bę
dzie mógł grać, co oznacza bardzo poważ
ną stratę dla Legji.

O niedzielnym meczu „Legja" — „Ł. T.
G,‘.‘ Pisze P- in. 21 bm. „Kurjer Łódzki“: 

„Drużyna, która może rościć największe 
pretensje do ekstraklasy jest bezsprzecznie 
„Legja“ poznańska. „Ł. T. S. G.‘* gra ze 
szczęściem. Całkiem niezasłużenie zwycię
żyło Towarzystwo w Poznaniu 2:1, co na
wet podkreślali zawodnicy „Ł. T. S. G.“, 
również w dniu wczorajszym wyrwa
ło jeden cenny punkt, który może zadecy
dować o wejściu danego klubu do ligi. Go
ście pod pewnemi względami przypomina
ją „Wartę“. Dobry start do piłki, produk
tywna akcja głową oraz ostra lecz nie bru
talna gra — oto zalety gości. Z całej jede
nastki nie można nikogo wyróżnić, bowiem 
byłoby to krzywdą dla reszty zawodników. 
Bramkarz przytomny, nie miał wprawdzie 
dużego zatrudnienia, kilka jednak strza
łów obronił po mistrzowsku; rzutu karńe- 
go oraz wolnego, z których padły dwie 
bramki dla przeciwnika nie był w stanie 
chwycić. Z obrońców może trochę lepszy 
prawy od swego partnera. Obaj świetnie 
rozbijali ataki „Ł. T. S. G.“ poza tem roz
porządzają dalekiemi wykopami. Pomoc 
spełniła swe zadanie najlepiej, bowiem 
grała zarówno defensywnie jak i ofensyw
nie. Z napastników zmarnował lewoskrzy- 
dłowy dwie „murowane“ pozycje. Jako ca
łość „Legja“ zaprezentowała się z jak naj
lepszej strony w przeciwieństwie do go
spodarzy, którzy grali bardzo słabo“.

W spotkaniach o wejście do ligi w 
Bydgoszczy „Marymont“ pokonał miejsco
wą „Polonję“ 8:1, a w Brześciu wileńskie 
„Ognisko“ —- „82 p. p.*‘ 3:0; Obecnie znani 
już są fnistrzowie trzech grup, a mianowi
cie: „Naprzód“ (Lipiny), „Ognisko** (Wilno) 
i „Lechja“ (Lwów); w czwartej po równej 
ilości t. j. 7 pkt. mają „Ł. T. S, G.“ i „Le
gja“, jednak drużyna łódzka posiada przed 
sobą jeszcze dwa mecze, gdy tymczasem 
poznańska — tylko jeden.

Jako międzynarodowi sędziowie zosta
li zatwierdzeni pp.: Jerzy Grabowski, Lust- 
garten i Rutkowski.

Tennis
Listy najlepszych graczy za rok ubie

gły ułożył również wzorem Myers*a znako
mity zawodowiec Karol Kozeluh. Listy te 
są następujące: amatorzy; 1) Cochet, 
2) Lacoste, 3) Tilden, 4) Borotra, 5) Hunter, 
6) Lott, 7) Doeg, 8) Morpurgo, 9) Boussus i 
10) Austin; zawodowcy: 1) Karol Ko
zeluh, 2) Richards, 3) Albert Burkę, 4) Na- 
juch, 5) Ramillon, 6) Snodgrass, 7) Plaa, 
8) Howard Kinsey, 9) Józef Kożeluh i 10) 
Richter.

W- mistrzostwach Angljl na kortach
krytych w półfinale Borotra pokonał Pe
tersa 6:2, 6:1, 2:6, 6:0; Sharpe — Crole-Ree- 
sa 7:5, 6:1, 6:0; w finale wygrał łatwo Bo
rotra bijąc Sharpego 7:5, 6:2, 6:2. W poje- 
dyńczej pań wyniki półfinałów są następu
jące: Ridley — Goldsaeck 6:4, 3:6, 6:4; Mi- 
chell — Strawson 6:3, 6:4.

Tilden pokonał w Portsmouth Kings- 
leya 6:1, 6:4, 6:3. (radjo)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Józef

Maroszek, Powidz, 6,50 zł. — J. S. 100 zł. 
— Władysław Karchowski nieprzyjęte 
przez p. I. Antoniewiczową, ul. Wierzbię 
cice, 6 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 3 318,60 zł i 7 dolarów.

Na chlob św. Antoniego: Władysław 
Kardowski zamiast zapłaty p. I. Antonio- 
wieżowej 6 zł. — Razem z poprzednio po 
kwitowanemi 115 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej — Fara.

Zebranie plenarne odbędzie się w środę,
23 bm. o godz. 20 w Ognisku, Gołębia 1.

— Akademickie Koło Harcerskie Im. 
H. Święcickiego. Zwyczajne walne ze 
branie odbędzie się dnia 24 bm. o godz 
20,15 w sali wykładowej 23 (Zamek).

— Koło Przyj. Harcerzy przy L Druży
nie Harc. Zebranie powakacyjne i ple
narne zebranie komitetu likwidacyjnego 
15-lecia odbędzie się 24 bm. o godz. 19,30 
w harcówce przy Wolnicy 1.

— Grono Zwolenników Rozrywek Go
dziwych. Zebranie plenarne odbędzie się
24 bm. o godz. 20 w lokalu kolegi JJoni- 
teMKSW««*

— Związek Faszystów Polskich. Ze
branie plenarne w czwartek, 24 bm. o 20 
przy św. Marcinie 65 w salce Stronnictwa 
Narodowego.

— Stów, byłych żołn. 57 p. p. W
czwartek 24 bm. o godz. 20 odbędzie się 
zwykłe miesięczne zebranie w Kasynie 
podof. 57 p. p. P. dr. Lewandowski wy
głosi wykład o Pułaskim.

— Tow. Kobiet na Wildzie. Plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek 24 bm. 
o godzinie 20 na salce parafialnej.

— Stów. Rodzinne, Wilda. Zebranie 
dnia 24 bm. o godz. 19 w lokalu p. Gro
towskiego, Dolna Wilda 71.

— Tow. Śpiewa „Dzwon Zygmunta*'. 
Dnia 25 bm. o godz. 19,30 nadzwyczajne 
walne zebranie w lokalu p. Fiedlerowej, 
G. Wilda 47. — Zebranie odbędzie się w 
drugim terminie pół godziny później.

RADJO ,
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 23 października 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 13.06 sygnał czasu; 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdowe; godz. 14.15 ko
munikaty; godz. 17.15 Audycja dla dzieci 
w wykonaniu „Wujcia Czesia“; godz. 17.45 
audycja wokalna w wyk. p. Marji Korwin 
(sopran). Przy fortepianie prof. Marjan 
Sauer; godz. 18.15 koncert klubu mando- 
linistów „Chopin** pod batutą p. Zenona 
Szemborskiego; godz. 18.45 nadprogram; 
godz. 19.05 „Silva rerum“; godz. 19.25 po
gadanka francuska (wygłosi p. Orner Ne
veux); godz. 19.45 „Kronika Tygodnia Ra
diowego**; godz. 20.05 odczyt p. t. „VI Dzień 
Katolicki w Wielkopolsce“ (wygł. X. Mi
chałowicz); g. 20,30 koncert poświęcony u- 
tworom Jana Straussa w wyk. orkiestry 
58 p. p. pod batutą kpt. Maksymiliana 
Chmielewicza: godz. 21.30 arje operowe w 
wyk. prof. Włodzimierza Malawskiego (te
nor). Przy fortepianie prof. Franciszek Lu
kasiewicz': w przerwach — od 21.10—21.25 
kwadrans literacki (transmisja z Warsza
wy); godz. 22.00 sygnał czasu — komuni
katy PAT; godz. 22.15 radjografja; godz. 
22.45 muzyka taneczna z winiarni „Carl
ton“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy, godz. 13.10 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go
spodarczy; godz. 15.45 komunikat harcer
ski; godz. 18.45 koncert gramofonowy; 
godz. 17.15 „Rainis — największy poeta ło
tewski“ — wygł. p. Cynarski; godz. 17.45 
koncert orkiestry P. R. pod dyr. Józefa 
Ozimińskiego; godz. 19.10 „Skrzynka pocz
towa rolnicza: godz. 12,25 muzyka gramo
fonowa; godz. 20.15 dyr. Michał Mélina: 
„Co lubi publiczność teatralna na prowin
cji"; godz. 20.30 koncert wieczorny. Wyko
nawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa 
Ozimińskiego. Irena Dubiska (skrzypce) i 
prof. Ludwik Urstein (akomp.). W progra
mie utwory W. A. Mozarta; godz. 21.10 
kwadrans literacki: „Złodziejska zabawa“ 
— fragment z powieści Jana Stanisława 
Mara p. t. „Kawalerowie księżyca**; go
dzina 21.25 recital Ireny Dubiskiej; godz. 
22.10 kpt. rez. H. Broszkiewicz: „Moje 
pierwsze bitwy morskie“ (wspomnienia 
jurikra floty czarnomorskiej); godz. 22.25 
komunikaty; godz. 23.00 muzyka tanecz
na.

Katowice (416 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy, godz. 18.00 komunikaty go
spodarcze; godz. 16.15 transmisja z Krako
wa. „Zaczarowane laleczki“ — Andersena; 
godz. 16.45 koncert gramofonowy; godzina 
17.15 Olga Ręgorowiczowa; „Z nowych wy
dawnictw literackich“; godz. 17.45 koncert 
popołudniowy z Warszawy; godz. 19.20 
Kamila Nitschowa: „Z podróży po Skandy
nawii": godz. 19.45 komunikaty sportowe; 
godz. 20.00 Roman Sumowski: „Zycie pol
skie w dawnych wiekach“; godz. 20.30 - 
21.25 recital fortepianowy; godz. 21.25 reci 
tal Ireny Dubiskiej z Warszawy, g. 22.10 
transmisja z Warszawy, godz. 22.25 komu
nikaty; godz. 23.00 skrzynka pocztowa w 
języku francuskim.

Przeciw rad Jopa Jęczarstwu.
Przedstawiciel rządu do Kuratorjum 

„Radja Poznańskiego“, p. naczelnik dr. 
Hempowicz, ogłasza obwieszczenie, przy
pominające, iż każdy radioodbiornik za
równo lampowy jak kryształkowy, winien 
być przed instalacją zgłoszony w urzędzie 
pocztowym do rejestracji. Posiadanie ra
dioodbiornika bez upoważnienia karane 
jest na podstawie artykułu 28 Ustawy z 
dnia 3 czerwca 1924 r. o poczcie, telegrafie 
i telefonie więzieniem do 6 miesięcy i 
grzywną do 5000 zł., lub jedną z tych kar. 
Za małoletnich odpowiadają rodzice wzgl. 
opiekunowie. Przedstawiciel rządu do Kur 
R. P. wzywa wobec tego wszystkich posia
daczy radioodbiorników, którzy dotąd nie 
uczynili zadość wymaganiom prawa, aby 
natychmiast zgłosili zarejestrowanie 
swych aparatów. Władze wszelkiemi do- 
stępnemi i przewidzianemi przez prawo 
środkami będą dążyć do wykrycia niele
galnie ustawionych odbiorników i pociągać 
winnych do odpowiedzialności karnej.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego, Dziś „Car

men“. W środę pod kierunkiem dyr. Woj 
Ciechowskiego opera Verdi'ego „Bal ma
skowy“ w pierwszorzędnem wykonaniu 
pp. Bojar-Przemienieckiej, Fontanówny. 
dr. Roesslerówny, Drabika i Karpackiego 
W czwartek stale wyprzedana operetka 
„Hrabina Marica“ z p. Grabowską w par
tii tituifiwaj pras s pp. Fontaaów£& Kar

ską, Bratkiewiczem, Gruszczyńskim, Racz
kowskim i Sendeckim, kapelmistrz pan 
Leszczy riski.

Obniżenie cen w Teatrach Miejskich! 
nastąpiło od poniedziałku, 21 bm. Obec
nie obowiązują niskie ceny przedwysta- 
wowe.

— * Przedstawienie wojskowe. W śro
dę, dnia 30 bm. odbędzie się w Teatrze 
Wielkim przedstawienie wojskowe. Ode
graną zostanie operetka w 3 aktach Kal- 
mana p. t. „Hrabina Marica“. Bilety na 
powyższe przedstawienie zamawiać moż
na do soboty, 26 bm. w Referacie Oświa
ty Komendy Placu — plac Wolności 16. 
Zamówione bilety, będzie się wydawać od 
poniedziałku, dnia 28 bm.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 118 
rekordowa krotochwila A. Grzymały-Sie- 
dlecklego „Maman do wzięcia”. Jutro 
po raz 14 arcykomiczna krotochwila W. 
Rapackiego „W czepku urodzony“. We 
czwartek nagrodzona na konkursie kra
kowskim głośna premjera Adolfa Nowa- 
czyńskiego „Wiosna narodów“. Obsadę sta
nowią czołowe siły naszego zespołu. Reży- 
serja w doświadczonych rękach p. SL 
Wysockiej. Nowe i nadzwyczaj efekto
wne dekoracje p. St. Jarockiego. Premje
ra obudziła zrozumiałe zainteresowanie 
wśród kulturalnych sfer Poznania.

— * Z Teatru Nowego. Dziś w dal
szym ciągu gościnne występy mistrza 
sceny polskiej Mieczysława Frenkla w 
niezrównanej kreacji Damazego w zna
komitej komedji Józefa Blizińskiego p. t. 
„Pan Damazy“, oraz znakomitego arty 
sty Teatru Narodowego K. Justiana w 
róli Bajdalskiego. — Występy mistrza 
Frenkla i cenionego artysty teatrów war
szawskich K. Justiana należą do najwięk
szych wydarzeń w świecie artystycznym 
Poznania. Świetną obsadę „Pana Dama
zego“ uzupełniają pp. Czarnecka, Troja
nowska, Żeromska, oraz pp. Bystrzyński, 
Mazanek i Smoczyński. Reżyserja p. A. 
Bystrzyńskiego, dekoracje Al. Kobrynia.

Zapowiedziany pierwotnie na wtorek, 
dnia 22 b. m. koncert słynnego skrzypka 
V a s y Prłhody — nie odbędzie się z po
wodu choroby artysty. zw 19 755

W niedzielę, 3 listopada wystąpi w Auli 
Uniwersytetu, wszechświatowej sławy 
śpiewak Umberto Utkano, pierwszy 
baryton opery „La Scala“ w Medjolanie 
oraz opery „San Carlo“, „Convent Garden“ 
w Londynie i wielkiej opery w Paryżu i 
innych. Fenomenalny ten pomimo mło
dego wieku śpiewak jest dziś jedną z naj
większych gwiazd śpiewaczych całego 
świata" a krytyka nazwała go jednomyśl
nie „następcą Battistiniego“. Cudowny 
głos, zdolny do wyrażania najsubtelniej
szych wrażeń, wzorowa szkoła włoska, ol
śniewająca męska uroda czynią z Umber
to Urbano wyjątkowe wprost zjawisko. 
Umberto Urbano jest dziś jednym z naj
lepiej opłacanych artystów na świecie. Bi
lety na ten atrakcyjny koncert są od dnia 
dzisiejszego do nabycia w składzie cygar 
p. Szrejbrowskiego — ul. Gwarna 20, tele
fon 56-38. zw 19 754

Teatr Wielki
DZIŚ — „Carmen“ — opera Bizeta.
Środa. 23, 10. „Bal maskowy“, opera Ver-

diego.
Czwartek, 24. 10. „Hrabina Marica“ ope

retka Kaimana.
Piątek, 25. 10. „Hrabina“, opera Moniuszki 
Sobota, 26. 10. „Blanchefleur“, opera

Kienzla. Gościnny występ Józefa Wo
lińskiego.

Niedziela, 27 10. o godz. 15 „Żydówka“, 
opera Halevy'ego. Ceny zniżone.

Niedziela. 27. 10. wieczorem „Hrabina Ma- 
rica*, operetka Kaimana

Poniedziałek, 28. 10. „Zemsta nietoperza“, 
opera komiczna Straussa.

Wtorek. 29 10. „Pan Twardowski“, balet 
Różyckiego.
Początek o rodzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia".
Środa. 23. 10. „W czepku urodzony“. 
Czwartek, 24. 10. „Wiosna narodów“. (Pre- 

. mjera).
Piątek, 25. 10. „Wiosna narodów“.
Sobota. 26, 10. „Wiosna narodów“. 
Niedziela. 27. 10. o godz 15 „W czepku u-

rodzony**. (Ceny znżone.)
Niedziela, 27. 10. wiecz. „Wiosna naro

dów**.
Poniedziałek, 28. 10. „Spazmy modne“. 

Bilety poprzednio do nabycia w kasie
teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pan Damazy" — gościnny wy

stęp Frenkla i Justiana.
Środa, 23. 10. „Pan Damazy“’— Występ 

gościnny mistrza Frenkla 1 K. Justia 
na.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zyearłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR OBJAZDOWY 
„Sprawa Jakubowskiego"

środa, 23. 10. — Szamotuły.
Czwartek. 24. 10. — Wronki
Piątek, 25. 10. — Oborniki.'
Sobota, 26. 10. — Rogoźno.
Niedziela, 27. 10. — Czarnków.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PIERWSZE SENSACJE I PIERWSZA EGZOTYKA

(Z cyklu: „Współczesny Kraków literacki)
Import i produkcja własna — Jej Autor, który o sobie nie wiedział — Inicjatorzy — 
„W podziemiach Kartaginy“ — Mała bibljoteka — Aktualność chwytana w locie — 
Przedewszystkiem zaciekawić — Także prawnik — „Czerwony Błazen“ — W powie

ści i na filmie — Trylogja „wojenna".
Tak mocne ostatniemi czasy zapo

trzebowanie powieści sensacyjnych, 
egzotycznych, kryminalnych itd. za
spokajały u nas do niedawna albo 
twory grafomańskie, albo przekłady. 
Od pewnego czasu mamy na tem polu 
produkcję własną,, a jednym z jej 
głównych inicjatorów jest dr. Antoni 
Marczyński, rodem z Poznania (1899), 
wychowanek krakowskiego uniwersy
tetu, z zawodu prawnik, z zamiłowa
nia gawędziarz, z trafu podróżnik, 
a z przeznaczenia literat, przy tem 
prawdziwy fenomem wydajności pi
sarskiej. Jeszcze parę lat temu nazwi
sko jego nie było znane nikomu. Dziś 
ma za sobą małą bibljotekę.

Sam Marczyński nie zdawał sobie 
sprawy z swoich możliwości pisar
skich. Obudziła je odbyta w r. 1924 po
dróż do Włoch i do północnej Afryki. 
Zaczął od pamiętnika z podróży, po
tem spróbował wypowiedzieć się w 
formie powieści i w r. 1926 powstało 
opowiadanie „W podziemiach Karta
giny“*) reprezentujące charaktery
styczny typ powieści Marczyńskiego. 
Egzotyczność tła łączy się z fantastycz- 
nością akcji, nieraz aż do niemożliwo
ści poplątanej. Wspomnienia histo
ryczne o dawnej Kartaginie, związa
ne z aktualnemi wydarzeniami poli- 
tyczno-wojennemi ( powstanie Abd-el- 
Krima) stanowią dekoracje, wśród 
których rozgrywa się tok romansowo- 
awanturniczych przygód. Po tym u- 
danym debjucie zabrał się młody au
tor do pracy w'prost z amerykańskim 
rozmachem, dając, w przeciągu nie
spełna 4 lat, 20 większych powieści, 
nie licząc noweli i scenarjuszy. Sześć 
powieści na rok, czyli w 2 miesiącach 
— jedna powieść, niemal produkcja 
„szybkopisarza“ Wallaca.

Od pierwszego występu okazał 
Marczyński talent narracyjny i ła
twość pisania, bujną fantazję i umie
jętność zaciekawiania czytelnika. W 
wyborze tematów stara się wykorzy
stać aktualne zainteresowanie publicz
ności I tak np. z nadzwyczajnego po
wodzenia „Atlantydy" Benoita wziął 
pohop do opisania „Nieznanej wyspy“, 
zamieszkałej przez skarlałych i żyją- 
cych w zupełnem odcięciu od reszty 
świata potomków fenickich koloni
stów, u których znajduje przytułek za
łoga zatopionej podwodnej łodzi nie
mieckiej, pod warunkiem wyrzeknię- 
cia się nazawsze myśli o odjeździe. Za 
niedotrzymanie zobowiązań, intrygo
wanie i obalenie rządu giną wszyscy 
z ręki straszliwej „Mścicielki“, z wy
jątkiem jednego Polaka, uratowanego 
przez przejeżdżający tamtędy przypad
kiem okręt angielski na krótko przed 
zatonięciem wyspy wskutek wybuchu 
wulkanu. Nieudałe próby przelotu 
Oceanu przez polskich lotników zna
lazły znów odbicie w fantastycznej o- 
powieści o „Upiorach Atlantyku*. Za
gadnienie nowoczesnej technicznej 
wojny i konieczność przygotowania 
przeciw-lotniczej oraz przeciw-gazowej 
obrony dało znów Marczyńskiemu im
puls do „Świata w płomieniach", 
przedstawiającego przyszłe starcie 
Polski z Niemcami i bolszewikami, 
do których pokonania i ugruntowania 
prawdziwego pokoju dopomaga wyna
lazek genjalnego Amerykanina. Pro
blem zwalczania handlu żywym towa
rem oświetlił Marczyński w „Niewol
nicach z Long Island“ i „Przeklętym 
statku“, demaskując tę zbrodnię spo
łeczną, przytem na dobro autora nale
ży zapisać, iż mimo drastyczności te
matu, potrafił rzecz potraktować z 
rzadkim umiarem. Najchętniej jed
nak powraca do typu powieści egzo
tycznej, dając kolejno: „Księcia Wa- 
Tunga‘„ „Alohę“, „Perłę Szangha
ju**, opowiadania w zbiorze „Pieczeń 
z antylopy“ i wiele innych, pracowicie 
nadążając za rozbudzonem u swych 
czytelników zamiłowaniem do tego ro
dzaju lektury.

O precyzyjne opracowanie stylu i 
formy Marczyński nie dba, przeciwko 
prawdzie psychologicznej i logice fak
tów t. j. prawdopodobieństwu w roz

*) Drukowana w odcinku powieściowym
„Kurjera Poznańskiego“ (Pntyp, red^,

woju wydarzeń grzeszy nieraz, nato
miast umie snuć zajmująco fabułę, 
umie wikłać wypadki i stwarzać naj- 
wyszukańsze sytuacje, by dochodzić 
zazwyczaj do pomyślnego — według 
amerykańskiego wzoru — zakończe
nia, które zwalnia czytelnika z draż
niącego napięcia nerwów i sprawia 
mu zadowolenie. Stąd poczytność u- 
tworów Marczyńskiego, wyrabiających 
sobie markę już i na zagranicznych 
rynkach księgarskich.

Pokrewny dział belletrystyki repre
zentuje Aleksander Błażejowski, ro
dem ze Lwowa, też prawnik z zawodu, 
który przerzucił się do dziennikar
stwa, uprawiając je w większych pi
smach lwowskich, warszawskich i 
krakowskich. Zajęcie się „kroniką 
miejscową“ otwarło przed Błażejow- 
skim świat występków i zbrodni, w 
których znalazł materjał do powieści 
sensacyjno-kryminalnych. Ten gatu
nek książki, niesłusznie jest przez u- 
rzędową krytykę lekceważony. Można 
i w tej dziedzinie znaleźć utwory 
pierwszorzędnej wartości literackiej, 
jak tego dowodzą powieści kryminalne 
Conan Doyle‘a, opowiadania detekty- 
wne Chestertona i t. p.

Pierwszą powieścią A. Błażejow- 
skiego był „Czerwony błazen“, ujaw
niający niewątpliwą wartość literacką 
oraz pewne zacięcie satyryczne w 
przedstawieniu ujemnych stron pol
skiej współczesności. Tajemniczość bo
hatera, powikłanie wydarzeń, barwne 
tło, w połączeniu z dodatnią tendencją 
moralną czynią tę powieść wielce In
teresującą lekturą. To też „Czerwony 
błazen“ został przerobiony na scena- 
rjusz jednego z ciekawych filmów pol
skich. Druga powieść, potrącająca o 
motywy społeczne p. t. „Sąd nad An
tychrystem“ była drukowana równo
cześnie w odcinku 5 pism codzien
nych. Właściwy Błażejowskiemu typ 
powieści kryminalno-sensacyjnej ma
my w trylogji: „Walizka P. Z.“, „Ta
jemnica dra Hiwi" i „Tekturowy czło
wiek“, powstałej pod wpływem akcji 
Ligi Obrony Powietrznej. Ma ta trylo
gja — szczególnie w cz. I. (resztą naj
ciekawszej i najlepiej napisanej) pew
ne znaczenie propagandowe, a opisu
je akcję pułkownika sztabu generalne
go i szefa wywiadu polskiego w Berli
nie, Raszczyca, zmierzającą do spara
liżowania zbrodniczej machinacji gru
py Niemców, dążących pod hasłem 
„Polens Zerstórung“ („P. Z.“: „Zagła
da Polski“) do wygubienia ludności 
polskiej przez wysyłkę transportu 
środków opatrunkowych, zakażonych 
bakcylem strasznej, nieznanej dotąd i 
nieuleczalnej choroby. Zbrodnia jed
nak zwraca się przeciw samym Niem
com, w Berlinie wybucha epidemja i 
tylko wynalazek japońskiego lekarza 
dra Hiwi ratuje niemiecką stolicę 
przed zagładą.

Powodzenie „Walizki“ spowodowa
ło niewątpliwie rozciągnięcie materja- 
łu do rozmiarów trylogji, dalsze części 
są już słabsze, szczególnie część III. 
(historja zemsty Niemców na polskim 
pułkowniku), zawiera sporo niepraw
dopodobieństw w przebiegu wydarzeń 
i w psychologji głównych postaci. Na 
warsztacie ma Błażejowski sensacyjną 
powieść p. t. „Miłość Marty“ na tle 
życia we współczesnej Warszawie.

Rajmund Bergel.

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Graficzny, Wydawniczy 1

Papierniczy“. Nr. 41. Treść: Z okazji wa
żnej chwili. — S. Jarkowski: „Wyższa 
Szkolą Dziennikarska w Warszawie". —
J. Drobnik: „Czy wystawa prasy na P. W.
K. spełniła swe zadanie". — W. Noskow
ski: „Dziennik i kultura". — J Kuglin: 
„Prasa a oświata". — S Jarkowski: „Stan 
czytelnictwa gazetowego w Polsce“. — F. 
Krajna: „Prasa zawodowa w Polsce“. — 
„200 lat nieprzerwanego istnienia prasy 
polskiej". — Dr. M. Chełmikowski: „Zaga
dnienia gospodarcze a prasa” — E. Pa
włowski: „Obciążenie cłem wwozowem
maszyn drukarskich**. — Komunikaty. — 
„Momoro, pierwszy drukarz wolności na
rodowej**. — „Pierwsza maszyna rotacyj
na". — „W przeddzień przewrotu“. — 
„Lotnictwo na usługach prasy". — Z pra
sy pomorskiej. — Z chwili bieżącej. — 
Przegląd papiernica},

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Instytutu Zachodnio - Słowiańskiego. 
XVIII posiedzenie naukowo-administra- 
cyjne Instytutu Zachodnio-Słowiańskiego 
przy Uniwersytecie Pozn. odbędzie się w 
środę, dnia 23 października o godz. 19, w 
sali 31 Collegium Maius (b. Zamek). Po
rządek dzienny: 1) przeczytanie protokó
łu z poprzedniego zebrania; 2) sprawozda
nie ze Zjazdu filologow słowiańskich w 
Pradze (pp Kaczkowski, Rudnicki, Wida- 
jewicz); 3) slawistyka i badania nad 
Wschodem niemieckim w Niemczech (p. 
Wojciechowski); 4) nowi członkowie Dla 
gości wstęp wolny za uprzedniem zgłosze
niem się u asystentki Instytutu Zacho
dnio-Słowiańskiego, p. Weichertówny.

SZKOLNICTWO
Nauczanie języków nowożytnych. Dr.

Kulański snuje w „Przyjacielu Szkoły” 
refleksje na temat uchwał, powziętych na 
zjeździe nauczycieli języków nowożyt
nych w Warszawie w dniach 2—4 lutego 
rb. Otóż zjazd uznał za konieczne ucze
nie przynajmniej dwu języków nowożyt
nych w szkołach średnich gdyż wymaga 
tego położenie geograficzne Polski, jak i 
również warunki polityczne i gospodarcze. 
Wysunięty też został postulat, by naucza
nie języków nowożylnych rozpoczynało 
się w piątym roku nauki szkolnej. Stwier
dzono również, że stan nauczania języków 
nowożytnych jest nieświetny, że 10 lat ist
nienia szkoły polskiej i nauczania tych 
przedmiotów na podstawie programów 
ministerjalnych nie sprzyja rozwojowi 
tych języków w szkole średniej, lecz pro
wadzi raczej to zaniku znajomości języ
ków w Polsce. (St. N.)

TEATR
Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wil

na: Po „Wielkim człowieku do małych 
interesów" i po „Dziadach" wystawiły na
sze teatry Kisielewskiego „ W sieci" (teatr 
na Pohulance) i „Rewizora z Petersbur
ga" (tamże). W „Lutni" odegrano melo
dramat amerykański Bergera „Powódź”.

(tw.)
Teatr Stanisławskiego, słynny „Teatr 

artystyczny", istnieje dalej w Moskwie, o- 
czywiście upaństwowiony przez Sowiety. 
Właśnie komisarjat oświaty zatwierdził* 
nowy zarząd na ten sezon. Przy sterze 
został zarówno Stanisławski, jak współ
twórca teatru artystycznego znany literat 
Niemirowicz-Danczenko, ale dodano im 
„komisję doradczą", która to nazwa okre
śla w Sowdepji laczejkę szpiegowską. 
Ty mrazem ma ona czuwać nad prawo- 
myślnością tej „burżuazyjnej" z pochodze
nia sceny.

OCHRONA ZABYTKÓW
Muzeum im. Jacka Malczewskiego. Z

Krakowa piszą nam: Powstała tu myśl 
utworzenia muzeum im. Jacka Malczew
skiego a to w domu na Salwatorze, gdzie 
ostatnio żył i umarł wielki artysta. Spe
cjalny komitet, zajmie się zbieraniem fun
duszów na zakupno domu oraz gromadze
niem obrazów, szkiców, sztychów i pamią
tek po Malczewskim. Protektorat ma 
objąć minister oświaty, dr. Czerwiński.

(pk.)

MUZYKA
Moniuszko a Wielkopolska. Nasi śpie

wacy przygotowują na obecny sezon parę 
większych utworów Moniuszki. Mianowi
cie „Sonety krymskie" będą wykonane 
przez chór im. Moniuszki w Poznaniu, a 
pczatem dwa utwory sceniczne zostaną 
przedstawione kolejno w trzech miejsco
wościach. Idzie o wodewil „Nowy Don 
Kichot" do tekstu Fredry, oraz o jedno- 
aktową krotochwilę „Loterja". Oba te u- 
twory będą wystawione przez Towarzy
stwa śpiewacze w Głównej, Winiarach i 
Swarzędzu. Dyrygować będą temi przed
stawieniami pp Ruciński i Mieczysław 
Barwicki, co do „Sonetów“, to nie jest 
jeszcze zadecydowane kto będzie dzierżył 
batutę. Należy dodać, że „Nowy Don Ki
chot" był w ostatnich dziesiąikach lat raz 
tylko wystawiany, a to w warszawskiej 
Reducie pod kierunkiem L. S. Schillera.

LITERATURA
Zawodowy Związek Literatów w Kra

kowie dokonał wyborów nowego zarządu. 
Wybrani zostali: K, H, Rostworowski 
(prezes), J. A. Gałuszka (wiceprezes), M 
Zielenkiewicz (sekretarz), M. Rusinek 
(skarbnik), K. Czachowski, T. Kudliński,
L Szczepański. Komisja rewizyjna: M’ 
Dąbrowski, A. Krakowiecki, X. Zuk-Star- 
szewski. (lk.)

Wiktor w przekładach. Swojego czasu 
była na tem miejscu notatka o drukowa
nych i przygotowanych do druku przekła
dach — włoskich, rosyjskich, niemieckich 
i angielskich — utworów Jana Wiktora. 
Po „Wiewiórce“, „Gołębiach przy koście
le“ 1 „Burku“ przyszła teraz kolej na „Tę 
czę nad sercem“. Powieść tę przełożył na 
język niemiecki: P. Koszelła, niedawno i 
zasłużony b. dobrym przekładem Pruso- ’ 
wego „Faraona“; prawdopodobnie „Tęcza" 
najpierw ukazywać się będzie w odcin
kach „Germanji“, a potem dopiero ukaże

W edycji książkowej, (J. B4

JĘZYK I ŻYCIE
JAK UCZYĆ W SZKOLE 
JpZYKA POLSKIEGO

Piękny rozkwit polskiego języko
znawstwa. w XX-tym w., na który nie- 
jednokrotnie tu zwracałem uwagę, tem 
więcej, jest podziwu godny, że szkolą 
średnia wcale go nie przygotowywała, 
a społeczeństwo sprawami językowi 
mi się nie interesowało. Do niedawna 
nauka o języku albo była w szkole 
średniej całkiem nieobecna, albo też 
była uczona przeważnie źle, czego 
przyczyną był brak dobrych podręczni- 
ków i przygotowanych nauczycieli, 
Dziś sprawa przedstawia się lepiej; i 
nauczycieli z przygotowaniem języko- 
znawczem przybywa i podręczniki są 
o cale niebo lepsze od np. smutnej pa- 
mięci Małeckiego, ale jednak jeszcze 
nie doskonale; daleko im mianowicie 
jeszcze do doskonałości z punktu wi- 
dzenia bardzo ważnego, bo z punktu 
widzenia dydaktyki.

Doskonała dydaktyka gramatyki i 
nauki o języku ojczystym, nie została 
jeszcze zbudowaną, a to dla licznych 
i wielkich trudności, jakie tkwią czę
ściowo w naturze wiedzy językoznaw
czej, a z powodu przez tradycję prze
kazanych fałszywych mniemań i u- 
przędzeń, z których nie mogą się wy
wikłać nauczyciele. Nim zbuduje się 
pewniejszą teorję dydaktycznej nauki 
o języku, opartą na celowo urzą
dzonej obserwacji i doświadczeniu, 
postanowił p. Z. Klemensiewicz 
zebrać, oświetlić i tymczasowo 
rozwiązać najważniejsze zagadnienia 
dydaktyki nauki o języku ojczystym’), 
Z pięciu rozdziałów tej książki naj
ważniejszym praktycznie dla nauczy
ciela jest rozdział piąty zatytułowany 
„Zasady metodyki nauki o języku oj
czystym, a charakteryzujący się szere
giem trafnych, aforystycznie ujętych 
uwag. Autor, za Ferrerem, wychodzi 
z założenia, że „kto chce doskonalić 
dzieło ponad możliwość, niszczy je" i 
stwierdza co było głównym błędem 
dawnych podręczników gramatycz
nych; oto to, że „stanowiły one ilościo
we pomniejszenia gramatyki nauko
wej, ale zachowywały jej znamiona 
jakościowe". To też „gramatyka stare
go typu grzeszyła często skłonnością 
do abstrakcji i czystej spekulacji, kie
dy mówiła o zjawiskach i procesach 
językowych, zgoła ich samych nie po
kazując". Co do systemu nauczania, 
pisze autor: „W skrajnych dążno
ściach najnowszych głosi się hasło, by 
nauczanie zostało usunięte, a w jego 
miejsce zapanowało uczenie się. Takie 
stanowisko nie da się obronić. Chcieć, 
by młodzież wszystko sama z siebie, 
przez siebie i dla siebie wykonała, jest 
przedsięwzięciem beznadz.iejnem i zgo
ła nie zachęcającem" etc. etc.

Wdzięcznym będzie autorowi czy- 
telnik-nauczyciel za schemat przebiegu 
lekcji typowej, jakoteż kilku schema
tów lekcyj, pożyteczne także dla niego 
będą programy nauczania gramatyki, 
a już najwdzięczniejszy będzie autoro
wi ten nauczyciel, który, poszedłszy 
za wezwaniem, rzuconem na str. 159: 
„piekącą jest u nas potrzeba małego, 
szkolnego słowniczka polskiego, bez 
którego wielekroć nie można rozwinąć 
lekcji językowej" — w razie powodze
nia willę sobie w Zakopanem wybu
duje. Na zakończenie dodam jeszcze, 
że książka, poza własnym celem, osi?' 
g ajeszcze uboczny: doskonale orjen- 
tuje czytelnika w bogatej literaturze 
dydaktyki językowej swojskiej i obcej- 
Przez jej napisanie przysłużył si? al1' 
tor znakomicie sprawie nauczania ję
zyka ojczystego w szkole i pośredni» 
językoznawstwu polskiemu.

Poznań.
Dr. E. Klich-

’) Bibljoteka pedagogiezno-dydaktycm 
pod redakcją prof. dr Z. Mysłakowskiea • 
Nr. i Dr. Z Klemensiewicz ..Dyriakh1'. 
nauki o języku ojczystym Znsady i za"a 
nienia“ Książnica Atlas — Lwów — "a 
szawa 1929.
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Zarys działalności Polskiego Tnw Po

lityki Społecznej Warszawa 1929
Edw. Tad Geisler: „Obr bierki do m 

tali i praca na nich — Część III." ^slit 
ni ca - Atlas. Lwów 1929. p

Piotr Krasnow: „Opadłe liście"- 1 
wieść. Tow. Wydawn. „Rói Warsż® 
1929 r. . „

Dawid Carnett: „Niezwykła histori® 
żonie zamienionej w lisa". Tow. Wyu»' 
»Rój", Warszawa 1929 r,
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Wielkie uroczystości
religijne w Norwegji

w 1930 roku
ar roku przyszłym Norwegja będzie 

Ad^ila dwa jubileusze: 900 rocznicy 
0 .„ulżenia chrześcijaństwa i 900 rocz- 
"P^mierci św. Olafa, króla, który zniósł 
'“Y.ństwo i wiarę katolicką ogłosił reli- 
Pa narodową. Program uroczystości, za- 
rińnych na wielką skalę, jest już prawie 
Łczony. Wydane zostaną znaczki

ratowe z wizerunkiem sw. Olafa. Uro 
p?vstości państwowe rozpoczną się już

lutym zebraniami i wystawami, a reli- 
’¡„e w dniu 10 maja, kiedy otworzona zo- 
?,''nie wielka wystawa historyczno - reli- 
5ina na której zgromadzone będą przed- 
„ otv z czasów św, Olafa i średniowiecza 
w Trondhjem, dawnej stolicy państwa, 
"rządzone będą kolejno kongresy jeden 
,0 drugim.
' Punktem kulminacyjnym obchodów bę- 
4Zie „tydzień św. Olafa" od 28 lipca do 3 
sierpnia. W uroczystościach tego tygo
dnia wezmą udział rząd, wielka liczba do
stojników i pastorów luterskich z Norwe
gi, Szwecji, Danji, Niemiec i Ameryki. 
Mają być wykonane wszystkie stare hym
ny i katolickie sekwencje o św. Olafie, a 
nawet uroczyste nabożeństwo w języku 
łacińskim z Kyrie, Gloria, Credo i t. d. Na
stępnie w ciągu ośmiu dni najwybitniejsi 
wówcy będą wygłaszali kazania. Przy
puszczają, że w roku 19,30 większość Nor
wegów odwiedzi miasto Trondhjem, któ
rego nazwa na mocy uchwały stortingu 
(sejmu) z 1 stycznia, zmieniona została'« 
na Nidaros, jak za czasów św. Olafa,

Jest rzeczą godną uwagi, że luteranie 
chcą tak wspaniale obchodzić wydarzenia 
czysto katolickie i że do starych tradycyj 
i wspomnień katolickich przywiązują tak 
wielką wagę. Chociaż wystrzegają się pil
nie, by nie użyć słowa „katolicki“, to jed
nak ten ich powrót do dawnych tradycyj 
katolickich nie bez pewnej słuszności mo
że być uważany za krok naprzód ku Ko
ściołowi macierzystemu.

Również i katolicy uczczą te jubileusze. 
Spodziewane są pielgrzymki z zagranicy, 
a przedewszystkiem z Normandji, której 
mieszkańcy po części pochodzą od norwe
skich Wikingów. W czasie tygodnia ku 
czci św. Olafa codzień odprawiana będzie 
uroczysta Msza św. z kazaniem. Dnia 29 
lipca wyruszy pielgrzymka do Stiklestad. 
gdzie św. Olaf poniósł śmierć męczeńską.

(KAP)

Dokoła Edisona
Morgan 1 pierwsza żarówka Edisona
Po wytworzeniu pierwszej żarówki Edi

son zwrócił się do znanego potentata fi
nansowego, Morgana z prośbą o zezwole
nie na urządzenie w lokalu jego banku 
pióbnej demonstracji swego wynalazku. 
Po długiem wahaniu Morgan odpowie
dział:

— Niech pan tę swoją lampę umieści 
w moim gabinecie. Ale ostrzegani: jeśli 
mnie zabije lub spali bank — odpowie
dzialność spadnie na pana.

Edison — twórcą łypu dodatku popularno
naukowego do dziennika

Zasługą Edisona jako dziennikarza jest 
wprowadzenie do pism codziennych tak 
rozpowszechnionych obecnie dodatków po
pularno - naukowych. W swojem piśmie 
„hreat Trunk Herald“, którego byl wy- 
oawcą i redaktorem, mając lat piętnaście, 
'•aison jeden z pierwszych wprowadzi! 

ozial popularno - naukowy, w którym za
mieszczał opisy najrozmaitszych, wykony- 
r,ar?’c ,Jlrzez siebie doświadczeń chemicz- 
Kn. Ponieważ Edison miał bardzo ogra- 
iczone środki materialne i doświadcze- 

® wyiconywał przy pomocy najprostszych 
m.’yrZ!'cPów, które każdy sam mógł sobie 
r„n ,u°wać — zamieszczane przezeń w 

¡L , Trunk Heraldzie" doświadczenia
szyły się wielkiem powodzeniem.

Ford o Edisonie
i z?nry F°r(1 -iest gorącym wielbicielem 
na n*iZ.x,n os°bistym przyjacielem Ediso 
jpk,orym powiedział: „Każda jego myśl 

odkryciem. Największym jednak z

żeei„ eza6Cle Poczekać!

szybkę

Meżeby jednak...
iiri naPrawdę nie mam specjalnych 
tm«6 «ft d° tramwajów, ani do

‘Wajarzy. Wprost przeciwnie! U- 
wn„arn Je. za iedno z dobrodziejstw no- 
Drzo eStne^ kl)ltury i może właśnie 
wracam sympatj'2 cziist° do nich na
wie? godzinie pierwszej w południe 
tucviSZ°ŚĆ biur’ banków i t. p. insty- 
WaieJ • i*18, Przerw? obiadową. Tram- 
nioiie'ze śródmieścia są przepeł- 
Wana • a czwórka iest lak wyłado- 
Chvhó Ze Pa'ca niema gdzie wsunąć.

Na ' s^spadowi w usta. 
t)um P'apu Świętokrzyskim czeka 
To samZleCb ^chodzących ze szkoły, 
kropi l ° na rogu Różanej. Deszczyk

jakoś'w’ t-rzy dorosłe osoby jeszcze się 
co wv m,e?zcz^’ 'uh na miejsce tych, 

— m3 • wepchną. Ale dzieci! 
acie czas do ósmej rana! Mo-

pocicsza konduktor.

wynalazków Edisona jest wspaniały przy 
kład, jaki dał on ludzkości swem wiel 
kiern umiłowaniem pracy i nieugiętej wy
trwałości w osiąganiu postawionego so
bie celu".

*
Edison I sztuczne wylęganie lal

Edison od wczesnej młodości odczuwał 
nieprzezwyciężony pociąg do wszelkiego 
rodzaju doświadczeń.

Pewnego razu, gdy byl zaledwie cztero
letnim chłopcem, matka znalazła go w 
kurniku, siedzącego w kącie.

— Co ty tu robisz?
— Nic, mamusiu. Ja tylko chciałem się 

przekonać, czy potrafię tak jak kura wy
siedzieć z jaj kurczątka.

*
Edison i lotnictwo

Siedemnastoletni Edison, po długich i 
poważnych rozmyślaniach przyszedł do 
wniosku, że aby móc unosić Się w powie
trzu, wystarczy — wchłonąć w siebie więk
szą ilość gazu. Urządził więc doświadcze
nie: kupił kilka musujących proszków i 
dał koledze do połknięcia, czekając na 
skutek.

Niestety, skutek proszków był nieco od
mienny.

Masaże kosmetyczne 
i ich działanie

Masaż kosmetyczny ma zawsze jak 
zwolenników, tak i przeciwników, jest 
wciąż kwestją otwartą. Kierunek i spo
sób wykonania go bywa często powodem 
różnicy zdań. W sposobie ujmowania tej 
kwestji przez niektóre kosmetyczki często 
decyduje forma a nie treść. Szablon jest 
rzeczą beznadziejną. Masaż kosmetyczny, 
powinien zależeć nie od takiej lub innej, 
formy, lecz od potrzeby stosowania go w 
każdyln poszczególnym przypadku.

Dlatego tak ważnym momentem w ko
smetyce jest djagnoza, która określając 
stan skóry i mięśni, decyduje o potrzebie 
stosowania masażu i sposobie indywidu
alnego wykonania w każdym poszczegól
nym przypadku. Ale do tego potrzebna 
jest umiejętność widzenia przy patrzeniu 
na skórę.

Do wykonania racjonalnego, opartego 
na dokładnem badaniu wszystkich tka
nek, a więc indywidualnego masażu ko
smetycznego niezbędna jest znajomość a- 
natomji i fizjologji głowy, szyji i ramion 
t. j. pola pracy kosmetycznego. Wycho
dząc z założenia, że masaż kosmetyczny, 
wykonany nawet przy małej wprawie, 
lecz uzasadniony, nie może zrobić krzyw
dy, natomiast masaż, wykonany przez 
najwprawniejsze ręce szablonowe i bez 
zrozumienia jego potrzeby, bywa przeważ
nie w skutkach opłakany. Cticąc wyko
nać masaż kosmetyczny, należy przede
wszystkiem uprzytomnić sobie kilka za
sadniczych kwestyj a mianowicie: Co to 
jest masaż, poco go się stosuje, jak i kie
dy należy go wykonać?

A więc masaż kosmetyczny jest to za
bieg, mający na celu dbałość o skórę i 
mięśni twarzy i szyji. Stosuje się go, dla 
wzmożenia pracy tkanek i wykonywać go 
trzeba w sposób nieszkodliwy, nieuciążli
wy dla osoby masującej. Podstawą do 
zrozumienia znaczenia masażu kosmetycz
nego powinna być fizjologja, do sposobu 
wykonania anatomja — wskazaniem do 
zastosowania go — dermatologja. Tylko 
na takim fundamencie naukowym oparty 
masaż kosmetyczny może znaleźć słuszne 
uzasadnienie i wytrzymać rzeczową kry
tykę.

Od najdawniejszych czasów zauważa
no, że masaż wywołuje miejscowe widocz
ne objawy, a współczesne badania nau
kowe wykazały, że masaż wywołuje ró
wnież i niewidoczne ogólne objawy w u- 
stroju. Masaż powoduje żywszą pracę ma
sowanych tkanek, wzmocnienie przemia
ny materji, mechaniczne wytłoczenie z 
tkanek soków do krwi, wzmożenie obiegu 
krwi, oraz zachowanie jędrności tkanek. 
Przez umiejętny masaż, zachowuje się 
zdrowy wygląd i młodość, oraz podnosi 
urodę twarzy kobiecej. Masaż kosmetycz
ny — obejmuje mały odcinek organizmu, 
a mianowicie twarz, szyję i ramiona — 
które są najwięcej narażone na wpływy 
wewnęlrzne. Sposób wykonania masażu

— Już trzeci tramwaj przeczekuję! 
— skarży się jakaś przemoknięta dzie
wuszka.

Oczywiście! Dorosłym spieszy się 
bardziej, niż dzieciom, ale też trudno 
znaleźć rację, dla której one miałyby 
tak wyczekiwać codziennie. Zbliżają 
się jesienne sloty, później przyjdą 
mrozy. Ani przyjemne, ani zdrowe dla 
dzieciaków nie jest wyczekiwanie na 
tramwaje na takiej pogodzie.

Mnie się zdaje, że nieszczęściu 
łatwo zaradzić. Poprostu pchnąć w 
pewnych godzinach więcej wozów na 
pizeładowane linje.

Może to jest zła rada? Może z wy
sokiego dyrektorskiego stolca ta spra
wa przedstawia się inaczej? Nie wiem. 
Ale „dla chcącego niema nic trudne
go“ _ mówi przysłowie. Przysłowia 
wprawdzie często kłamią: czasem 
człowiek chce, a jest mu trudno.

Możeby jednak spróbować chcieć! 
Możeby się znalazła dobra rada.

X. A w e r y.

zależy od stanu masowych tkanek. — 
Historja masażu przekazała nam sposób 
wykonania masażu przekazała nam spo 
sdniczych ruchów, zwanych klasycznemi 
Działanie ich obejmuje coraz głębsze 
warstwy tkanek, dlatego wykonuje się to 
w następującym porządku: głaskanie, 
rozcieranie, ugniatanie, klepanie i ruch 
drżący.

Głaskanie usuwa mechanicznie z po
wierzchni skóry rozmaite nawarstwienia, 
składające się z łuszczonego naskórka, ło
ju, potu a nawet brudu.

Rozcieranie powoduje rozluźnienie i 
rozmiękczenie tkanek oraz rozdrobnienie 
na małe cząstki produktów zużytych 
przez tkanki a wskutek tego łatwiejsze 1 
szybsze przesunięcie dalej.

Ugniatanie wywołuje przyspieszenie 
krążenia soków w mięśniach działając po
dobnie jak głaskanie tylko na głębsze 
warstwy tkanek, a więc silniej.

Klepanie przyspiesza krążenie soków 
w skórze, tkance podskórnej, mięśniach i 
naczyniach.

Kuch drżący rozdrażnia zakończenia 
nerwowe i potęguje prace mięśni.

Oczyszczenie skóry przed masażem ma 
na celu usunięcie z powierzchni jej resz
tek środków upiększających, kurzu, bru
du, zaś po masażu, tłuszczu przy którego 
pomocy byl wykonany masaż. ' Sposób 
wykonania masażu kosmetycznego zależ
ny jest od zmian zachodzących w tkan
kach. Racjonalność i systematyczność 
masażu kosmetycznego daje nieraz zdu
miewające wyniki.

Dr. Janina Janusz.

114-Ietni ojciec 33 dzieci
W miejscowości Richmond, w stanie 

Virginia, w Stanach Zjednoczonych miesz
ka leciwy ale czerstwy jegomość, niejaki 
Burbridge Colernn, który urodził się 1-go 
stycznia 1810 roku, a więc obchodzić bę
dzie wkrótce sto czternastą rocznicę swych 
urodzin. Jest on najstarszym weteranem 
Wojny Secesyjnej i był dwa razy żonaty 
Z pierwszego małżeństwa ma żyjących 21 
dzieci, zaś z drugą, żyjącą dotąd żoną — 
dwanaścioro, z których najmłodsze liczy 
dwudziesty rok życia, ; więc przyszło na 
świat, gdy ojciec miał 94 lata!

Radjo*koncert 
wśród wiecznych !odów
Niedawno Nowojorska stacja radjowa 

nadawała specjalny koncert, przeznaczo 
ny dla członków antarktycznej wyprawy 
Byrda. Koncert ten, przekazany ekspedy
cji z odległości 10 000 mil, zabrzmiał wśród 
lodowego pustkowia tak donośnie i czysto, 
jak gdyby tuż obok zagrała jakaś niewi 
dzialna orkiestra. Relacja o tern wraz z 
podziękowaniem doszła ¡Nowojorskiej roz
głośni w drodze iskrowej zaraz po ukoń
czeniu koncertu.

„Letnisko“ 
dla psów i kotów

Po dość modnych na zachodzie, szcze 
gólniej w Ameryce, specjalnych „cmenta
rzach“ dla czworonożnych faworytów, 
przyszła obecnie kolej na nowe warjactwo. 
a mianowicie na specjalne letniska dla 
psów i kotów. Pierwsze takie letnisko 
powstało obecnie w pobliżu niemieckiego 
miasteczka Lankwitz i założone zostało 
przez tamtejsze towarzystwo przyjaciół 
zwierząt. Letnisko to składa się z dwóch 
sanatorjów. jednego dla psów i drugiego 
dla kotów, mogących pomieścić ponad 50 
„kuracjuszy“ każde. „Wypoczywające“ na 
tern letnisku zwierzęta mają każde osob
na kabinę, duży, odpowiednio urządzony 
ogród, gdzie obok cienistych, gęsto zadrze
wionych zakątków są słoneczne place, sa
dzawki i fontanny, otrzymują wykwintne 
pożywienie i korzystają z fachowej opieki 
lekarskiej Oplata od psa wynosi od 3—4,50 
zł dziennie, od kota 1,50—2,50 zł dziennie. 
Letnisko dla czworonogów cieszyło się te
go lata podobno znaczną frekwencją. Czy
li, że warjatów nie brak.

Czechosłowacja 
buduje 12nowych pomników

W najbliższym czasie powstanie w Cze
chosłowacji dwanaście nowych pomników, 
z czego 6 pomników stanie w Czechach. 
5 — na Morawach i 1 na Śląsku. W uzdro
wisku Podebrady wzniesiony zostanie 
pomnik znanemu kompozytorowi czeskie
mu, Smetonie, w Mnichowskim Hradiszezu 
— byłemu posłowi Durichowi Na cmen
tarzu olszańskim w Pradze ufundowany 
zostanie pomnik Nieznanego Żołnierza Ro
syjskiego, w Beli pod Bezdezem — pomnik 
Nieznanego Żołnierza Czeskosłowackiego 
Pomnik prezydenta Masaryka powstać ma

w mieście Louny w Czechach. Na Mora
wach projektowane jest przedewszystkiem 
wypbudowanie pomnika Oswobodzenia i 
pomnika Masaryka w Ołomuńcu, w Jaro- 
mierzycach stanąć mają dwa nowe pomni
ki, mianowicie pomnik zmarłego niedawno 
poety czeskiego Breziny i po ,nik znanego 
pedagoga i działacza narodowego Komeń
skiego. Pomnik na cześć tysiącletniego 
istnienia państwa czeskiego wzniesiony 
zostanie w Piotrowicach pod Nowym Bo- 
guminem.

Z różnych stron Po’skj
Uroczystość kolejowego przysposobie

nia wojskowego okr. pomorskiego
Bydgoszcz, 21. 10. Wczoraj 

odbyła się tu uroczystość poświęcenia 
sztandaru kolejowego przysposobienia 
wojskowego okr. pomorskiego. W u.- 
roczystości tej uczestniczyli m. in.: p, 
wojewoda poznański Raczyński, ko
misarz gen. Strassburger i min. Kuhn. 
Mszę św. odprawił ks. major Wisz
niewski, który dokonał jednocześnie 
poświęcenia sztandaru. Po nabożeń
stwie, tudzież po złożeniu wieńca na 
grobie Nieznanego Żołnierza, odbyły 
się na stadjonie pierwsze ogólne dy- 
rekcyjne zawody sportowe Kol. przysp, 
wojsk. Na stadjonie też p. wojewoda 
Raczyński, minister Kuhn, prezes dy
rekcji gdańskiej PKP Dobrzycki i in
ni wygłosili przemówienia gratulacyj
ne. Po zawodach i rozdaniu nagród 
prezes Dobrzycki podejmował gości 
śniadaniem w salonach recepcyjnych 
dworca.

Czy najstarsza obywatelka kra]n?„
Do wydziału opieki społecznej magi

stratu wileńskiego zgłosiła się prawdopo
dobnie najstarsza w Polsce petentka. Jest 
nią Agata Krawcewiczowa, licząca lat 111. 
Sędziwa staruszka trzyma się krzepko, 
doskonale widzi i do niedawna pełniła 
funkcje dozorczyni w jednym z domów wi
leńskich. Zajęcie to objęia w 91 roku życia 
i przez 20 lat pracowała sumiennie. Staru
szkę postanowiono ulokować w przytułku 
miejskim.

Defraudacja w urzędzie skarbowym
Przed kilkoma dniami zaginął w nie

wyjaśniony sposób kasjer urzędu skarbo
wego w Grodnie J. Głębocki. Wobec tego, 
że poszukiwania zaginionego na terenie 
miasta nie odniosły skutku, istnieje podej
rzenie, że Głębocki zbiegł. Zarządzona re
wizja kasy i ksiąg wykazała na wstępie 
brak kilkudziesięciu tysięcy złotych, które 
Głębocki zdefraudował tuż przed ucieczką. 
Zawiadomiono policję, która rozesłała li
sty gończe.

Zlikwidowany zatarg zarobkowy w Cle- 
szyńskiem

Po długotrwałych mozolnych pertrak
tacjach podpisana została umowa zarob
kowa regulująca trwający od dłuższego 
czasu zatarg na tle warunków pracy i 
płacy w przemyśle metalowym na Śląsku 
Cieszyńskim. Umowa przewiduje pod
wyżkę zarobków akordowych o 2 proc., za 
wyjątkiem fabryk eksportujących maszy
ny przędzalnicze zagranicę, podwyżkę za
robków dniówkowych o 4 proc, oraz ogól
ne podniesienie stawek zasadniczych o 8 
proc. Nowa umowa obowiązuje od 1 pa
ździernika r. b. na przeciąg jednego roku.

OD PÓŁ WIEKU POWSZECHNI, 
2NANVZE SKUTECZNOŚCI
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Redaktor odpowiedzialny Sta tan Wyrzykowski.

Związek Narodowy 
Polskiej Młodzieży Akademickiej

Naczelną, organizacją, wszystkich 
studentów polskich jest Związek Naro
dowy Polskiej Młodzieży Akademickiej 
z siedzibą w Warszawie. Członkiem 
Związku staje się każdy student, oby
watel polski przez sam fakt zapisania 
się na jedną z wyższych uczelni Rze
czypospolitej. Jedynie studenci wyzna
nia mojżeszowego nie mogą być człon
kami Związku.

Władzą naczelną Związku Narodo
wego jest Zjazd Ogólny Polskiej Mło
dzieży Akademickiej, odbywający się 
raz na dwa lata. Na zjazd ten wszyst
kie środowiska akademickie (a więc 
Warszawa, Lwów, Kraków, Poznań, 
Wilno, Lublin, Cieszyn i Gdańsk) oraz 
organizacje studentów polskich istnie
jące zagranicą, wybierają delegatów w 
pięcioprzymiotnikowem głosowaniu. 
Liczba wszystkich delegatów zjazdo
wych waha się w granicach 101—104.

Centralną władzą wykonawczą 
Związku jest Naczelny Komitet Akade
micki (N. K. A.), złożony z członków, 
wybieranych przez Zjazd Ogólny P. M. 
A., oraz t. zw. wirylistów, t. j. delega
tów Związku Bratnich Pomocy Ogólno
polskiego Centralnego Związku Kół 
Naukowych, Związku Polskich Korpo- 
racyj Akademickich, Ogólnopolskiego 
Związku Kół Prowincjonalnych i Cen
trali Akadem. Związków Sportowych. 
Władzami środowiskowemi Związku 
Narodowego są Miejscowe Komitety 
Akademickie (M. K. A.), złożone z 
członków, wybieranych co dwa lata w 
głosowaniu pięcioprzymiotnikowem, 
oraz wirylistów.

Naczelny Komitet Akademicki i 
Miejscowe Komitety Akademickie re
prezentują ogół młodzieży polskiej 
wobec władz i społeczeństwa, regulują

Dział akademicki na P. W. K.
W pałacu wychowania fizycznego, 

na I-em piętrze za stoiskiem Tow. 
Gimnast. „Sokół“ mieścił się dział a- 
kademicki — stoisko, urządzone sta
raniem Naczelnego Komitetu Akade
mickiego, instytucji, reprezentującej 
ogół polskiej młodzieży akademickiej. 
Stoisko to, choć urządzone skromnie, 
wedle sił i zasobów, dawało jednak w 
głównych zarysach obraz życia stu
dentów wyższych uczelni. Eksponaty 
tam zgrupowane pozwalały zorjento- 
wać się w życiu organizacyjnem mło
dzieży akademickiej, przedstawiając 
również, choć może nie wszechstron
nie, to jednak dostatecznie, warunki 
materjalne młodzieży.

Organizatorzy działu akademic
kiego wywiązali się umiejętnie ze 
swego zadania. A było ono niełatwe: 
na niewielkiej przestrzeni zobrazo
wać niezmiernie bądź co bądź boga
te i różnorodne w swych przejawach 
życie akademickie. Szczęśliwie u- 
niknęli organizatorzy grożącego za
wsze przy organizowaniu wszelkich 
pokazów niebezpieczeństwa — prze
ładowania stoiska materjałem ekspo- 
natowym, a co się z tem wiąże, cha
osu w jego zgrupowaniu, braku jed
nej myśli przewodniej. Na każdym 
kroku widać było liczenie się z ogra- 
niczonemi rozmiarami działu. Wi
dać, że nie chodziło tu o wywołanie 
łatwego efektu, a głównie o osiągnię
cie celu — danie możności zaznajo
mienia się szerszym warstwom z tem, 
co nazywamy życiem młodzieży aka
demickiej.

Panowanie jednej myśli naczelnej 
w ugrupowaniu materjału przejawia
ło się i w tem, że przeprowadzono 
stopniowanie w ważności ekspona
tów (co nie zawsze się spotyka) uzna
jąc jedne z nich za pierwszoplanowe, 
a inne usuwając na plan dalszy. 
Wszystkie wykres; dawały dawały 
duży materjał do myślenia, oczywi
ście tym, których życie studenckie in
teresuje.

Ogólnie w celu łatwiejszego opisu 
eksponatów, które w dziale akade
mickim były wystawione, można je 
podzielić, może niezbyt ściśle, na na
stępujące grupy: 1) eksponaty, doty
czące życia organizacyjnego polskiej 
mł. akadem., 2) eksponaty, tyczące 
się prasy i wydawinctw akademic
kich, 3) eksponaty, dające pogląd na

bieg życia akademickiego, rozstrzygają 
spory między organizacjami akademic- 
kiemi itp. Wszystkie inne organizacje 
akademickie podlegają dyrektywom N. 
K. A. i Komitetów Miejscowych. Nie
które z tych organizacyj są, jak już 
wspomnieliśmy, reprezentowane w N. 
K. A. i M. K. A. przez t. zw. wiryli
stów.

Naczelny Komitet Akademicki re
prezentuje również polską młodzież na 
terenie międzynarodowym, w szczegól
ności na terenie Międzynarodowej 
Konferencji Studentów (Confédération 
Internationale des Etudiants — G. I. 
E.), której Związek Narodowy Polskiej 
Młodzieży Akademickiej jest człon
kiem od chwili założenia Konfederacji. 
Pozatem Naczelny Komitet Akademic
ki jak i Komitety Miejscowe załatwia
ją sprawy wojskowe studentów, kieru
ją akcją społeczną i narodową młodzie
ży akademickiej i t. p.

W chwili obecnej Związek Narodo
wy Polskiej Młodzieży Akademickiej 
liczy przeszło 30 tys. członków.

Poznański Komitet Akademicki
Władzą naczelną Związku Narodo

wego P. M. A. w środowisku poznań- 
skiem jest Poznański Komitet Akade
micki (P. K. A.), złożony z 10 człon
ków: 5 wybranych przez głosowanie 
powszechne i 5 wirylistów, mianowi
cie przedstawicieli „Bratniej Pomocy“, 
Konferencji Środowiskowej Kół Nau
kowych, Poznańskiego Koła Między- 
korporacyjnego i Zrzeszenia Kół Pro
wincjonalnych.

Biura P. K. A. mieszczą się w Do
mu Akademickim przy ul. św. Marcin 
40, I. p.

stosunki materjalne młodzieży aka
demickiej i organizacje pomocy mł. 
akademickiej, 4) eksponaty, nie obję
ta powyższemi grupami. Zaznaczyć 
należy, że większość eksponatów po
siadała postać wykresów.

Pierwszagrupa. Na pierwszy 
plan nietylko tej zresztą grupy, ale 
całego stoiska, wysunął się wykres, 
przedstawiający strukturę organiza
cyjną najpotężniejszego stowarzysze
nia, będącego wyrazem całej młodzie
ży studjującej — Związku Narodowe
go Polskiej Młodzieży Akademickiej.

Zasadniczą swą myślą łączą się z 
tym wykresem wykresy, ujmujące or
ganizacje 5 centralnych związków 
specjalnych, wysyłających delegatów 
do Naczelnego Komitetu Akademickie
go. W podstawowych rysach organi
zacje niektórych z tych związków 
przedstawia się następująco. Władzą 
najwyższą „Ogólnopolskiego Związku 
Bratnich Pomocy*’, grupującego „Brat
nie Pomoce“ poszczególnych środo
wisk, jest sesja Rady Delegatów Ogól- 
nopolsk. Zw. Bratnich Pomocy, która 
wyłania organ o charakterze wyko
nawczym — prezydium Ogólnop. 
Związku Brat. Pomocy. Najwyższą 
władzą Zw. Polskich Korp. Akade
mickich jest zjazd Związku. Organa
mi wykonawczemi Związku są pre- 
zydjum i Rada Naczelna, składająca 
się z przedstawicieli miejscowych 
kół korporacyjnych, będących repre
zentacją korporacyj danego środowi
ska.

Poza tem mamy tu 3 eksponaty: 
wykres, obrazujący rozwój korpora
cyj akadem., drugi, wykazujący na 
jakie sumy udzieliły pożyczek „Brat
nie Pomoce“ w poszczególnych środo
wiskach (w 1928 udzielono pożyczek 
na ogólną sumę — 502 tysięcy) oraz 
duży model sanatorjum akademic
kiego w Zakopanem — olbrzymiego 
gmachu o czterech piętrach. Wre
szcie widzimy gablotę z licznemi i 
cennemi nagrodami, jakie uzyskał 
Akademicki Związek Sportowy w 
Warszawie na zawodach krajowych 
i zagranicznych, oraz wykres, przed
stawiający działalność A. Z. S.-u war
szawskiego.

Grupa d r u g a. Wykresów ma
my dwa. Jeden, wymienia pisma a- 
kademickie 1 porównywa ich nakład; 
z porównania tego wynika, że pisma

mi akademickiemi o największym na
kładzie są: „Akademik Polski*’ (or
gan centralny Młodzieży Wszechpol
skiej — z w. akad.) oraz „Pomoc i Sa
mopomoc Akademicka“. Drugi wy
kres obrazuje rozwój prasy akademic
kiej. Okazuje się, że w 1918 r. wycho
dziło jedno pismo, w r. 1919 — 4, 1925 
— 32 (punkt kulminacyjny), 1928 — 24 
pisma! Były również tablice, wyka
zujące, które pisma codzienne zamie
szczają wiadomości o życiu akade- 
mickiem oraz, które pisma poświęca
ją specjalne tygodniowe dodatki spra
wom akademickim. Gablota, która 
zajmowała środek pokoju, zajmowa
nego przez „dział akademicki“, zawie
rała zestawienie czasopism akade
mickich w okresach od 1912—1918, i 
od 1918—1923, jak również wydawnic
twa naukowe, ukazujące się nakła
dem akademickich kół naukowych. 
Reprezentowana tu była Warszawa, 
zajmująca miejsce naczelne, Lwów, 
Kraków, Wilno i Poznań.

Z pośród czasopism młodzieży a- 
kademickiej oraz Młodych wyglądem 
estetycznym i układem typograficz
nym na pierwszy plan wysuwały się 
pisma: „Akademik Polski“, „Awan
garda“, „Przegląd Korporacyjny“ i 
„Młoda Myśl Ludowa“.

Grupa trzecia Interesńjący 
był tu wykres, dotyczący organizacji 
Rady Naczelnej dla spraw pomocy 
młodzieży akadem. W organizacji 
tej współdziałają trzy czynniki: a) 
senaty szkół akademickich i rząd, 
b) społeczeństwo, c) młodzież. W skład 
stowarzyszenia tego wchodzi: 3 dele
gatów Ogólnopolskiego Zw. Bratnich 
Pomocy, 2 Ogólnopolsk. Zw. Kół Pro- 
wincjonal., 16 delegatów senatów 
akad., 4 rządu (ministerstwo wyznań i 
.ośw. pub!., pracy i opieki społecznej, 
skarbu, spraw zagranicznych), 1 
Związku Miast Polskich, 1 Zrzeszenia

Uroczysta inauguracja 
Młodzieży Wszechpolskiej w Warszawie

W dniu 16 października, o godzinie 
8 wieczór odbyła się w sali Stowarzy
szenia Techników w Warszawie tra
dycyjna uroczystość inauguracji roku 
akademickiego Koła Warszawskiego 
Młodzieży Wszechpolskiej. Wielka sa
la Stowarzyszenia Techników nie mo
gła pomieścić przybyłych, z których 
znaczna ilość muslała pozostać na 
schodach i w przyległych korytarzach. 
Licznie również było reprezentowane 
starsze społeczeństwo, z pośród które
go obecni byli m. i.: J. E. ks. bisk. An
toni Szlagowski, ks. rektor Szwejnic, 
ks. prałat de Ville (wiceprezes Stów. 
Weteranów), prezes Stronnictwa Na
rodowego Joachim Bartoszewicz, pre
zes Wąsowicz, przedstawiciele władz 
Obozu Wielkiej Polski: min. Zdzie- 
chowski, woj. Dębski, i oboźny Tłu- 
chowski, członkowie parlamentarne
go Klubu Narodowego: prof. Rybarski, 
senator Jabłonowski, posł. Balicka,, 
oraz posłowie Berezowski i Stroński. 
Zauważono też J. M. rektora Biedrzyc
kiego, dr. Śmiechowskiego, mecena
sów: Kijeńskiego, Zabłockiego, Szur- 
leja i Gembskiego, red. Wasilewskie
go i dyr. Niklewicza.

Zebranie zagaił prezes Koła War
szawskiego Młodzieży Wszechpolskiej 
p. Janusz Poraj - Biernacki, witając 
zgromadzonych.

Gdy wymienił J. Eks. ks. biskupa, 
oboźnego Dębskiego i prezesa Barto
szewicza, rozległy się gromkie oklaski, 
przyczem zebrani powstali z miejsc. 
P. Biernacki podkreślił linję wytyczną 
Młodzieży Wszechpolskiej bez kom
promisów i ustępstw w drodze do 
Wielkiej Polski.

Następnie zabrał głos red. Jan Rem- 
bieliński, który przeprowadżił głębo
ką analizę obecnych stosunków, wy
mieniając następnie zasady, któremi 
kieruje się młode pokolenie polskie. 
Zasadami temi są: wiara w Polskę i 
jej wielką przyszłość, traktowanie pra
cy dla niej jako obowiązku, poszano
wanie dla godności człowieka, wresz
cie przeciwstawienie dzisiejszemu roz
kładowi demokratycznemu — postula
tu hierarchji i autorytetu. Zasady te 
nabierają szczególnej wagi w dzisiej
szej dobie poniżania godności Polaka 
oraz załamania się praw moralnych w 
obozie rządzącym.

Samorządów Pow., 16 Komitetów Wn. 
jewódzkich dla spraw pomocy mi 
kademickiej. ' a'

Dalej zajmujący był także wykre» 
wykazujący wpływy na pomoc tn|Z 
dzieży akademickiej. Mamy tu puZy 
cje: państwo — 1110 tys., społeczei' 
stwo (głównie z „Tygodnia Akademi’ 
ka“) — 450 tys., młodzież — ¿000 tys

Bardzo interesujący był wykres' 
przedstawiający przeciętne dochody 
akademików I tak stypendyści, sta
nowiący 3 proc, ogółu, otrzymują 120 
zł miesięcznie, otrzymujących z 
mu 60 zł jest 2 proc., od 100—200 z! -i 
8 proc., ponad 200 zł — 5 proc., zarob
kuje z dochodem od 80—150 — eo 
proc., do 250 — 7 proc., ponad ¿50 _ 
5 proc.

Grupa czwarta. Specjalnie 
przykuwały uwagę wykresy, zawiera
jące dane statystyczne odnośnie do 
specjalizacji studentów, płci i wyzna
nia. Statystyka specjalizacji zawiera
ła następujące dane (z 1928 r.): filo- 
zofję studjowało 13.349, prawo — 9.082, 
nauki medyczne — 4952, wydz. inż. 
komunik. — 1747, rolnictwo — 1524, 
handel (wyższe szkoły handlowej - 
1072, chemję — 992, archit. — 760 itd.

Wykres, zestawiający stosunek 
liczbowy studentek i studentów wy
kazuje, że studentów w roku akade
mickim 1927/28 było 27.412, studentek 
zaś 9522; w Warszawie w tymże roku 
akad. było 6018 studentów i 3353 stu
dentek.

Dużo mówiące cyfry zawierał wy
kres, odnoszący się do statystyki' 
wyznań. Mianowicie, w r. akadem. 
1927/28 studentów wyzn. chrześci- 
jańsk. było — 78,3 proc., w y z n. moj- 
żeszowego 21,2 proc, różnych — 0,5 
proc. Zestawienie z roku akadem. 
1921/22 wykazuje 25 proc, studentów 
wyzn. mojżeszowego.

a

Następny mówca p. Jan Mosdorf, 
prezes Rady Naczelnej Młodzieży 
Wszechpolskiej dał rys historyczny 
organizacji, jej walki o spolszczenie i 
unarodowienie wyższych uczelni, jej 
pracy nad stworzeniem reprezentacji | 
ogólnoakademickiej, wreszcie jej wy
ników ok. wychowania typu nowocze- I 
snego Polaka. Mówca podkreśli! kato- 
Iickie stanowisko Młodzieży Wszech- j 
polskiej, oraz pracę nad stworzeniem 
polskiej doktryny narodowej we , 
wszystkich dziedzinach życia. Wresz
cie podkreślił, że młodzież walczyć 
będzie o moralność w życiu publicz- 
nem i prywatnem, a zakończył apelem 
do nowowstępujących, aby zaciągali 
się pod sztandary organizacji dla pra
cy i walki o Wielką Polskę Do star
szego społeczeństwa zwrócił się mów
ca z prośbą o współdziałanie i pomoc, 
ślubując, że tak, jak pokolenie Po
pławskich, Balickich, Dmowskich, 
stworzyło niepodległą Polskę, tak Mło
dzi chcą ją uczynić wielką i terytorjal- , 
nie i moralnie.

Po przemówieniach zaczęła się 
część koncertowa, którą wypełnił pię
kny śpiew p. Czekotowskiej, deklama
cja p. Tomaszewskiego oraz gra for
tepianowa p. Heleny Kowalewskie] 
p. Pełza. Rzęsiste oklaski nagradzały 
każdy występ.

Na zakończenie części koncertowe] 
p. Zygmunt Tomaszewski porwał słu
chaczów wypowiedzianym z talente 
wierszem znakomitego poety Kar° 
Huberta Rostworowskiego pt. ,~a 
przód".

Wiersz ten został specjalnie neP1 
sany dla Młodych.

P. Janusz Poraj - Biernacki, zain,^ 
kając zebranie,, zwrócił się do kolego^ 
z wezwaniem do wytężonej Prac5\u 
związku z wypadającemi w tym r°K 
wyborami ogólno-akademickiemi
do równie usilnych wysiłków m 
tualnych, gdyż pracą myśli oraz

, oraz 
telefe- 
real-

nym czynem należy usunąć gruzy 
sypującej się wrogiej ideologji 1J 
przedstawicieli. Zakończył okrzyki® ' 
„A więc naprzód z wiarą i wolą - 
ziomną zwycięstwa. Niech żyje W)®1. ? 
Polska!“ — co zebrani podchwyci11 
entuzjazmem.
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W poniedziałek, dnia 21 października r. b. zmarła po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona Sakramen 
moja najdroższa żona, najtroskliwsza mamusia, ś. p.

a z Borowskich Wuykow®
przeżywszy lat 36. Eksportacja zwłok ś. p. Zmarłej odbędzie się w środę, 23 bm. o godz. 4 po poł. do kościoła 
parafialnego, a nazajutrz w czwartek, o godz. 9 rano nabożeństwo żałobne, poczem wyprowadzenie drogich 
zwłok na cmentarz parafjalny we Wyrzysku. _ _ , , .W głębokim smutku pogrążonydw 2600

Wyrzysk (Starostwo), dnia 21 października 1929 r. mąż Z córeczką.

Dnia 22 października 1929 zmarła nagłe na udar serca, moja najdroższa żona, nasza najlepsza matka, babka i siostra, ś. p.
z Brandowskich

Antonina Smolińska
czwartek, 24 b. m. po poŁ o godz. 4,15 z kalipcy cmentarnej parafji Bożego Ciała w Dębeu, 

w smutku pogrążeni
22. x. 1929. mąż i rodzina.
Zakład pogrzebowy ..Bracia Nowak", pi. Nowomiejski 10. tel. 1048. * ,w 19760

Marcepan!! i
tylko z najlepszych

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszej naj- 
droższej zmarłej, ś. p. zw 197c(

migdałów
Herbatniki 
Pereczki 

Chlebki-Laseczki
codziennie świeże 

w firmie

W poniedziałek, dnia 21 b. m., o godzinie 5,45 rano, zasnął w Bogu, 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpie
niach, znosząc je z największą cierpliwością i poddając się woli Bożej, 
mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy i ukochany ojciec, brat i szwa
gier, ś. p. rw 7412

odbędzie się w sobotę, dnia 26. b. m., o godzinie 9

msza św. żałobnaAntoni Marjan Stefański
w kościele św. Marcina. Za rodzinę

mąż.
dz ennikarz i emer. radca woj. Pomorskiego.

Pogrzeb odbędzie się dnia 24 b. m., o godz. 4 po południu, z kaplicy 
cmentarnej w Dębcu, o czem powiadamia Krewnych i Znajomych

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Poznań, dnia 22 października 1929 r.

Al. Marcinkowskiego 6 
(orzy poczcie)

Firma istnieje lat 30. 
Telefon nr. 38-33.Za liczne dowody współczucia, wieńce i kwiaty, 

oraz za ostatnią pizysługę oddaną moje) ukochanej 
zonie, naszej najdroższej mateczce, córce, siostrze, 
synowej, cioci i szwagierce, ś. p.

Janinie Lehmannowej
składamy najszczersze

Dywany
K. Kużaj

k 27 Grudnia 9 jBóg zapłać!
Strapiony

mąż z dziećmi i rodziną,

Antoni Stefański Kórnik, w październiku 1929.

długoletni współpracownik — emeryt naszej Instytucji,
opatrzony Sakramentami św., zmarł w dniu 21 paź
dziernika r. b., przeżywszy lat 64.

W Zmarłym straciliśmy niestrudzonego praco
wnika i człowieka wielkiej prawości 

Cześć Jego pamięci.

Wacystkla, którsy addall »statut, przysług u^ukaohaas»j matoe 
u.mJ, a. p. z* 19741

z Gdlczów Helenie Dachowsklej
t> w szeiególnóśói Prti-wlel.ba.mo Doehowi»oa»wu z ks, prałatem 
Mayerem na czele, dalej Towarzystwu Powntanedw,. Zespołowi Chóro
wemu Towarzystwa Arion oraz Przyjaciołom i Znajomym za okazane nam 
współczucia i życzliwość i za nadesłane wieńce i kwiaty składa serdeczne

możliwie w centrum z ku
chnią, łazienką, światłem 
elektrycznem eentralnem 
ogrzewaniem, poszukuje 
się do natychmiasiowego 
objęcia. Oferty Kurjer 

zw 19753
Bóg zapiać!

Peznań, 1» października JI29. Rodzina Dnehowsklch

Aleksy Waczyński
dentysta iw »9729/30

(dawniej w Śremie) przyjmuje obecnie
w Poznaniu, ul. Marszalka Focha 98

(przystanek tramw. kościół św. Łazarski).

pod gwarancją prawdziwy 
pszczelny, czysty i natu
ralny z pasieki własnej, wy
syła za pobraniem poczt 

franko z opakowaniem:
5 kg zł 19.50 

10 „ „ 36.50

Dwóch próżnych
Dnia 19 października 1929 r., zasnęła w Bogu, 

P° krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona 
sakramentami św., nasza nigdy niezapomniana 
1 droga szefowa, ś. p. zw 19 751

POKOI Amerykański wynalazek

NOWOŚĆposzukuje, cen tram j* 
j, pierwsze piętro na pra- 1 i 
< 1 cownię. Zgłoszenia do 1 1 
1 ' Kurjera zw 19743 j *

HORODYSZC2E, 
poczta Kozłów, k Tarnopola

Pff BS73- ' 1.2(1nietłukące się
szkła do zegarków, 
okrągłe i fasonowe 

poleca
firma: W. MAYER właśe. L Nalaikowski, ni. Nowa 11 

P-w 6989-41,2«

, y Zmarłej utraciliśmy szlachetną i zacną
chlebodawczynię

Jej pamięci, personel
Fy B..Stankiewicz.

młodszego poszukuje zaraz.
K. Kaczmarek, Poznań, 

Wały Zygmunta Augnsta 3.
■W 197M
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NA GROBY DO ILUMINACJI
Lampki kolorowe z oświetleniem tuzin 3,75 a — Talerze iluminacyjne sztuka 2,10, 2,50 i 3,50 „ 

Świece w wielkim wyborze po znanych tanich cenach poleca

Centralna, JDrogerja Czepczynski
■Poznają, Stary Rynek 8. - Telefony: 33-24, 33-15, 32-38, 31-15. Pw 6376/7.4W

Na stałą posadę do Gdańska poszukujemy kilku zdolnych, rutynowanych

BUCHALTERÓW
ze znajomością języka niemieckiego. Siły samodzielnie pracujące, szybko orientu
jące się zgłoszą się z odpisem św adectw, refer., wieku, fotogr. i pensji do „Niwoga“. 
Dom Eksportu Sukna S. A, Gdańsk — Elisabethwall 8. Tw 488

Elektro-inżyniera
poszukuje się z praktyką dla projektowania 
i budowy zakładów elektrycznych. Znajomość 
języka niemieckiego konieczna. Oferty zgłaszać 

d o f i r m y nw 4456

Polskie Zakłady Siemens, Sp. Akc., Łódź
nL Piotrkowska 96.

Dbajcie
o swoje zdrowie!
»Szwajcarskie Gorzkie Zioła** (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości« 
Ostrzeżenie! Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
»Szwajcarskich Ziół“ Gąseckiego z marką fabryczna 
,,Kogut“ gdyż są już naśladownictwa w podobnem do 
naszego opakowania, a nie mających nic wspólnego ze 
„Szwajcarskleml Ziołami“ naszego wyrobu. Cena

za pud. 2,— złote. nw 10882

Szanownym Gościom uprzejmie do
noszę, że po gruntownej renowacji 
otwieram ponownie moją

RESTAURACJĘ
w środę, dnia 23 października 1929 r. 
„ HILDEBRANDT

ul< Zamkowa 4, „Pod Niedźwiedziem“.

W Spółdzielni naszej wakuje posada

członka zarządu
Reflektuje się tylko na bankowca w wieku do lat 35, któą 
dłuższy czas w Spółdzielni kredytowej pracował. Posadt 
jest zaraz do objęcia. Oferty z podaniem referencyj i n 
runków, należy skierować do Prezesa Rady Nadzorcz«|

p. L. Dzieciuchowlcza, Grzybowo, pow. Września
dw 2609

Wyjazdowe konie
parę gmadych lub karych 7 letnich kupię. Zgło 
szenia uprasza się do skrytki pocztowej 226

 Poznań. Kw 1036

Bankowiec
z kilkoletnią praktyką, obeznany dokładnie 
z książkowością, korespondencją, sprawami 
wekslowemi i kasowemi, posiadający dobre 
świadectwa poszukuje jakiejkoiwiekbądź 
posady, me koniecznie w banku. Łask.

zgłoszenia Kurjer zw 19758/9

Pierwszorzędny skład
szkła i porcelany w Rynku okręgowego miasta — prawdziwa 
Kopalnia złota — z powodu działu rodzinnego, zaraz do 
przejęcia wprost od właściciela. Tylko noważni reflektanci 
z gotówką do 40 000— zł mogą zgłaszać się do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 19 726

Karpie spożywcze
po cenie dziennej sprzedaje codz'ennie każdą ilość

dw 269«
Zarząd dóbr konradowskich

poczta Cieizvn, sow odolanowski.

OKUCIA BUDOWLANE
Wszelkie zamki i zawiasy do drzwi, balkon., krat i bram 
Antaby spiżowe i gięte „Regnery“ zamki „Wolne Zajęte“
Warsztaty stolarskie, drut kolczasty, piece żelazne

po cenach hurtowych poleca 0021-39.81,
„PRZEWODNIK“, św. Marcin 30

skład żelaza i artykuły techniczne.

Przedstawicieli
poszukuję na Wielkopolską i Pomorze na nowy 
dobrze zaprowadzony artykuł. Zgłoszenie uprasza 
t,PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 

nr. 43,49 p„ »jej 40

OEHiZOT , LuSofi (Poznnfi)

poleca
drzewa i krzewy owocowe, parkowe 
i ozdobne, róże, konifery, rośliny 

na żywopłoty.

GDYNIA
Kierownik poważnego przedsiębiorstwa w Gdyni, dobrze 
ustosunkowany, z świetnemi referencjami i świadectwami, 
pragnie zmienić stanowisko. Włada w słowie i piśmie ję
zykami angielskim, francuskim, niemieckim i rosyjskim, 
jest dzielnym organizatorem z inicjatywą, obeznany z ryn
kiem krajowym i zagranicznym i dobrze zaprowadzony 
u wszystkich władz. Łaskawe zgłoszenia uprasza się do 
,PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 43,46 

Pw 6381-43,46

Potrzebna zaraz

siła biurowa,
obeznana w sprawach komorniczych wzgl. adwokackie 

lub sądowych. dw 25!
KURCZEWSKI — kom, sądowy w SZAMOTUŁAC1

Nauczycielka- 
wy chowa wczyni
w młodszym lub średnim wieku, 
z francuskiem. nitmieckiem z po 
Zwoleniem rzadowem. któraby 
przysposobiła chłopczyka lat 9 do 
pierwszych klas gimnazjalnych 
w wolnym czasie zajęłaby sie w 
zastępstwie pani domu gospodar
stwem domowem i książkowościa 
rolniczą 1 ewentl. szyciem po- 
trzcbna zaraz na wieś. Zgłosze
nia z życiorysem, odpisami Świa
dectw i podaniem warunków wy-, 
nagrodzenia przyjmuje Goriató- 
wo dwór, poczta Szczuka, powiat 
Brodnica, Pomorze. zw 19 6941

2 próżne

pofeoje
w centrum (ewentl. z ku
ch nią) wprost od gospo
darza, poszukuje int. 
pracująca pani. Oferty 

Kurjer Tw 487

u W«l
Pw 5987-58,339

Ceaaik n źgianiel

Kino
nowocześnie urządzone, 600 miejsc, w większem mieście po- 
wiatowem, poznańskiego, zaraz korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia do Poznańskiego Towarzystwa Administracji, 
Poznań, pi. Nowomiejski 5, teł. 38-25. zw 19740

Stodoły direwniane
każdej wielkości dostarcza szybko G. WiLKE, handel drze
wem, Poznań, Sew. Mielżyńskiego 6. dw 234

STEHOTyPISTKfl
początkująca znająca język pol
ski i niemiecki oraz stenografję 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zw 19748

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE
członków Towarzystwa zarejestrowanego sądownie „D< 
Rzemieślniczy“ w Poznania, odbędzie się w piątek, dr 
25 października r. b., o godz. 19, w sali posiedzeń Domu R; 
mieślniczego, ul. Franciszka Ratajczaka 21g, po myśli § 
Statutu, z następującym porządkiem obrad: dw i

1. Zagajenie.
2. Stwierdzenie obecnych.
3. Sprawozdanie Zarządu z czynności i 

uchwał.
4. Wnioski.
5. Wolne glosy.
6. Zamknięcie.
W razie braku kompletu to samo Nadzwyczajne Wal 

Zebranie odbędzie się w tym samym lokalu z tym sam) 
porządkiem obrad i o tej samej godzinie, w piątek, di 
8 listopada r b„ bez względu na ilość obecnych.
____________ Żarz ą d : K. W. Juszczak, St. Żuromsk^

poszukuję do przedsiębiorstwa ¡dobrze rentującego. 
Hipoteczne zabezpieczenie. Zgłoszenia uprasza „Par“, 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 43,50

Pw 8882-43,50

Rslnźkowy-Wlnnslstn
z długoletnią praktyką, dokładnem obeznaniem spraw po
datkowych, korespondencji polskiej — niemieckiej, wszech 
stronną znajomością organizacji buchalterji i biurowości 
obejmie stosowną posadę. Zgłoszenia do eksp, Kurjera Pozn

pod dw 2602
Lekarz na prowincji poszukuje od 1 listopada

JEi H/łS> tępcy
na kilka tygodni. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn 

pod dw 2598

Magistrat Inowrocławia ogłasza 
KONKURS

na stanowisko
I. budowniczego miejskiego.

Do stanowiska tego przywiązane ą pobory wedłui P 
py VIII funkcjonarjuszy państwowych i 15% dodatk" ; 
rnunalnego. dw a

W razie wykazania odpowiednich kwalifikacyj- nl, 
nastąpić wybór na radcę budowlanego (członka Magistra 
z poborami VII. ewentl. VI. grupy.

Warunki:
a) ukończona szkoła budowlana,
b) kilkuletnia praktyka,
c) znajomość przepisów prawnych budownictwa Ba 

podziemnego,
d) nieprzekroczony wiek 40 lat,
e) obywatelstwo polskie.
Stanowisko do objęcia zaraz.
Zgłoszenia z dokumentami w oryginałach lub uwiet- 

telnionych odpisach składać należy do 15 listopada r.
Inowrocław, dnia 21 października 1929.

MAGISTRAT
Jankowski, Prezydent miast3.
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jjagistral miasta Choinie ogłasza
KONKURS

„a posadę lekarza weterynaryjnego jako dyrektora rzeźni
®‘e Uposażenie według VII. grupy plus 15% odwołalnego 
Wątku komunalnego. nw 4186

Wymagania: obywatelstwo polskie, nieprzekroczony 40 
k iycia, praktyka w rzeźniach miejskich.

T posadę objąć można od 1. 1. 1930 r. względnie prędzej, 
praktyka prywatna dozwolona jest tylko w czasie wol

nym od zajęć służbowych.
’ Czas próbny pól roku, poczem nastąpić może stabili-

^Podania należycie udokumentowane z życiorysem, zlo- 
<yć należy do dnia 15. 11. 1929 r. do

Magistratu w Chojnicach,

Licytacja mebli
przy uL Podgórne] 10, narożnik AL Marcinkowskiego, 3 ptr.

W środę, dnia 23 b. m., o godz. 11 przed południem, 
sprzedawać się będzie dobrowolnie za gotówkę, najwięcej 
dającemu, następujące przedmioty: Pw 6380-56,371

lustra, łóżka, stoliki nocne, krzesełka, piec żelazny, 
lampa sufitowa, kanapy nadające się do restauracji, 
hoteli i t. d., lo biurek, garnitur trzcinowy (Podług), 
ławki, 2 fotele, taborety.
Giełda Handlowa — Władysław Wojciechowski

uprawniony licytator i taksator publiczny, ul. Stawna 13 
Telefon 28-08.

PRZETARG
Magistrat miasta Inowrocławia ogłasza nimejszem przw 

targ na dostawę 500 sztuk lip i 250 topoli włoskich do obsa-t 
dzenia jeszcze w bieżącym sezonie alei miejskich.

PP. Ogrodników reflektujących na dostawę prosimy zlo 
żyć zapieczętowane oferty do dnia 3 listopada 1929, godzina 
12 w południe w Miejskim Urzędzie Budowlanym.

Oferta winna zawierać opis drzewka i wiek oraz cenę 
za sztukę loco Inowrocław i termin dostaw.». dw 2605

Reflektuje się tylko na drzewka silne i piękne.
Inowrocław, dnia 21 października 1929.

Magistrat — Miejski Urząd Budowlany.

iTTcrodzki Rawicz
’ R. H. B. 20.

OBWIESZCZENIE
W sadowym rejestrze handlowym, Oddział B„ wpisano 

dziś pod liczbą 20 przy firmie Wielkopolska Huta „Helenit“ 
Spółka z ograniczoną roręką Rawicz, że prokura Zygmun
ta Anweilera wygasła. nw 4191

Rawicz, dnia 4 października 1929 r.
Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 25. 10. 1929 r., o godz. 11 przed poi., sprze

dawać będę w Cisowie, najwięcej dającemu za gotówkę:
maszynę z kompL urządzeniem do prasowania cegły, 
lokomobilę, 10 taczek oraz budynki gospodarcze ce
gielni murowane na rozbiórkę. Cena szacunkowa 15 
tysięcy złotych. nw 4757

Zbiórka kupców w Cegielni Cisowa obok Chylonji. 
Gdynia, dnia 21. 10. 1929 r.

RO SZ A K, komornik sądowy w GdynL

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Rzyczkowie i_ w Chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Rzyczkowo, wykaz 2, obszaru 0,90,90 ha — wykaz 3, obszaru 
7,40,62 — wykaz 8, obszaru 0,21,18 — wykaz 24, obszaru 
0,86,66 — wykaz 25, obszaru 2,49,58, zabudowane podwórze, 
ogród, rola i łąka, na imię małżonków Jana i Jadwigi Gie- 
zek w Rzyczkowie, żyjących w ogólnej wspólności mająt
kowej, zostanie dnia 1Ó grudnia 1929, o godzinie S przed 
połudn. wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, 
pokój 9. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej, dnia 26. 6. 1929 r. nw 4190

Rawicz, dnia 15 października 1929 r.
Sąd GrodzkL

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 26 groszy, 5 iiczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
l-łamcwy milimetr 60 groszy

Nagłe ogłoszenia

wieczorem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest uooważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Kapelusze
damskie filcowe czyści ' fasonuie 
przerabiam z męskich na dam
skie w 24 godzinach K Gierng- 
towska. pracownia kapeluszy

i-askich Wrocławska ’9.
P 6177-41.51

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Biurko
dobrze utrzymane tanio. 
Kurjer zdw 65 630

Oferty

Parcele
960 m’ i 1 0(50 m’. Aleja Wielko
polska na sprzedaż. Kausch, ul 
Grobla 27. zdw 65 397

Łóżko
x materacem dwa stoły, < 
ntiyvmnne sprzedam. I 
Pólwiejska 4. zdw

Płaszcz
eramy, ubranie i kurtkę nou^.,.... 
ia średnia figure tanio sprzedam 
Połata. Pólwiejska 4. zdw f

Kilkadziesiąt beczek
od win w różnych pojemnościach 
sprzedamy natychmiast bardzo 
korzystnie. Zgłoszenia do Kuriera zdw 65 465

Samochód ciężarowy
Benz Gaggenau, nośność 4 tonny, 
na kardanie. pełnych gumach re
jestrowany, gotowy do jazdy 
sprzedamy natychmiast bardzo 
Korzystnie. Spieszne zgłoszenia 
Przyjmuje Kurier zdw 65 464

Meble
»e wielkim wyborze za gotówką 
i na miesięczne spłaty poleca Sta 
■Ilkowski. Woźna 12 (Butelska).
_________ bpw 787 ______
,, , Skład
o Powiatowe miasto za
„¡¡7 .na Zgodnych warunkach 
przedam. Ofertv Kur jer 

zdw 65 065
Piękne łóżko

dwuosobowe stary orzech, ... 
Flat,e,rac — do sp-zedanla.

Pi.» r?® !),am oposów na futro.ncW?®ai2wy 7 lr- Pfr wprost «dotów.D, obejrzeń’ ' ‘ "

wy-

ia od 9—11 
zdw 64 574

. z Powodu
niU. • sprzedam mój dom z 
siadarn'a w rynku, 33 lat po 
zrnńł„także Wlatrak i 3 morgi 
Tyl?» j,raz fortepian koncert.
as«-
fiu gK K”“

zdw 65Ó31

, , Radjo
skr,!ai?pek' głośnik Philipsa, 
latnr iz an°dówkami. akumu- 
tpm w » SS«111® wykwintne ra-E^aXZfera°ferty

w Dom
wieszk-in;» wolnem 4 pokojowem 
ilern pi;niiei? 1 obszernym skła- 
jąey’ sio » ,prosperujncy. nada- 
korzrctn;113 kazdą branże, zaraz 
wiek,, o Powodu podeszłego 
Mi'>hntsprce^i’m-, .Oferty uprasza 
Rynek “uchocki, Pobiedziska. 
■——- ~ rw 7 411

Gospodarstwo
rżana d»A. oiem;a pszenno-bura- 
Pod dachśS u wejśęia 5 pokojowy, 
budynli, dobnia, wszystkie
"’entarz ??'lro'wane pod papą, in- 
Dietny sn»wyi 1 martwy nadkom- cji. kim. do sta-
b.tkowna??!s’-ck, Szczepaniak. Ro- ow°- sUcją kol. Gadki, 

rw 7 465

110

Futro źrebce
damskie korzystnie sprzedam. 
Piekary 22-23, Matuszewska, 

dw 2 573
Antyki

meble mahoniowe, brzozowe. gru
szowe na sprzedaż. Skarbowa 4, 
ptr., lewo. zdw 64 756

Okazyjnie
sprzedam nowy płaszcz damski 
(zimowy) oraz inna garderobą. — 
Czerwińska. Mostowa 13. 

zdw 6005
Fortepian

tanio sprzedam. Dolna Wilda 60 
skład kolonjalny. zdw 65 511

Samochody
Benz otwarty 10 30 IIP za cene 
zł 5 000. Dilrkopp otwarty 10(30 
HP za cene z! 4 800. Lancia o- 
twarty 12/50 HP w dobrym stanie 
sprzeda „Imperatorauto“, Po
znań, Sew. Mielżyńslcego 21. 

dw 2 597
Bronzy — marmury

Aleks. Thomas. Alabastry, kry
ształy. Przybory artystyczne.

Pw 6 034-43,7
Parcele

pod budową w Poznaniu, najlep
sza okolica przyszłościowa, ko
rzystnie do nabycia, z powodu 
zmiany stosunków. Spieszne o- 
ferty piśmienne Kurjer jw 2 873

Całkowite kuchnie
stoły, ramy, skrzynki do węgli 
wprost od stolarza tanio na 
sprzedaż. Dąbrowskiego 83-85 
wchód od bocznicy kolejowej, 

zdw 65 541
Radjo

z głośnikiem za 150 zł na sprze
daż. Zgłoszenia Tomczyński, Kra
marska 25a. zdw 65 533

Ogrodnictwo
24 morgowe, willa 100 okien, za
budowania gospodarcze, masyw 
sprzeda lub wydzierżawię, dogod
ne warunki. „Osadopol" Rzeczy
pospolitej 9. zd w 65 504

Dom
11 pokoi skład kolonialny-delika- 
tesów. restauracja pełen wyszynk 
miasto garnizonowe tanio sprzeda 
„Osadopol“, Rzeczypospolitej 9. 

zd w 65 503
Szyfonierkę

masywną, dobre drzewo tanio, od 
3-4 i 6—7. Wodna 15. I. ptr. 
lewo. dw 2 589

Dywany
chodniki, linoleum fabryk krajo 
wych idznaczonych medalami zł 
temi na wystawie poleca po ce 
nach najniższych — Poznański 
Skład Dywanów właściciel Piotr 
Jakubiak ul Wrocławska 20 
przy Placu świętokrzyskim, 

zd w 60 422
Jadalnie

sypialnie, kanapy, leżanki, mate
race. nakładki najtaniej za go
tówkę na raty Ludwig Dolna 
Wilda 76. zdw 63 866

2 okna wystawowe
szkło kryształowe rozmiar 235X189 
100 centr. głębokości, do 'ego 
drzwi wchodowe 245X120 z powo
du przebudowy korzystnie do na
bycia. Bank Ludowy. Śmigiel

zdw 64 090

Gospodarstwo
dlugów^'a131^^'31116, bez żadnych 
mórg Jnt/t ni6r£ dobrego lasu, 6 
ty * jed^' Przy Hnmn „’o-motl-n 
S>rzedażnym

domu wszystko 
nianie, zaraz na

^°Srednípv en® podLuS ugody. — 
W|adysłaX 5Ie wykluczeni. — 
’■’oja luj ,■ Babliniec,
Pow, Poczta Kiszewo,Dborniki, _ zdw 65131

Okazyjna sprzedaż
150 mórg pszenno-żytniej ziemi 
w tem większa cegielnia połowa 
warsztat wyrobów cementowych 
zabudowania pierwszej klasy, in
wentarz nadkompletny.. z pelnem 
żniwem, duże plantacje wikliny 
własna składnica wodna, dobra 
komunikacja 5 kim. od powiato
wego miasta. Cena 80 tys.. wpła
ty 40 tys.. zaraz na sprzedaż, z 
powodu choroby. Zgłoszenia Ku
rier Poznański sdw 63 963

Samochody i pianina
nowe i używane oddaje i zaku
pują. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 64 426
Meble

tanio za gotówkę na spłaty po
leca Kalkus Wrocławska 19 

zdpw 63 841

Kilka limuzyn
4—6 i 8 cyl nowe i mało uży
wane gotowe do użytku iako 
kupna okazyjne poleca na do
godnych warunkach zapłaty — 
„Komna” Sp z o p Automobi
le. Poznań ul Dąbrowskiego 
83/85. tełefoD 77-67 i 54 78. 

nw 4338
Kurtkę

skórzanadobra sprzedam. Wilda, 
Wybickiego 2. IV prawo, 

zdw 65 450
Maszyna

krawiecka (Singera) dobrze u- 
trzymana tanio na sprzedaż. Gą- 
siorowskich 10. zdw 65 454

Blüthner'a
fortepian koncertowy, modny 
piękny ton sprzedam B. Hilde
brandt, Poznań ul. Pocztowa 33. 

zdw 65 439
Skład

3 pokoje kuchnia, centrum Po
znania spiesznie sprzeda 5000 zł. 
„Krakus“ Pocztowa 30.

zdw 65 521/22
Sprzedam

dom jednopiętrowy, wolne 3 po- 
koie i kuchnia, z dwoma lokato
rami. śliczne po'ozenie. ogród o- 
wocowy. B. Gilla. Staroleka. ul. 
Rom. Maya 3. dw 2 596

Platforma
znosi około 40 ctr oraz wóz ro
boczy helka i 2 półszorki korzy
stnie do nabycia. Dolna Wilda 
10. zdw 65 235 6

Gospodarstwo
prywatne 50 mórg, ziemia pszen- 
no-żytnia. w tem 15 laki torfem, 
inwentarz żywy, martwy kom
pletny. zabudowania masywne, 
pierwszej klasy dom 5 poke' ku
chnia. now szamotulski osobi
ście zbadałem, w jednej rodzinie 
przeszło 200 lat od 'Niemca powo
du wyjazdu cena targowa 27 0O0. 
wpłaty 20 000 sprzedam Spieszne 
zgłoszenia Nowak. Poznań. Górna 
Wilda 50. I. piętro, zdw 64 257/8

Singera
masaynę. okrągłe czółenko, fuzje 
z futerałem tanio sprzedam. Po
znańska 38. IIT lewo.

zd 65 401/2
Futra

wszelkiego rodzaju spody pod 
futra oraz różne -kórkt sprzeda- 
ie najtaniej Specjalny Maga 
zyn Futer. St. Piotrowski Szkol
na 9. Kw 970

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro. A- 
eje Marcinkowskiego 28.

Kp 1014
Maszyny do szycia 

rowery
wielki wybór, niskie ceny! do
godne warunki spłaty. „Titania",
Poznań. Gwarna IŁ nw 4 719

Meble
na raty i za gotówkę PO najniż
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13 Kiijenteii zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem Pw 4 972 73

Dom
z chlewem, stajnią, dużem pod
wórzem. ogrodem i morga po
la w mieście na sprzedaż. Czyn
szu miesięcznie 130 zl, prócz wol
nego mieszkania. Cena 17 tys., 
wpłaty 10 tys. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 65 583

Łóżeczko
dziecięce materacem, płaszcz zi
mowy, dedektor słuchawkami ta
nio sprzedam. Kujawa. Długa 
12. zdw 65 586

Na sprzedaż
willa przy Poznaniu, do tego 
6 000 kw. mtr. ogrodu, cena 100 
tys. zl lub do wydzierżawienia. 
Willa 18 pokoi, ogród w Poznaniu, 
cena 200 000. kamienica cena 95 
tys., wpłaty 35 000 zł. majętność 
2 000 mórg, cena 600 000 zł i wie
le innych majętności. gospo
darstw i kamienic na dogodnych 
warunkach, kupuję hipoteki. 
Kudliński, ul. Niegolewskich 10a, 
telef. 6039. zdw 65 435

Charta
rasowego sprzedam. Stary Ry
nek 78, I., prawo. zdw 65 604

Płaszcz
damski, kostjum nową garsonkę 
suknia sprzedam Adres wskaże 
Kurjer zdw 63 128-9

fl Pończochy
rts uiekne. dobre tanie. A 

Szymański. Poznań, św 
i H Marcin 1. specjalny skład 

ñ H pończoch. Kw 998 9

Rower
używany na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 65 480

Motory elektryczne
fabr. niemiecki 15 K. M. 220 volt 
fabr. Siemens 11 K. M. 440 volt, 
korzystnie sprzeda z roczną gwa
rancja. „Franpol",Grobia 27, — 
tel. 32-65. zdw 65 635

walę
7 pokojowa całą wolną za 48 000 
wpłaty 90 000 sprzeda. Biuro 
Handlowe, Romana Szymańskie
go 1. zdw 65 636

Gospodarstwo
85 mórg w tem 10 mórg łąki, 6 
krów, 3 konie, 11 świń, bez dłu
gu na sprzedaż. Budynki masyw
ne. Cena 50 000 zł. Juljan Noetze 
Mielinko. poczta Józefowo, sta
cja pow. Mogilno. zdw 63 297

Łóżka
składane z materacami, nadają
ce sie dla służby a 20 zl. Adam
ski, Małe Garbary 6 i Piaskowa 
nr 6/7. zdw 65 645

Fortepian
mahoniowy, wózek sportowy na 
resorach tanio sprzedam. Po
znańska 38. III. lewo.

zdw 65 499/500
Gościniec

(oberża) wydzierżawi lub sprseda 
pelen wyszynk bezkonkurencyjny 
obj'ekt. „Osadopol“. Rzeczypospo
litej 9. zdw 65 502

Sprzedam
futro meskie elki. Jabłońska, 
Młyńska 2. III. zdw 65 459

Willa
w śródmieściu Bydgoszczy, 6 po
koi z kuchnią i wszelkiemi wy
godami, korzystnie na sprzedaż. 
Mieszkanie każdego czasu do ob
jęcia. Zgłoszenia pod „Willa", 
do Biura ogłoszeń Iro. Bydgoszcz, 
Herm. Frankego 3. nw 4 753

Restaurację
z pełna koncesja w mieście no- 
wiatowem. cena 4.500 zł sprzedam
Poznań, Wodna 24. I. prawo.

od w 66 284

Zakład
fryzjerski dla pań i dla panów 
zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 85 631

Skład
bławatów i konfekcji, miasto 
2 500 rnieszk. zaraz do sprzedania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 65 618

Skład
kolonjalny, towarem, urządze
niem, mieszkaniem najruchliw
szej ulicy zaraz na sprzedaż. Ce
na 4 500. Szymczak. Leszno, 
Dworcowa 26. zdw 65 614

Skład
bławatów w mieście robotniezem 
koło Krotoszyna z mieszkaniem, 
towarem sprzedam z powodu cho
roby za 2 000 zł lecz zaraz. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 65 610

Skład
kolonjalny, delikatesów wiekszem 
powiatowetn mieście z powodu 
wyjazdu zaraz na sprzedaż. Ce
na 6 000 zł. Pośrednicy wyklu 
czeni. Oferty Kurjer zdw 65 624

Sprzedam
samochód w bardzo dobrym sta
nie z stałą koncesja i zegarem. 
Bukowska 32. parter, lewo.

zdw 65 325
Puszczykowo 

Parcele w najzdrowszej i roman
tycznej okolicy w każdej ilości 
po 2.50 i 3 zł m kw. Informacje 
udziela Piotr Mikołajczak, mistrz 
tańców, Pocztowa 29, I.

zdw 65 282
Dywan

smyrneński 100X170 cm korzyst
nie do sprzedania. Małeckiego 83 
I. piętro, lewo. zdw 65 322

Skrzypce
tanio sprzedam Szwajcarska 13, 
II. lewo. zdw 65 320

Kapelusze
na sprzedaż. Rybaki 23. I. ptr- 
lewo, zdw 65 394

Radioodbiornik
5 lampowy sprzeda Tanaś. Staw
na 12. zdw 65 392

Futro
sportowe sprzeda Tanaś. Stawna 
12. zdw 65 385

Futro
oposy pokrycie sprzedam. Wia
domość: Hotel Polonia, krawiec 

zdw 65 380
Poznań

wie o moich niskich cenach ar
tykuły mąskie oraz kapelusze — 
czapki poleca A. Pietrzykowski, 
Wielka 8. Pp 6366-37 137

Sprzedam
błam popielicowy b ładny z o- 
gonkami. Tama Garbarska 6 a, 
IV. p. 2—3. zdw 65 195

Motocykl
B. S. A. 214 na sprzedaż. A. Mel- 
ler. Rogoźno Wlkp. zdw 65 204

Piec
gazowy do łazienki i salonik o- 
rzechowy sprzedam. Piechnikowa 
Słowackiego 4. III. p.

zdw 65 200
Skład

z restauracja w wiekszem powia 
towem mieście, gdzie gimnazjum 
i inne wyższe szkoły z pełnym 
wyszynkiem i towarem zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 65 197
2 opony

Fordowskie nowe 30X450 korzy
stnie sprzedam. Dembski. Górna 
Wilda 71, II. ptr. zdw 65 230

Dla budowniczego
willa 10 pokoi nowa, plac 6 mórg 
obszerne szopy w szybko rozbu
dowującym sią mieście, 40 km jd 
Poznania, na okolice niema bu
downiczego. 40 tys. zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zd w 65 210
Skład

dobrze prosperujący tanio sprze
dam. nadaje s!e na skład parasoli 
torebek. Oferty Kurjer

zdw 65 237
Skład

nadajacy sic na każda branże 
oddam zaraz. Rozunek Prą- 
dzyńskiego 10. zdw 65 250

Kiosk
nadajacy sie na rozbiórkę sprze
dam zaraz tanio Zgłoszenia nł. 
Wyspiańskiego 25. zdw 65 307

Dom
piętrowy z wolnem mieszkaniem 
sprzedam tanio zaraz. Oferty do 
Księgarni p. Rekosiewicza w 
Rawiczu. zdw 65 294

Restauracja
cukiernia w centrum miasta z 
powodu niezgody wspólników do 
sprzedania. Egzystuje od 50 lat. 
ostatnio 8 łat w jednych rekach 
Oferty: Czestochowa „Cristal“, 
II. Aleja 27. zdw 65 291

półkryty na 
many sprze 
kowska 9.

Wóz
gumach dobrze utrzy- 
dam. Kowalski. Bn-

zdw 65 426
Makulatury

gazetowej 20 centnarów zaraz do 
KU-

Tanio
sprzedam pościele i łóżko z ma
teracem. Adres wskaże Kurjer 
__________ zdw 65 372__________

Fordson
w dobrym stanie tanio na sprze- 
daż. Adres wskaże Kurjer

zdw 65'371
Skład

rzeźnicki z mieszkaniem sprze
dam. cena 3 500 zł w Krotoszy
nie. Zgłoszenia Perliński Kroto
szyn. Rynek 1. Konczak. restau
racja. zdw 65 400

Gospodarstwo
30 morgowe, żywy martwy in
wentarz nadkompletny. ziemia 
buraczana. 3 kilometry od stacji, 
11 tysięcy, hipoteki 1500 sprze
dam natychmiast. Władysław 
Kłeiber, Mosina Budzyńska.

Willę
własna 8 pokoj. 2 kuchnie. 4 
morgi ogrodu- korzystnie sprze
dam. M. Szczepaniak. Kroto
szyn. Mickiewicza 19.

dw 2607

5 KUPNA

Kupię
dom. wpłacę 100 tys. złotych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 471

Kupuję
stary, używany papier (makula
turą) szmaty żelazo. Strzelecka 
3a. parter, prawo, teł. 13-2L

zdw 63 945
Poszukuję

dzierżawy lub kupna warsztatu 
tokarsko-Słusarskiego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 64 793

10 wagonów
ziemniaków jadalnych kupie za 
gotówkę, w obrębię niżej 50 kim. 
od stacji Poznania. Zgłoszenia 
Agencja K. P. Gniezno 465.

nw 4 731

Reflektuję na kupno
gospodarstw rolnych w obsza
rze od 3 do 20 hektarów na tere
nie Woj.: Poznańskiego i Pomor
skiego. Oferty z podaniem wa
runków sprzedaży zgł pod adre
sem: Polskie Biuro Prawnicze 
19. Place Jean-Jaures, Lens (P. 
de C.) Francja. zw 61 501

Kupię
willę ałho dom w Poznaniu. — 
¿»głoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 64 888

Kupuję
za gotówkę meble wszelkieg« 
dzaju rzeczy Dom Komis 
Podgórna 2 Pw

Samochód
używany w dobrym stanie kur 
do rozwożenia towaru ewtl. os 
i¥>wy’. Zgłoszenia do Kurje
Poznańskiego zdw 65 634
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Kupię
choinek 590 i więcej, proszę ofer- 
ty ad w 65 216

Łóżeczko
żelazne debrę kupie. Oferty Ko- 
tjer zdw 65 247

80 008
złotych na pupilarnie pewna hi
potekę ulokuję. Oferty Knrjer

zdw 65 549

Wentylator
używany do wbudowania w okno 
kupię. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 65 275
Pianino

kupię. Cena Kurjer zdw 65 i
Kupię

pokój sypialny i jadalny w do
brym stanie. Oferty Kurjer

 zdw 65 389

1.060 zł
wypożyczę pod zastaw w dom. 
Oferty Kurjer zdw 65 265

.8 DO WYNAJĘCIA'

oddam
3 pokojowe mieszkanie z wygoda
mi czynsz za dwa lata zgóry 290 
zł miesięcznie. Adres wskaże Ku
rjer zdw 64 988

Poszukuję
mieszkania pokoju i kuchni 
wprost od p. gospodarzy, czynsz 
za rok zgóry. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 65 279

Mieszkania
1 pokój z kuchnia poszukuje so
lidny lokator urzędnik, czynsz 
płaci 2 lala zgóry. Oferty z

stopada.

Potrzebne
kuchnia od 1. lub li 
Zgłoszenia Kurjer

zd w 65 354

Kupię
futro damskie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 65 417

Do wynajęcia
4 składy z mieszkaniami w naj- 
iensaem położeniu, nowa budo
wla 3 piętrowa. Olejniczak No
wy Tomyśl. zdw 65 252

Mieszkania
4 pokojowego, drugie lub 
z wygodami bez mebli p< 
od pierwszego grudnia. * 
podaniem adresu i warrn 
Kurjera zdw 65 581

Pokój
wynajmę 1—2 osobom od listo 
pada, elektr.. łazienka z obiada
mi lub bez. Św. Marcin 39. I., 
lewo. zdw 65 602

Pokój
utrzymanie, dwuosobowy. Ogro
dowa 9, I., lewo. zdw 65 487

Miły
niekrępujący pokój z calkowitem 
utrzymaniem dla dwóch pań. — 
Dąbrowskiego 49,, podwórze II p. 
Relewicz. zdw 65 491

Skromnego
niedrogiego pokoju w śródmio.. 
poszukuje pan od 1 ii 7iS*H 
Kurjer zdw 65 297 ' ' u'wtj

Kupię
piec kaflowy nowy lub używany. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 605

Pompę eenfryfngaina
rotacyjna kupię 50—150 Itr. na 
minutę. Firlej, Międzychód.

zdw 65 580

Luksusowo urządzone 
mieszkanie

2 pokoje kuchnia korytarz, ła
zienka. koszt samych mebli z 
dyw. chodnikami, obrazami i lam
pami 8 500 — najwięcej dającemu 
sprzedam. Łaskawe zgłoszenia u- 
prasza do Kurjera zdw 65 272

Poszukuję
lub bez wprost od gospodai 
czynsz zgóry Oferty Kurjer

zdw 65 570
Dam

Kiosk
w śródmieściu kupię. Oferty z po
daniem ceny do Kurjera

zdw 65 198
Domek

4—6 pokoi, wolny z ogrodem w 
Górczynie kupię, wpłacę 20 000. 
Oferty Kurjer zdw 65 637

Szafę
żelazna dobrze utrzymana kupie. 
Kurjer zdw 65 643

Mieszkanie
do wynajęcia 3 nokojowe i kuch 
nia Poznań—Winiary. ul. §w. | 
Stanisfawa 10. Warunki do omó
wienia na miejscu. zdw 65 300

Dwa
mieszkania i lokal nadajacy się 
fryzjera do wynajęcia. Wskaże 
Kurjer zdw 65 324

żeństwo. Oferty Kurjer 
zdw 65 571

zamianT"
MIESZKANIA

Maszynę
do pisania, dobrze utrzymana, 
możliwie Ideal H lub Underwood 
kupię. Kurjer zdw 65 642

Warsztat
wynajmę. Kana’owa 16, 

zdw 65 404

Stróżostwo
pokój kuchnia wysoka dopiara 
zamienię na podobne bez Stróżo- 
stwa. Adres w Kurierze 

zdw 65 312

Biurka
i szafę do akt używane, lecz 
dobrze utrzymane kupię. Kurjer 

zdw 65 641

Garaż
ładny przy ul. Dąbrowskiego za
raz oddam. Po informacje zg’o- 
sić sie proszę telefonicznie 29-24 
lub 11-72. nw 4 739

Zamienię
fronfo>wy pokój z kuchnią na 
pokoje z kuchnią ewentui 
portjerstwo. Oferty Kurjer

zd w 65 310

Kupię
maszynę do szycia nawet mocno 
uszkodzona. Oferty Kurjer

zdw 65 444

Wydzierżawię
pokój i korytarz z obj»cietn mebli 
wprost od gospodarza za cenę 
1 200 zl. w tern półroczna dzier
żawa policzona. Zgłoszenia Wi
niary, ul. św. Stanisława 12. Mar
sza!. jw 2 870

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, łazienka I. ___
front (Jeżyce) zamienię na 2 ubi
kacje frontowe suterenowe, któ
re się nadaja dla obuwnik! 
Adres wskaże Kurjer 

zd w 65 555

Masła
formowane po 5 funt, tygodniowo 
5 centnarów potrzebuje. Ofertv 
Kurjer zdw'65 627

Mieszkanie
trzypokojowe komfort, wynajmę 
za procent kilku tysięcy złotych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 468

Zamienię
3 pokoj. mieszkanie z korni, na 

-3 pok. z komf. w śródmieściu.
ogłoszenia do Kurjera Po: 
skiego zdw 65 580

Administracje
domów przyjmuje Rausch, ni. 
Grobla 27. zdw 65 232

Mieszkanie
dwu pokojowe kuohnin 7 mebla
mi .na Łazarzu za 2 500 zł spie
sznie wynajmie Pawilon Mar 
szafka Focha 15. zdw 65 584-5

11 POKOJ' UMEBL.

Jasna 16
II. prawo, ełecanck: pokój, 

zdw 65 254

Kamienica
dochód 13 000. cena 95 000, wplata 
20 000. Jaśkiewicz. Fredry 6.

zdw 65 619

Rzeźnictwo
przedmieście Poznnnia. elektrycz
nym zapedem. dobrze zaprowa
dzone. z mieszkaniem wprost od 
właściciela do wynajęcia. Oferty 
Kurjer St. Rynek rw 7 409-10

Pokój
od 1. 11. dla dwóch panów. 
lektryczTiośó Piekary 22-3, 
ptr.. front. Matuszewska.

d 2 572

Kamienicę
3 piętrową kilka składami ul. 
Marsza’ka Focha, dochód 13 500. 
cena 125 000. wpłaty 60 800 wol- 
nem mieszkaniem sprzeda Tom
czak. Poznań. Wierzbięcice 31.

zdw 65 478

Skład
próżny matem mieszkaniem od 
gospodarza, czynsz za rok zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 65 606

Jasna 12
pokój wynajmę zaraz panu i od 
1 12., I. lewo. zdw 65 0-44

Mieszkanie
4 pokojowe z kuchnią częściowo 
umeblowane w centrum do odda 
nia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 600

Pokój
frontowy umeblowany 1 łub 2 
wynajmę z fortepianem światło 
elektr. od 1 listopada. Grun
waldzka 5. front, wys. parter

zd w 65 208

5 do 10 000 zl
poszukuje na pierwsza hipotekę 
na at warunki według ugo
dy. Zgłoszenia Kurjer 
____  zd w 63 889

Mieszkania
od 1—6 pokoj. od gospodarza. 
Jaśkiewicz. Fredry 6. zdw 65 620

Ładny
pokój wynajmę 1. 11. Matejki 1, 
I- zdw 65 359

Oficer
wnika poźyczk? 1 500 złotych na 
przeciąg jednego roku Procent 
według umowy. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 64 422

Skład
przy ul. Dąbrowskiego 3 Teatrze 
Nowym po przebudowie do wyna 
jeeia. K. Stryczyfiski. Dąbrów 
skiego 3. I. zdw 65 473

Miesięcznie
wynajmuje pokoje. Hotel Fran
cuski. dw 62 093

Cukiernia
poszukuje wspólnika z kapita
łem 6 tysięcy złotych. Wiado
mość u Żurawskiego, Półwiejska 
nr. 16. zdw 65 509

5 pokojowe
komfortowe mieszkanie Łazarz 
wybór innych wskaże Czarnecki. 
Ratajczaka 13. zdw 65 640

Duży
pokój do wynajęcia dia 2 nań 
lub panów od 1 listopada. Wia
domość: Kossaka 18. I. ptr. lewo 
od 10—12. zdw 65 199

2.000 zl
wypożyczę, pewna gwarancja. 
Oferty Knrjer zdw 65 219

Za
pożyczę 2 000 zi oddam mieszka
nie 2 pokoje i kuchnia. Zglosze- 
nia Kurjer zdw 65 582

Ładny
pokój dla 2 lepszych panów zaraz 
do wynajęcia Grochowe Łąki 4, 
I. lewo. zdw 65 229

Poszukuję
20—-25.000 na I. hipotekę, procent 
podług ugody. Oferty Kurjer

zdw 65 203

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią z meblami 
oddam. Oferty Kurjer zdw 65 427

Panienkę
na wspólny pokój Pawlaws-ka. 
Kopernika 6, III. zd w 65 221

2.000 zł
na spłacenie hipoteki postukuję, 
procent według ugody. Zgłoszenia 
Kurjer zd w 65 314

3 mieszkania
do wynajęcia. 2 pokoje kuchnia. 
1 pokój kuchnia. Informacji u- 
dzieia zakład kamieniarski. Józef 
Cliwirot. Górczyn przy cmentarzu 
katolickim. zdw 65 467

Męski
pokój z łóżkiem, łazienką, świa
tłem elektrycznem od 1 listopada 
Przecznica 11 a T. prawo.

___ zdw 65 218

Poszukuję
pożyczki ewentl. udział 3—4 000 
zi spiesznie do dobrego przedsię
biorstwa. Zgłoszeń’» Kurjer

zdw 65 365

Mieszkanie
_ pokoje kuchnia dzierżawa 
zgóry. Adres Kurjer

zdw 65 543

Pokój
zaraz na dwie osoby do wynaję
cia elektryczność. Matejki 5 II. 
prawo. zdw 65 214

9 SZUKA MIESZK

Skromnie
umebl. pokoik pani ewentl. dwie 
bez pościeli zaraz wolny Dobro
wolska. Wodna 5. II. zdw 65 264

8 000 złotych

Skromnego
czystego pokoju dia 
(Jeżyce — Łazarz), 
rjer »dw 65 290

Pokój
inteligentnej osobie wynajmę — 
Śniadeckich 15, II., lewo, (od 5-6.) 

zdw 65 577
4 Pokój

calem utrzymaniem zaraz. Wy
spiańskiego 3, Bobkiewiczowa

zdw 65 632 •
Elegancki

lepszemu panu. Gąsiorowskich 
8, I., lewo, front. zdw 65 481

e Pokój
z lepszemu panu elegancko umeblo- 
0 watiy ewentl fortepian, z utrzy

maniem lub bez od 1. 11. Bu- 
kowska 9, parter, naprzeciw P. 
W. K. zdw 65 425

’ Pokój
wynajmę zaraz 2 panom. Janko- 
wtak, Wyspiańskiego 21, II. nie- 
tro. zdw 65 410

j Pokój
- elegancki na dwie osoby od za

raz. światło elektryczne, łazien
ka. Zakrzewska. Gnjowa 4.

, A Pw 6 369-59.53
I "W ” • - ““

Umeblowany
- pokój I. piętro dla lepszego pana 

zaraz. Zg oszenia Kurjer Pozn. 
Jeżyce jw 2 869

Pokój
na biuro oddam zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 65 534

Pokój
umeblowany jednoosobowy od li
stopada wynajmę. Kana-owa 7. 
II.. prawo. rw 7 414

Pokoik
bez pościeli wynajmę (Wilda). 
Wybickiego 2. IV nrawo. 

zdw 65 449
Pokój

dobre utrzymanie. Jepszvm domu, 
Weso-lowśka. Górna Wilda 3, 
wysoki parter. zdw 65 456

Pokój
umeblowany inteligentnej rodzi
me z utrzymaniem. Strza'owa 9. 
L Ptr- zdw 65 440

Pokój
dla dwóch solidnych panów 1. 11. 
27 Grudnia 4. I. otr.. podwórze, 

zdw 65 370
Elegancko

umeblowany nokój komfortowy, 
wvna.tnie inteligentnej osobie. Al. 
Marcinkowskiego 17. I piętro 
prawo, godzina 4—7. zdw 65 362

Ogrodowa 11
nr. prawo pokoje dla osób biu- 
F?»wy<- i ^0 wynajęcia(Pościel pożadana). zdw 65 348

Pokój
Kraszewskiego 19. TTI. prawo 

zdw 65 345
Mały

skromny pokoik bez pościeli, uży
waniem kuchni Napieralski. Ma
łeckiego 31732, TI. zdw 65 408

Pokój
dla panów wolny od 1. 11. Wiel
kie Garbary 21 Filarska. 

ad w 65 497
Pokój

umeblowany do wynajęcia z 
wszelkiemi wygodami oraz ealo- 
uziennem utrzymaniem. Walv 
Wazów 24. zdw 65 496

Pokój
frontowy niekrępujący. elektryka 
dwa łóżka wynajmę. Binekowa. 
Marsz. Foeha 47. TI. zdw 65 278

Pokój
umeblowany z elektrycznością, o- 
grzewantem. Śniadeckich 28 par
ter. prawo. zdw 65 331

Na biura
2 pokoje umeblowane w centrum 
Szczegóły Nowa 7 IT. na prawo, 
dom ogrodowy M. S

zd w 65 317

Pokój
dobrze umeblowany 1—2 osoby, 
calkowitem lub cześciowem utrzy
maniem 1. 11. Słowackiego 37 II 
lew°- zdw 65 399

2 pokoje
elegancko umeblowane zaraz Inb
I. 11. Ratajczaka 11 a. 4 wejście,
II. prawo. zdw 65 382

Pokój
frontowy calem utrzymaniem b.b 
częściowo u samotnej osoby ul. 
Żupańskiego 13 T. ntr. lewo, 1

zdw 65 375
Pan

poszukuje od 1. 11. rb. pokoju u- 
meblowanego na stałe bez poście
li z niekrępujacem wejściem. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 65 621

. Pokój f
do wynajęci!i dla 2 panów od 1. 
11. Rybaki 20a. III., prawo.

zdw 65 466

Pokój ?
solidny frontowy osobne wejście 

°,s?b zara« łub 1. wolny —Wterzbiecice 19. I. ptr. zdw 65 477 «
Salon i sypialnię

zaraz lub 1. 10. wynajmę dla je
dnej osoby światło elektr, tele- t 
fon, kąpiel, obsługa. Breyyogel, b 
Pocztowa 16, III. zdw'65 488 „

Młyńska \
IZ, I. prawo, pokoik wynajmę. c

zdw 65 460

Duży
pokój dwom panom wynajmę. 
Krzyżowa 5, I piętro, lewo.

zdw 65 548
Wspólna

stancja, utrzymanie młodzieży 
Wrocławska 19. II.. front.

zdw 65 550

Oficer
poszukuje pokoju zupełnie ni„k 
pującego z kłatk, setiodowei 
lrw.e z kuchenką gazowa w'^ 
mieścin. Oferty Kurjer 

zdw 65 280
' Śród.

Pana
lub dwóch na wspólny pokój 
elektryczność. Nowak Wielkie 
Garbary 21. zdw 65 510

Pokoju
swobodnego poszukuje ks».i urzędnik. Oferty z podanie^”« 
ny do Kurjera zdw 65 277 w'

Dwa
pokoje wydzierżawię 
waidzka 3, I. piętro.

zdw 65 598
Grun-

Pokoju
umeblowanego poszukuje maleństwo - studenci - 5« 
chętniej w pobliżu Uniwenro.? 
Zgłoszenia z warunkami

zdw 65 333 Ur,et

Elegancki
frontowy lepszemu nanu (panom). 
Focha 38. II prawo

zdw 65 463
Przyjmie

pana na wspólny pokój Zełos,że
nią od 8—4 Strzelecka 1, c-e 
ślak.

Pokoje
dwa umeblowane, łączne wynaj- 
me solidnym planom. Nowy Ry
nek 5. I. zdw 65 568

Dwóch
studentów szuka pokoju z 
tłem elektr.. w pobliżu Part«» 
Szkoły Budów! Oferty Kurierzdw 65 326 )M

Małżeństwo
z jednem dzieckiem poszukuj. 
Skromnego umebl pokoju z „i, 
waniem kuchni od 1 11 29

zdw 65 565 Oferty Kurjer zdw 65 368
Dwóch

panów poszukuje od 1. U pokofa 
w centrum lub śródmieściu Z»|Z 
szenia z ceną Kurjer zdw 65 344

Pokój
do wynaiee'a. duży czysty sło
neczny. W Garbary 36. I lewo 
między 5—7. zdw 65 572

Poszukuję
dwóch nąnów lub panienki wspól
ny pokój. Mylna 17. Gzabańska. 

zdw 65 573
Pokój

przy dworcu umeblowany M. 
Foeha 27. front. I. wejście Adam- 
aka. zdw 65 470

Pokój
nanu od 1 listopada. 
33. II.. lewo Półwiejska 

zdw 65 579
Pokój

do wynajęcia. Żupańskiego 21. 
IŁ. pra wo. zdw 65 587

Pokój
umeblowany dla dwóch panów. 
Reya 3. lewo, parter, zdw 65 588

Pokój
balkonowy, front I. ptr.. cen
trum dla dwóch panienek Adres 
wskaże Kurjer zdw 65 451

Pokój
umeblowany wynajmę małżeń
stwu. ITl Pamiątkowa 8ą TTT . 
urawo (Wilda). zdw' 65 497

„Informator“ poleca 
pokoje umeblowane

dla panów, nań małżeństw Ra- 
tajezaka 15 (Pasaż Apołłn) Tele- 
fon 58-17, zdw 65 514

Eleg.
dwuosobowy pokój z calkowitem 
lub cześciowem utrzymaniem dla 
inteligencji, światło elektr., ła
zienka. telefon. Misiurewiez. 
Cieszkowskiego 7. zdw 65 448 
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Panienki
<mm.nio umeblowanego 

Zgłoszenia dopokoju od 1 11
Kurjera zdw 65 361

Szukam
-;-.-ju niekrennjarego, najchęt
niej z klatki schodowej na kilka 
godzin dziennie Oferty Kurjer 

zdw 65 357

Pokoju
iełnie niekrepu.iaeego biurko. 
<tr.. łazienka poszukuje od 1. 
pan na stanowisku Oferty

poszukuje
Lekarz
2 lub 3 pokoi na 

ijehetniej 
Zglosze-

Małżeństwo

zdw 65 222

Pokoju
blisko dworca głównego moźi 
być bez mebli, wejście z klatki 
schodowej Wiadomość Kasa 
Bagażowa Nr. 1„ Główny dwo- 
rzec-________zdw 65 415

Pani
poszukuje skromnego pokoiku 
najehetniei z przyłączeniem do 
rodziny tylko w pobłi.u St. Ryn- 
ku. Zg'oszenia Kurjer St. Rynek 
rw 7 402

Niekręnujaceoo
nokoju poszukuje przyjezdny ku. 
mee na kilka dni w miesiącu. — 
Oferty Kurjer zdw 65 472

Pan
poszukuje pokoju skromnego nie- 
krepującego z światłem od 1 li
stopada Łazarz Jeżyce. Zgłoszę 
nia z podaniem eenv Kurjer

zdw 65 239 40
Dwóch pokoi

łącznych, umeblowanych z niekrę 
pujacem wejściem, możliwie śród 
mielcie poszukuję. Zgłoszenii 
Kurjer zdw 65 405

Dwie
studentki poszukują pokoju ts 
1. 11.. blisko uniwersytetu. Ofet 
ty Kurjer zdw 65 639

Student
po-szukuje pokoju zaraz. Kurje 

zdw 65 558
Pan

poszukuje małego. skronuiegt 
niedrogiego nokoju w Sródmicści’ 
od 1 listopada Oferty KurjeT

zd w 65 563
Małżeństwo

noszukuje pokoju próżnego !u 
umeblowanego z używaniem łtt 
ehni. pościel własna, płace czvns 
za kilka miesięcy zgóry. Ofert 
Kurjer sdw 65 574

Działyńskich 2
wys. ptr.. prawo, eleg. pokój 
utrzymaniem wynajmę intel. P| 
ni. nw 4 15

Dobrze
umeblowanego pokoju z niekrępt 
jąeem wejściem poszukuje oficei 
Oferty z podaniem ceny Kurje 
zdw 65 623

Dwie
inteligentne urzędniczki poszukt 
ją elektrycznością. centrnlnęi 
ogrzew. 1. 11. Zgłoszenia Kurje 
zdw 65 432

Poszukuję
próżnego pokoju, płace dzierżą” 
za pół roku zgóry, śródmieść 
lub początek Jeżvc. Zgłoszeni 
do Kurjera zdw 65 547 ___ „

Dwóch pokoi
próżnych lub częściowo tunej 
Poszukuje w górnej części w.11 
sta. Dzierżawa ewtl. za pewe 
czas zgóry Zgłoszenia do Kurji 
ra zdw 65 668Pokoju próżnego

Pokój
dla 2 panów, słoneczny, elektryez- 

ryta 14. I. 
zdw 65 244

na hipotekę gospodarstwa 100 , - , Mieszkania “ mwiow. słoneczny. eieirrryez-
poszukuie. Adres T~5 Pokojowego poszukuję, Dam|noSć. bez pościeli. Skryta 14. I. 

dzierżawę naprzód i ewenti. 2—3 ptr., lewo.
pokoje śródmieście. Oferty Ku
rjer zdw 63 992

morgowego _______
wskaże Kurjer rw 7 404

20 000—30 OSO
częściowo wekslami potrzebne 
bezzwiocznie do poważnego inte
resu. Lokata trzymiesięczna, 
zysk 100%. Lokujący dysponuje 
pieniędzmi, towarem. Zgłoszenia 
Kurjer jw 2 872

10 tysięcy
pożyczki poszukuje na duży proc, 
na objekt 60 tysięcy zi. Zgłosić 
się do Kurjera zdw 65 537

Gospodarza!
Co się dziś opłaca? Opłaca się tu
czenie świń, opłaca sie gdy krowa 
da podwójną ilość dob o mleka. 
Kup więc zaraz Gentraiiny Mi
chałowskiego nic nie stracisz, 
tylko się wzbogacisz. Żądać wszę
dzie tylko w oryginalnem opa
kowaniu. rw 7 417-8

5 000 złotych
pożyczki poszukuje na hipotekę, 
która kończy 39 009 zl na nowy 
4 piętr. dom z składami w Po
znaniu. wartość 300 999 zl Wa
runki i zabezpieczenie podług n- 
gody. Oferty Kurier Pozn.

zdw 65 566

Poszukuję
1—3 pokojowego mieszkania z 
kuchnią dla bezdzietnego solid
nego małżeństwa, za żądaną 
miesięczną dzierżawę. Łaskawe 
oferty dp Kurj. p'od zdw 59 408 
Pośrednicy wykluczeni.

Centrum
pokój umeblowany, frontowy, od
nowiony panu na leoszem stano
wisku wynajmę. Mielżyfiskiego 22 
Ł______ zdw 65 266

Pokój
skromny lub próżny ewtl.. i "*■ 
waniem kuchni dla jednej 
poszukuje Pośc-el własna. ’-'te 
ty Kurjer zdw 65 529 ____

Pokoju
Zgłoszę-

Poszukuję
2 pokoi w śródmieściu na hm 
Zgłoszenia do Knriera

zdw 65 516

Poszukuję
3 pokoi, kuchni wprost od gospo
darza (Łazarz) czynsz zgóry za 
rok 2, Kurjer zdw 65 226

Pokój
na 2 lub 3 osoby z eałodzlennem 
utrzymaniem, centralne ogrzewa
nie. elektryczność, do wynajęcia 
zaraz lub 1. 11. Grottgera 5. nar 
ter, lewo. zdw 65 308

Eleganckiego
1 , •> i iiaiijitr ¿ lirZy*
najchętniej w okolicy 

►szukuje na stałe inteli- 
ian Zgłoszenia do Ku-
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Poszukuję .
piwnice w okolicy Rataje»11' 
Kurjer zdw 64 924 

6 tysięcy
. więcej dam za 3—4 pokoje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 248

Mieszkania
1—3 pokojowego z kuchnią poszu
kuje solidny lokator czynsz płaci 
według umowy Oferty Kurjer

zdw 64 267

Mieszkanie
2—3 pokojowe wprost od gospoda
rza wynajmę zaraz. Czynsz za
płacę według umowy. Zgłoszenia
z podaniem warunków do Kurie
n sdw <6469

Pokój
frontowy, słoneczny, komfort, te
lefon zaraz wynajmę. Grun
waldzka 13, II. łewo. zdw 65 296

Pokój
słoneczny dobrze umeblowany wy
najmę ewentl używaneim łazien
ki i kuchni. Wilda, ul. Langiewi
cza 8, I. lewo. zdw 65 287

Małżeństwo
suka pokoju Ofprtv Kur; 
________ zdw 65 366

Dwie
iteligentne nanie poszuku; 
rapującego, dobrze umebh 
) nokoju bez utrzymania 
kawa i herbata. Pościel

2 pokoje
dobrze umeblowane (Salonik, sy
pialnia) centr. ogrzewaniem, 
świat!, elektr. łazienką, tylko 
lepszemu panu od 1. 11. wydzier
żawię. Słowackiego 10, II. dom 
----- 1----- gdw 96186

tylko 
biel i-

Ubikacje handlowe 
w Poznaniu

w centrum miasta (punkt Kf 
żowy 7 ulic) bardzo jasne- 
130 m kw„ 5 dużych °k|en,ni? 
stawowych, nadajce sie n.a J d 
le reprezentacyjne, na skłaa 
wanów, fabrykacje 't
konfekcji itp. natycbmtast. 
rzystnie do wynajęcia, "gle
nia do ..Par“. Aleje MarcinI«” 
skiego 11 pod 42.255 

Pokój
wydzierżawię solidnemu panu — 
Chrzanowska. Ratajczaka 33 III

•dna 66 W

Lekarz
kobieta poszukuje nokoju słonecz- 
"ósio- niekrenującego z obiadami 

I od 1. 1L Zgłoszenia Kurjer 
»Iw 65 33?

Poszukuję
mniejszej ubikacji na cichy 
sztat, zapłacę rok zgóry lun P 
róbka. Zgol szenia Kurjer 

«dw 65 492



Numer 490 = Kurier PoznaflsÈf, wiórek, 22 października 1929' =

Dwie
uincie z elektrycznem 

Łbm w suterenie
Lżenia,Kur!<

„ clv„vii.____  świat-
ia »„terpnie do oddania. — 

lern w nia Kurier zdw 65 <12

Szukam 
nAlnika z lokalem w centrum 

WSP6 ,,.,in-żenia rentownego inte- 
ce u® posiadam majątku ruc ho- 

50 000 złotych. Wiadomość 
ffiwny-dwor-cc kasa bagażowa 
f 'bochenek zdw 6o 415

Zgubioną i Panna i Gry
książeczkę wojskowa na nazwi-liat 28. wysoka przystojna (posag fortepianowej udziela 
sko Kazimierz WaiisowsKi unie- 10.000 zl) szuka znajomości inteli- 
ważniam. zdw 65 546 gentnego pana ehetnie kupca.

któremu chce być uczciwa żona, 
współpracowniczką i przyjacielem 
Łaskawe zgłoszenia o ile możno
ści z fotografia proszę złożyć w 
ekspedycji Kur jera pod 

zdw 65 270Kiosk
stojąc na wesol. miasteczku na 
sprzedaż. Kosicki. Gwarna 10. 

zdw 65 515

gruntownie. Rencowa. 
skiego 6. III.

wolny.
Duet

Oferty Kurjer 
zdw 65 409

Obszerne
rtladnice św Marcin wydzierżą-
wi Bamgatner
ski 2a

plac Sapieżyń- 
zdw 65 593

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska. Stary Rynek 48. II. 

bpw 786

Panna
poszukuje znajomości inteligent 
liego. starszego dobrze sytuowa
nego pana, cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer zdw 65 423

Lekcyj
fortepianu udziela tanio nauczy
cielka. Ratajczaka 10. I.

zdw 65 437 _______

, Początkująca
niedrogol krawcowa szuka posady. Uleny 
D ą b ro w - Kurjer zdw 65 591 ________  _
rw7165 Gospodynie

kucharki i wszelka służbę d0®#* 
wa polecam. Pośredniczka. W. 
Puszowa, św. Marcin 16-17.

zdw 65 476 ____ .

Skrzypek 
poszukuje miejsca Dąbrowski*- 
so 9/11. parter, wawo.________

Służąca
lepsza poszukuje ł’osa<ł5„mu Pł » dziernika w lepszym domu. Ła- 
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 65 628

Ubikacja
«koło 50 kwadr, mtr. w centrum

Ubikacje
.„eniTslowe przy rynku Wilde-
äBt"¥S“4rfä5S“<..7
BÍ-xW

Przyjmę
na dogodnych warunkach, zapro
wadzenie ksiąg handlowych 'na
wet z dużemi zaległościami) oraz 
zestawienie bilansu. Oferty Ku
rier zdw 64 914 ___

Biuro
dwa pokoje w centrum z telefo- 
“7ni oddam. Zgłoszenia Kurjer 
zi)w 65 457 

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 4941

Kawaler
lat 28. posiadający 20 000 mająt
ku i własne mieszkanie, pragnie 
na tej drodze poznać pannę celem 
ożenku. Panny do lat 27 posia
dające odpowiedni majatek raczą 
swe oferty możliwie z fotografią 
którą się zwraca do Kuriera 
zdw 65 582. Rzecz traktuje się 
poważnie, pośrednictwo krewnych 
mile widziane.

Udzielam
lekcyj skrzypiec. Biesiadecki, 
Dąbrowskiego 9-11. parter.

zdw 65 626

Biuralistka
piszaca bardzo biegle na maszy
nie poszukuje zajęcia w godz. po 
poi. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 65 373 ____ .

ogłoszenia do 30 słów dla . szu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych

Książkowy
zdolny, praktyka 3-letnia banko
wa. znajomość ksiażkowosci ma
sowości wszelkich prac biuro
wych przyjmie e posadę biurowa. 
Ż g los ze n i a Kurjer zdw 65 53»

Szofer
trzeźwy, z kilkoletnia praktyka.bz“?uroTÄfvÄ

nia Kurjer zdw 65 612

Biuro
urządzone używanie telefonu Se- 
belowa Sew Młyńskiego 4, II.

zd W 65 378

Czyszczę
parkiety za 50 groszy.

zdw 65 026
Kurjer

Kapelusze
damskie, najładniejsze, najtań
sze wielkim wyborze poleca „Re
gina". św. Marcin 78.

zdw 63 720 ____

Urzędnik
z zawodu kupiec, który był kilka 
lat kierownikiem składu i księ
gowym we większem przesiebior- 
stwie. posiadający 3 pokojowe 
mieszkanie i majątek, szuka zna
jomości wykształconej, sympa
tycznej pani celem ożenku. Ma
jątek pożądany dla wspólnego 
kupna lub dzierżawy średniego 
składu. Panny lub wdowy po
siadające skład lub realność mile 
widziane. Oferty Kurjer

zdw 65617

Panna
lat 26. dobrze sie prezentująca, 
zna dobra kuchnie, prasowanie 
sztywnej bielizny poszukuje miej
sca gospodyń* u jednej osoby. 
Warszawa. Grochów, ul. Pod- 
skarbińska 4, budyń. 1. m. 16

dp 2579 _____

Kucharka
znająca kuchnie restauracyjna i 
bufet zimny poszukuje posady w 
hotelu, pensjonacie lub w restau
racji. Zgłoszenia Fr.. Gradzielew- 
ska, Sew. Mielżvnskiego 26 ¿1 — 
u p. Maciejewskiej, dom ogrod.

zdw 65 644 .
Cukiernik

Stenotypista a
polsko - niemiecko - francusko- 
angielska szuka pracy n: godziny 
popołudniowe Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego pod

n w 4684 

Kucharka

czystości P17wa.t".®' ZgłosSnia również zastępstwo. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 607 ______ _

Sierota 
uczącą się wieczorami szycia, zna
jąca gospodarstwo domowe oraz 
robótki, poszukuje posadyod 1. 
11. do dzieci lub i osoby tylko za 
utrzymanie. 1()1'5it7„.vurierzdw 65 431 ________

bardzo dzielny pracowity poszn- 
kuje posady Zgłoszenia Kurjer 

zdw 64 941

Ekspedientka
(bufetowa) poszukuje
1. 11. łub zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 65 542 _____

Dawniejszy 
„Hotel Mański“

w Pniewach jest od 1. listopada 
rb. do wydzierżawienia, lub też 
na sprzedaż. Warunki wyłożo 
ne są w naszem biurze, reflek- 
tanci zgłosić sie mogą do Spół
dzielczego Banku Kredytowego 
w Pniewach. zdw 61 51o

Koszule męskie
wykwintnie wykonywa Grochow
ski. Wierzbiecice 24a 

zdw 63 774

Plac
600 m kw, oplotowany nadający 
sie na każde przedsiębiorstwo za 
mies'eeznvm komornem wydzier
żawia. Olszewski. Gen Umiń
skiego 25___________zdw 65 2oS'9

Ogród warzywny
3 morgowy z inspektami wodo
ciągiem i mieszkaniem w pobliżu 
Poznania do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 575

Młodzieniec
lat 24. z dobrej rodziny, posiada- 
iacy 7 klas gimn. szuka jakiej
kolwiek ba_dź posady. Oferty Ku
rjer zdw 65 518

Złożę .
„„„ -1 000 zl kaucji na posadę ja
ko inkasent lub woźny’tp. ¿gło
szenia Kurjer zdw 65 524

Syn
z kupieckiej rodziny poszukuje 
miejsca jako uczeń, w bława
tach lub konfekcji meskiej — 
Frankus. Poznań Żmoańskiego 7 

zdw 64 382Stenotypistka
polsko - niemiecka obeznana z 
wszetkiemi pracami biurowemi 
poszukuje zajęcia w godzinach 
popołudniowych lub na stale. — 
Oferty Kurjer zdw 64 507______

500Ekspedientka
rzeźnicka z kilkoletnia prakty. 
ką. narazie kierowniczka ftlji. 
szuka posady. Może, złożyć 
kaucje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 160 .

Korepetytor akademik
pierwszorzędny rutynowany (do
skonałe świadectwa) ma wolne 
godziny Specjalność- przedmioty 

a ¡filologiczne (prócz łaciny i nie- 
C (tsa ¡mieckiego) i matematyka Bardzoopw ooa dobrv francuski, Zakres gimna

zjalny Reja 1. I ptr. prawo 
!5-7. ewentualnie wyjedzie na 

zdw 64 575

, Kapelusze śkonale świadectwa) ma wolne
damskie przerabiam tanio w prze, ¡g0<Jziny Specjalność: przedmioty 
ciągu 24. g dzm - boKołowska f;ioiog-iezne (prócz łaciny i nie-Zwierzyniecka 22. I 
niej P’ Wolności 7

Każda elegancka pani ,u_(
ubiera sie tylko w salonie módjWieś.
Kresowianka“, św. Marcin 16-17 

wejście litera F Dla pp. urzęd
niczek dogodne warunki.

bpw 779 
Wyuczam

francuskiego w 3 miesiącach — 
Steinert. Grobla 29 parter pra
wo zdw 63 816

Biedy drogerzysta
dzielny ekspedient, z dobremi 
referencjami, władający JCT' 
kiem polskim, niemieckim, dobry 
pracownik w artykułach techni
cznych, kosmetyce, fotograf;! 
itd poszukuje od 1. 11. względnie 
później posady pomocnika. Miej
scowość obojętna. Oferty Ku
rjer zdw 65 034 _________

Inteligentna
panienka wychowawczyni z 
dwuletnia praktyka , poszukuje 
posady do jednego lub dwojga 
dzieci. Jeżyk polski i niemiecki 
Dobre świadectwa. Oferty Ku
rjer zdw 65 170 .

Kuchmistrzyni 
gospodyni

znająca kuchnię polską Ifancu- 
ska oraz wszelkie zapr. szuka po
sady w klinice, szpitalu., składzie 
lub kasynie, najchętniej na Fo- 
morzu. Zgłoszenia proszę nade
słać Kurjer Poznański

zdw 65 527 _____

Maj. Kopczynowo 
wydzierżawi polowanie. Ugoda 
na miejscu. Teren do polowania 
nadzwyczaj dobry. Na zgłoszenia 
piśmienne nie odpowiadam. Sta
nisław Ostafin. maj. Kopczvno- 

zdw 65 615

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują na 
stępujące zlecenia jak: ekspe
dycja listów, paczek i bagażów. 
Electroluxem odkurzania, czysz
czenie i froterowanie parkietów 
i linoleum. Biuro ul. Woźna nr 
11. Kw 1033

Tani kurs tańców
nowości 1929'3O: pasę dobie, 
walc angielski yale blues slow- 
fox. tango Opaliński. Mielzyń- 
skiego 1. II 6.30—9 Kurs pół- 
toramiesieczny 20 zł.

zdw 63 764

Mężatka
inteligentna (b. urz bank.), po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia w 
dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 64 519 ___

Dzielny
dobrze polecony pomocnik han- 
dlowy z branży kolonjalnej z 
większa kaucją poszukuje po
sady ekspedienta książkowego 
luh podróżującego. Oferty Ku
rjer zdw 65 136 _________

Służąca
wiejska poszukuje Posady w 
skromnym domu Oferty Kurjer 

zdw 65 536 ______

OSOBISTE S.4

„Mila“ — Pensjonat
Zakopane

przyjmuje tylko chrześcijan — 
Idealne warunki dla rekonwale
scentów I’w 5022-56.200

Stoïarz
reparuje i poleruje niebie i forte- 
piany. Zgłoszenia Kurjer

zd w 65 202 _____

Gotowania
wykwintnego, wypiekania ciast, 
tortów, pierników i słodyczy 
gwiazdkowych wyuczy w trzech 
miesiącach. Ipsiana. Młyńska 
4 i zdw Pt 197

Młynarz Kucharka
poszukuje zaraz lub później P08? starsza poszukuje posady do 
dy lat 24 włada lezyk em p01'I w9ze]i<ich prac domowych zaraz 
skim niemieckim obeznany z . ; £ Ofprty Kurjer 
maszynami młyńskiemu inte.i- ¿¿w gj 318maszynami młyńskiemi — 
gentny trzeźwy sumienny Pil
ny w'obowiązkach młyna świa
dectwo służy na życzenie. Oferty 
Kurjer zdw 64 909 10

Chłopca
19 dniowego na własne oddam. 
Kolejowa 38. u p Fiiipowskej. 
I. prawo, podwórze. zd w 60 26o

Stenoprafjł
polskiej: biurowej, parlamentar
nej niemieckiej, wyucza katow
nie. tanio, jaknaidokladniej In
stytut Stenograficzny. Warsza
wa. Krucza 26 np 4713

Kucharka
restauracyjna z dobremi 
niami szuka posady od 1 11. o 
ferty Kurjer zd w 64 939 ______

Gospodyni • kucharka
umiejąca bardzo dobrze gotować 
piec i zaprnwiać szuka posady 
od 1. 11. Oferty Kurjer

zdw 65 315 _____

Dziewczyna
wiejska szuka posady zaraz lub 
od 1 listopada. Łaskawe zgłosze
nia do Kuriera zdw 6o 474

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami poszukuje posady, miej- 
scowość obbjetna Zg
rjer zdw 65 369

¿głoszenia Ku-

Pan
Aleksander. Rybaki 20 godz 8 
wieczór Grandka. Mila Koloźan- 
ks__________________zdw 65 213

Ża~
długi córki Zofi Jarmużkiewi- 

czówny. nie odpowiadam A Jar- 
aużkiewicz zdw 65 245

Kotuchnol
Kocham —- tęskne szalenie — 
proszę, daj znak o sobie Hanka 
_ zd w 65 292

Oddam
dz:ecko na własne 'dziewczę). 
Oferty Kurjer zdw 65 274_____

Baczność!
Handlarze zbożowi! Nowy górno
śląski 15 tonny młyn chce na
wiązać stosunki handlowe z han; 
dlarzami zbożem w Poznaniu i 
prosi o oferty Pierwszy Młyn 
Król.-Hucki. poczta Wielkie Hai- 
duki. zdw 6a 293

Konwersacji
lekcji, korepetycji francuskich, 
niemieckich, angielskich udzielam 
Zgłoszenia Kurjer zdw 6d 217

Panienka
inteligentna sierota z ładnym cha
rakterem pisma szuka Posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 288

Udzielę
konwersacji Dolskiej za niemiec
ka Zgłoszenia Kurier

zd w 65 243

Dziewczyna
sierota poszukuje posługi Zgło
szenia do Kuriera Poznaóskiego 

zd w 65 285

Gospodyni
zarzndczyni. dobra kraw^ecczyzna 
świadectwa długoletnie poszuku
je posady. Zsrłos-zpnia Kurjer 
__________ zdw 65 391

Panienka
inteligentna iat 20 Doszukuje Po
sady zaraz lub od 1 12. 29 ,do 
bufetu z obsługa gości w mniej
szej restauracji Oferty Kurjer 

zd w 65 387

Cholewkarz
siła pierwszorzędna (szteper i 
modelarz) poszukuje Pnsady w 
większym warsztacie lub fabryce 
najchętniej jako siła kierownicza. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 65 366 
Służąca - kucharka

z dobremi świadectwami, na 
wskroś uczciwa szuka posady oa 
1. 11. do 1-3 osób, zależy mi na 
stałej dobrej posadzie. Oferty 
Kurjer zd w 65 363_______ .

Za
długi mej tonv Felicji Stacho
wiak z domu Piasecka zamiesz
kałej w Żabikowie nie odnowia- 
aam. Wincenty Stachowiak.

•I._____ zdw 65 311 __________

Unieważniam 
wszelkie weksle wystawione nrze- 
zemnie a żyrowane nrzez n Wła
dysława Ziętka w Poznaniu, ul. 
kwiatowa 7. z powodu snrzenie- 
wierzenia trehże. Józef Fertsch. 
Poznań. Marszałka Focha 153 
(Łazarska 41). zdw 65 34C

Samochód
kryty sześcioosobowy wypoży
czam po 40 gr kilometr tcJpfoP 
20-33. zdw 65 -.53

Lekcje
Kto udz-’eli lekcji iezvka niemiec
kiego? Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 65 271

Ekspedjentka
dzielna poszukuje posady od 1. 
11 rb. lub później, najchętniej 
w Inowroc’awiu Zgłoszenia Ku
rjer zdw 65 281 

Krawcowa
poleca sie w dom Wymagania 
skromne. Bajonówna Kolejowa 
38. u Kaźmierczak. zdw 65 383

Ekspedientka
szuka posady do drogerji. kolon- 
jalki lub piekarni. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 356_____________ _

Obiady
smaczne, obfite po 80 groszy. 
Pólwiejska 9. T p etro.

zdw 65 352
Krawcowa

do wszelkiego szycia poleca się 
poza dom. siła .tańsza Oferty 
Kurjer zdw 65 350 '________

Kursy stenografii
i p'sania na maszynach Kantat<a 
1, II. p. 7zlw 65 286

Młody szofer
z dłuższa orakiyka szuka posady 
prywatnej Ofertv Kurjer

zdw 65 276

Panna
poszukuje posady do dzieci od 1. 
11 tnajnea praktykę, .zna skrom- 
ne szycie, okolica obojętna. Ofer
ty Kurjer zdw 65 381

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje miejsca od 1. 11 icpst 

Oferty Kurjer zdw 65 351dom.

Kto
udzieli matematyki. 
K u r jer zd w 65 283

Zgłoszenia

Szofer
praktyka warsztatowa, który 
może sie za.iać ogrodnictwem 
nszczelnietwem szu^a posady. 
Oferty Kurjer zd w 65 369_____ _

T Zosienko
t”. absolutnie nie rozumiem, be- ozie trzeba ustnie załatwić. Ca- 
iPJó rączki. Ling. Pw 6368-71.316

, Władek
»»rdzo tęskni. Zochna.
— zdw 65 553

P. Wanda
p “r Proszę o wiadomy tplefon 

zrozumienie kouinp^ne M S 
zd w 65 564

Przyjmuje
wszelkie reperacje, nicowania fu
ter i kożuchów poszycia tako
wych. cena n’ska. nrosze o nonar- 

ul. Stasz;ca 22. Jcżvce, nar-

O pięknym tańcu
decyduje nośtawa 
Mielżyńskiego 1 P 6.30 w.

j&d w 65 327
1,50 zł

lekcja udziela sumiennie student 
Oferty zdw 65 313 _________

ter. front, prawo. zd w 65 396

Krawcowa
wykonuje eleganckie suknie od 
8—15. płaszcze 15'—25. Gwarna 
18. III- lewo. zdw 65 540

Polskieoo
gramatyki, stylistyki poszukuje 
kupiec. Oferty K'irier

zdw 65 471

Kapelusze
damskie na sezon w wielkim wy
borze niebywałe tanie ceny oraz 
wszelkie przeró ki, fasonowanie i 
czyszczenie Magazyn kapeluszy 
Dąbrowskiego 54 N Sznajder

bpw 730/31 _____

Kto
udzieli niemieckiego za rosyjski 
lub wynagrodzenie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 483

Kto
przygotuje i umieści panienkę do 
6 ki. gimnazjum prywatnego. O 
ferty Kurier zdw 65 557

Młodsza
po-sługaczka poszukuje posługi 
przedpołudniem Oferty Kurjer

zdw 65 341

Urzędnik pospod.
kawaler, lat 29. z 9-letnia prakty 
ka z dobremi świadectwami i re- 
ferenciami poszukuje posady za
raz lub od 1. 11 29 r. Zgłosze-ma 
do Kurjera Pozn. zdw 6S 489

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub od 1 Zgłoszenia Ku
rjer zdw 65 455 _______

Panienka
skromna znajdująca sie.w kry 
tycznem położeniu prosi o po
sadę do dzieci, umie cośkolwiek 
szyć ch\viłach wolnych może po
móc w składzie. Oferty Kurjer

zdw 65 485

Kuchmistrz
dzielny poszukuje .Posady w ho- 
tel.ii lub restauracji, okolica obo
jętna zaraz lub później. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 65 578

Posługę
na przedpołudnie zaraz lub od 
1 11. Zgłoszenie Kurjer

zdw 65 482

Bona
II. kl.. koehaiaca dzieci z dłuż
sza praktyką poszukuje posady 
zaraz lub 1. Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 65 349

Kowal
wykwalifikowany z 5-letnia prak
tyka poszukuje pracy Zgłosze
nia Kurjer zdw 65 569________

Panienka
inteligentna. która ukończyła 
kurs gotowania, zna szvcie i róż
ne robótki ręczne, szuka p sady 
jako kasjerka, bona do starszych 
dzieci lub do wyręczania pani do
mu od 1. 11 29. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 65 443 

Dziewczyna
zna sie na gospodarstwie domo- 
wem poszukuje pos-lugi. uierry 
Kurjer zdw 65 346

Starszy
inteligentny pan szuka posady 
jako inkasent lub portjer. Ofer
ty Kurjer zdw 65 343

Dziewczyna
młodsza, umiejącą szyć z dobre- 
mi świadectwami poszukuje Posa- 
dy. najchętniej za pokojową lub 
do dzieci od 1. lub później. Adres 
wskaże Kurjer zd w 65 403

Poszukuję
posługi przed południem, i po po- 
ludniu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 424

Unieważniam
lon0 książeczkę wojskowa 

nazwisko Jan Michalski.
_______ zdw 64 556_______

»o k Unieważniam
we Ł.’,on£ zaświadczenie wojsko- 
Fran^' , na nazwisko Urbanek, Franciszek ur. 1. 12 07.

:zdw 65 242

Praczka
czysta i sumienna poszukuje pra
nia 5 zl dziennie. Zgłoszenia Ku- 
r.ier zdw 65 590 _____.

Czyszczenie
parkietów 50_gr m2. Oferty Ku
rier zdw 65 479

Val a Jennlntjs
rozpoczyna komplet tańców dla 
osób poważniejszych 1 listopada 
Przvimie jeszcze kilka wpisów 
Ratajczaka 29 TT lewo.

Pw 6 035-43.30

Bona
inteligentna, skromna i muzyka!- 
na kochajaca dzieci, żuka posa- 
dy od 1. 11. 29. bez soania. O- 
ferty Kurier zdw 65 589_______

Czeladnik
młynarski, lat 20. poszukuje za
raz posady w młynie wodnym 
lub parowym. Antoni Golik. — 
Nowina, poczta Lubasz.

zdw 64 662 

Młodszy
biuralista z kaucją poszukuje po
sady zaraz lub od 1. 11- 29. Ofer
ty Kurjer zdw 65 411 _____ ___

Dorff i z0ubiłem
św adh, ks,ażeczke wojskowa i 
zwi^cVvo, przemysłowe na na- 
znal«', J L-,Goldbium Łaskawy 
gród-AS? zephce oddań za wyna- 
Skrzv/Vb-m zl nod adresemzyński Weneciańska 8 
.—_____ zdw 65 302'3

Włosy
długie, barwy szat. klJPiĘ-n.0^' 
ty z wzorem proszę składać t\u- 
rier zdw 65 395____ _

Poszukuję
suczki dla szpica ’salego do 
ogrzania. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 65 622__________

Hiszpańskiego
lekcyj kto udzieli? Łaskawe zg(o 
szenia Kurjer zdw 65 458

Szukam
posady jako oos'ugaczka. Oferty 
Kurjer zdw 65 597___________

Szukam
miejsca dla ucznia obuwniczego 
z prowincji. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 65 358 

Dziewczyna
skromna i rzetelna, lubiącą dzie
ci. poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych z cośkolwiek go
towaniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 413

Udzielam
lekcyj ręcznych robót. Młyńska
8, II., lewo. zdw 65 545

Służąca
poszukuj'e posady do wszystkiego 
z gotowaniem od 1. lub zaraz — 
Oferty Kurjer zdw 65 338

„ Zgubiono
uli'?v W. w nocy w drodze z 
Wy 'wor0łW«ej. In śródki portfel no- 
ni'pżmard,r°n<’1l zl ornz sum« P'e 
Ba z J wojskowe papieryDek1'ńi.wjakpy.higniew Kliks Ry- 
lazeęS.\fileeki 3- Uczciwego zna- 
nagrf>d,nnra-SZ!1 si<; 0 zwrot za wy- -¿¿I22;6Iwni.__ ___ zdw 65 596
ksiai Unieważniam 
to sSi e wojskowa na nazwi- bitoester GasioreJ- 

«dwp 65 594

Kto
zna język litewski?

Student
udzieli tanio lekcji w zakresie 
gimnazjum. Oferty Kurjer

Krawcowa
poleca sie w dom. Kurjer 

zdw 65 337

Kupiec - zbożowiec
samodzielny korespondent polsko- 
niemiecki i książkowy, zna pisa
nie maszyna szuka posady, nie
koniecznie w branży zbożowej ~- 
Łaskawe oferty Kurjer Kwi 004

Mistrz piekarski
dobry zawodowiec, kawaler, zna 
dobrze cukiernictwo, szuka miej
sca. Zgłoszenia do Kurjera Sta
ry Rynek rw 7 406

_________ _ zd w 65 517
Student

poszukuje korepetvevj 
i ula Kurjer zdw 65 528

Zgłosze-
Oferty

zdw 65 616

23 OŻENKI

Dla
kuzynki, panny intel.. Przystojne} 
lat 35, z wlasnem 4 pokojowem 
umebl. mieszkaniem w «aha”1’ 
poszukuje męża. nn3<.1’j^J^giem P K P. Wdowcy, z dwojgiem 
dzieci nie wykluczeni. Oferty do 
..Par", Aleje Marcmkowsknego 1 . 

Ipod 56,370. Pw 6 3(5-&b.diW

Wiolonczelista
wolny, reflektuje tylko kino 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 944

Flecista
wolny zaraz. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 434

Sierota
lat 19. inteligentna uczciwa z 
dobremi świadectwami szuka po
sady kasjerki ekspedientki lub 
innej branży Oferty Kurjer

zdw 65 336

Sierota
uczciwa poszukuje posady poko
jowej ewentl. do wszystkich 
prac domowvch od 1. 11. Oferty 
K u rjer 65 021 

Emerytowany
funkcj. państw., lat 32, poszukuje 
jakiejkolwiekbądź posady woźne
go, inkasenta, magazyniera i t. 
p. od 1 11. wzgl. później. Oferty 
Kurjer rw 7 408

Panna
szuka posługi lub sprzątania w 
biurze Oferty Kurjer zdw 65 321

Początkująca
panienka pisząca na maszynie, 
znajaca ksiażkowość i korespon 
dencje poszukuje posady. Ł&skft- 
łWe agłoszeana ad w 64 9«

Młodszy
samodzielny kowal-ślusarz.i po
mocnik monterski poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna — 
Zgłoszenia Kurjer Stary Rynek 

rw 7394
Bona - wychowawczyni
z kilkuletnią praktyka poszukuje 
posady do młodszych dzieci. Ła 
skawe zgłoszenia Kurjet 

■iw 65201

Dzielna
młoda, inteligentna wdowa z 
dzieckiem szuka posady do pro
wadzenia gospodarst a domowe
go.Oferty Ku r.ier zdw 64 686

Panienka
z ukończona szkołą gospodarcza 
znająca się na gospodarstwie do- 
mowem. szyciu i robótkach po
szukuje jakiejkolwiek posady. — 
Wymagania skromne. Oferty Ku rjer zdw 65 220.
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Czeladnik
kowalski lat 25 egzam zdrowy 
i silny obeznany z prowadzeniem 
młóckami poszukuje posady Mi
chał Zietek czelad kowalski. Sn- 
lin. poczta Dzialyń po» Gnie
zno zdw 64 382

Biuralistka
pisząca na maszynie znająca je
żyk niemiecki potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia z podaniem żądanego 
wynagrodzenia Kurjer

zd w 65 360

Kucharka
do restauracji potrzebna, pościel 
własna pożądana. Restauracja, 
ul. Szamarzewskiego 12.

zdw 65 445

na Górny Śląsk przyjmie dobrze zaprowa
dzona firma. Zgłoszenia pod „Młyn“ do 
„Par“, Katowice, uSica Poprzeczna 8.

Pw GB^-ŻI.HOO

Krawcowa
na elegancką garderobę szuka 
pracy po domach. Oferty Ku
rjer zdw 64 563

Pisarz - szofer
syn włościański. lat 23. od służ
by .wojskowej wolny, z szkoła 
rolnicza. 3 letnia praktyka, poszu 
kuje posady, świadectwa chlub 
ne. Miejscowość obojętna. La 
skawe zgłoszenia „Par“. Alei« 
Marcinkowskiego 11. rod 56,365 

Pw 6 370-56,365

Biegle
pod dyktandem piszaca maszyni
stka kilku letnia praktyką adwo
kacka i ubezpieczeniową poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znań sk i zd w 65 304

Abiturjentka
seminarium szuka posady, naj
chętniej do dzieci. Oferty Ku
rjer zdw 64 569

Aptekarska
siła pomocnicza

(męska) biegła taksów, rec. po
trzebna od grudnia Polecenia 
i oferty pod dw 2 420

Od 1. 11.
poszukuje technika dent, (ke) o- 
raz ucznia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 629

Panienka
inteligentna, ukończyła sześć klas 
gimnazjum oraz kurs stenograf.! 
i pisania na maszynach, poszu 
kuje odpowiedniej posady. O- 
terty Kurjer zdw 65 526

Panienka
inteligentna, ukończyła sześć ___
gimnazjum oraz kurs stenografii 
i pisania na maszynach, pi 
kuje odpowiedniej posady. ( 
ty Kurjer zdw 65 525

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. z gotowa
niem i prasowaniem sztywnej bie- 
iizny. Kurjer zdw 65 538

Posługaczka
posaukuje posługi od 1. 11. Ku
rjer zdw 65 442

Młodsza
krawcowa poszukuje posady do 
szycia jako początkującą Łaska- 
we zgłoszenia Kurjer zdw 65 447

Inteligentna
panienka poszukuje początkują
cej posady jako biuralistka lub 
maszynistka. Oferty do Kuriera 

zdw 65 490
Gczposia

starsza z. bardzo dobrem! świa
dectwami, sumienna, uczciwa i 
•z.ysta poszukuje najchętniej sa- 
todzielnej posady do 1 lub 2

►sób. Oferty Kurjer zdw 65 496
Urzędnik gospod.

awaler, lat 30, z kaucją 1 000 zł 
■>os«zukuje zajęcia w biurze, naj- 

■ hętniej w przedsiębiorstwie za- 
raa lub od 1. 11. 29. Zgłoszenia 
uo Kuriera Pozn. adw 05 493

Oddam
syna mego 17 lat za ucznia pzeź- 
nickiego. Oferty Kurjer

zdw 65 196
Początkująca

ipasąynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 65 234

Osoba
inteligentna z bardzo dobrej ro
dziny, poszukuje posady do samot
nej osoby lub na probostwo od 
i. 11. rb. Łaskawe zgłoszenia do 
rCnriera Poznańskiego zdw 65 227

Syn
tMSBcrwych rodziców z praktyka 
IJ4 roku kupiec żelaźniak chce 
się douczyć w swym zawodzie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 225

Pokojowa
i szyciem szuka posady od 1. 11. 
29. najchętniej do dworu. Oferty 
Kurjer zdw 65 223

Samodzielna
■ysowniczka z praktyką poszuku
ję pracy, maluje batrkmje wzory 
na hafty, materiały. Oferty Ku 
rjer zdw 65 215

Panienka
" lepszego domu poszukuje posa
dy do dzieci, umiejącą szyć i ce
rować od 1. 11. Kempińska Gór
na Wilda 78. zdw 65 296

Starsza
■otspedjenbka. magazynierka z 
branży obuwia poszukuje posady 
zaras. Oferty Kurjer zdw 65 238

Gosnodyni
samodzielna. dobrem gotowaniem 
szuka posady od 1. 11. Oferty 
Kurjer zdw 65 260

Student
’ (lobrem poleceniem poszukuje 
akiegokolwiek zajęcia, łaskawe 
głoszenia Kurjer zdw 65 257

Dziewczyna
poszukuje posługi na cały dzień 
na Wildzie. Zgłoszenia Kurjer

zd w 65 249
Gospodyni - kucharka

dobrem gotowaniem, zaprawia
niem. wypiekiem ciast, znam sie 
na całem gospodarstwie w ktńrem 
zachodzi zakres gospodyni dwor
skiej. szalka posady zaraz, tylko 
w majątku Oferty Kurjer
 zdw 65 246

Uczciwa
skromna, porządna dziewczyna 
przyjmię miejsce jako służąca do 
wszystkiego, również z gotowa
niem. najchętniej u bezdzietnego 
małżeństwa lub u samotnego pa
na od 1. Łaskawe zgłoszenia pro
sa«} nadsyłać do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 65 395

Urzędnik
gospodarczy kawaler, iat 32. Po- 
znańczyk z rodziny włościańskiej, 
z ukończoną Szkolą Rolnicza oraz 
8 letnią praktyką poszukuje od 
1 listopada stałej posady Mają
tek może być zaniedbany, była 
Kongresówka nie wykluczona — 
Pierwszorzędne polecenie od obec
nych Zarządów Łaskawe oferty 
pod zd w 64 193

Żelaźniak
młodszy, dzielny ekspedient z po- 
lecającemi referencjami pragnie 
zmienić posadę Miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 65 295
Urzędnik

gospod. wiek starszy, poszukuje 
posady w majątku eweutl pisa
rza. wymagania skromne lub 
dzierżawy z kilka morgami, mam 
3.000 zl. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 64 269
Przyjmę

posadę w lepszym domu jako dru
ga do wszelkich prac domowych 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 261

Gastronom
poszukuje posady w razie potrze 
by złoże kaucje do 5 tys. zł. O- 
ferty Kurjer zdw 64 234

Dziewczyna
z prowincji umiejąca cośkolwiek 

¡gotować szuka posady Ofeny 
Kurjer zdw 64 108

Maszynistka
przyjmię posadę za niałem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 64 286
Służąca

z gotowaniem szuka posady od 1. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 315

Księgowy
z dłuższą praktyka biurowa, kil
ka lat jako samodzielny kierow
nik techniczny, znaja"y wszelkie 
prace biurowe, ubezpieczeniowe, 
podatkowe, poszukuje posady od 
15. 10. 29 lub później. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 64 668

Krawcowa
wykonuje płaszcze, kostiumy, 
suknie. Rybaki 31. III., prawo.

zdw 64 708
Praczka

przyjmuj’e pranie poza dom. — 
Wielkie Garbary 49, Bocheński 

zdw 64 406

Panienka
łat 25. włada jeżykiem polskim 
i niemieckim chcąca wyuczyć sie 
gotowania, pragnie przyjąć miej
sce elewki. najchętniej w dużym 
majątku lub do dzieci Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 64 379

Początkująca
maszynistka poszukuje posady. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 64 399
Praczka

sumienna poleca sie poza dom. — 
Oferty Kurjer zdw 64 789

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
cukierni lub do innego składu 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 527

Freblanka
posiadajaca praktykę poszukuje 
posady. Zgłoszenia Madalińska, 
Poznań, Wybickiego 15 dla J. 

zdw 64 856

Wychowawczyni
z dobremi świadectwami znajaca 
szycie i robótki poszukuje posa
dy od 1. 11 29. Kurjer 

zdw 64 887
Freblanka

z prawem nauczania, muzyka, 
niemieckim przyjmię posadę za
raz. Oferty Kurjer zdw 64 886

Osoba
starsza, zaufana poszukuje posa
dy z gotowaniem do wszystkiego. 
Oferty Kurjer zdw 64 791

Krawcowa
poleca sie na suknie i płaszcze. 
Zielińska. Staszica 24. II.

zd w 64 804

Posługi
poszukuje osoba w średnim wie
ku. umiejąca dobrze gotować ca
ły dzień lub od 11. Oferty Kurjer

zd w 64 628
Osoba

inteligentna, lat 30. posiadająca 
6 klasowe wykształcenie, znająca 
ręczny haft artystyczny oraz u- 
tniejąca poprowadzić gospodar
stwo domowe, poszukuje posady 
zarządzającej domem lub towa 
myszki dla dorastających panie
nek najchętniej w Poznaniu. O- 
ferly pod 56.347 proszę składać do 
„Par". Ąl. Marcinkowskiego 11

Pw 5 946 56.347
Uczciwa

i skromna panienka z branży cu
kierniczej. która zna poi. i nieui. 
szuka stałej posady ekspedien
tki lub bufetowej. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 64 644

Krawcowa
szuka pracy noża domer- Rze
czypospolitej 2. III. zdw ('273

Starsza
służąca z dobremi świadectwami 
poszukuje posady wymagania 
skromne. Oferty Kurjer

zdw 64 274
Posługaczka

młodsza rzetelna, po zukuje po
sługi przed południem zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 307

Ekspedientka
inteligentna, biegła szuka posady 
do piekarni i cukierni od 1. 11. 
Łaska we oferty Kurjer Pozn.

zd w 65 187

Młoda
dziewczyna do prac domowych 
bea gotowania G forty Kurjer

zdw 65 301

Polecam
na dobre utrzymanie aula dobre
go doświadczonego szofera żona
ty bardzo pewny w jeździe z do
bremi świadectwami. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 64 819

Panienka
poszukuje posady w hoteln jato 
pokojowa lub bufetowa Zgło
szenia Kurjer zdw 64 549

Chcesz otrzymać
posadę! Misisz ukończyć kursy 
fachowe korespondencyjne pro
fesora Sekulowicza Warszawa 
Żórawia 42 n - Kursy wyuczał 
listownie buchalterii rachuiiKO- 
wości kupieckiej koresponder. .ii 
handloewej stenografii na iki 
handlu prawa kaligarfj- pitan-a 
na maszynach towaroznawstwa 
angielskiego. francuskiego nie 
mieckiego. pisowni oraz gramaty 
ki polskiej. Pu ukończeniu świa 
dectwo Zadajcie prosDektów 

n w 4302
Osoba

lat około 30 inteligentna, weso
łego usposobienia, o ile możności 
grająca na fortepianie potrzebna 
do towarzystwa młodej osoby na 
pobyt kilkomieśieczny na wsi. 
Zgłoszenia pod dw 2 587 do Ku
riera.

Siostra
(pielęgniarka) chirurgiczna, siła 
młodsza o miłej pow-ie-zchowi o- 
ści potrzebna do lekarza specjali
sty. Zgłoszenia Par" Aleje Mar
cinkowskiego 11 nod 43 16

Pp 6367-43.16
Z powodu

zamażpójścia dotychczasowej po
trzebna od 1. 11. r. b. kucharka z 
dobrem gotowaniem i pieczeniem 
chleba. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw skierować do Maj 
Zimin. p. Pierzchno. pow. środa 

dw 2570
Dziewczyna

do dzieci potrzebna zaraz. — 
Leszczyńska Rybaki 22 a

zd w 65 233
Posługaczka

młoda z dobremi świadectwami 
potrzebna na pól dnia Adres 
wskaże Kurjer zdw 65 228

Kino „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14.
Od dziś Pw 6386-43,5

„Król Karnawału“
Wielki dramat życiowo - erotyczny. 

Wkrótce: Miasto Miliona Poległych.

Młoda
asystentka do gabinetu lekarza 
poszukuje posady Łask ofeny 
Kurjer zdw 64 122

Szukam
prania i posługi raz w tydzień.
Marja Rutkiewicz. Szwajcarska,.., ____  ...
12a. u p. Kamiński. zdw 65 106 Szewska 15

Chłopca
do posyłek — skauta przyjmię 
Piastyque. 27 Grudnia nr. 7.

zdw 65 224
Uczeń

rzeźnicki. dobrej rodziny może 
sie zaraz zgłosić Przybylak « I 

' ~ zdw 65 212
Fosługaczka

poszukuje posługi w SródmieSciu. 
Oferty Kurjer zdw 65185

Pomocnik
ogrodniczy poszukuje posady od 
1. 11. lub 15. Wiktor Tomcz!«'- 
Zgoda. poczta Buk. pow Gro
dzisk. zdw 65 186

Posługaczka
poszukuje posługi albo prania 
Oferty Kurjer zdw 65181

Apteka
na Nowem Mieście w Tczewie 
poszukuje od 1. listopada b. r. 
kwalif. siły po I. egzam lub 
wypracowanej męskiej siły techn. 
Łaskawe oferty z podaniem wa
runków dw 2571

Służąca
. a. do wszystkich prac, z go

towaniem poirzebna do malej ro
dziny od 1 listop. — Zgłoszenia 
przyjmuje pokój 48. ul. Fredry 7. 

10-12 i 4-6. zdw 65112

Stenotypistka
biegła, polsko-niemiecka, możl. z 
branży technicznej, za dobrem 
wynagrodzeniem, potrzebna na
tychmiast. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 65 103
1 500—3 000

złotych miesięcznie zarobić może 
każdy. Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizje gotówką i 
zaliczkujemy. Przy energicznej 
pracy wysoka pensja. Okazja 

igentów losowych i ubezpie
czeniowych. Wszystkich po
uczamy. Zgłoszenia: skrytka 
pocztowa 83, Lwów. nw 3596

2 uczni
zaraz poszukuje J 

k Ul Pólwiejska 
zdw 65189
Malarz

do mebli i polerowania na stale 
zatrudnienie może sie zgłosić. 
Tartak, Przemyśl Drzewny 
Września Wlkp. zdw 65 055

Służąca
uczciwa z dobremi świadectwami 
potrzebna od 1 listopada ul. Pia 
skowa 2. I, piętro, prawo. 
_______ zd w 65 209

30—40 zł
dziennie zarobić może każdy la 
twa pracą piśmienną. Załączyć 
znaczek na odpowiedź. Oferty 
Kurjer zdw 65 261

Poszukuję
kucharkę — służąca zaraz lub od 
1 11. do bezdzietnego małżeństwa 
na Pomorze Zgłoszenia Dr 
HUbnerowa Jasna 12 zdw 65 251

Służąca
młodsza, czysta gotowaniem po
trzebna Zalachowska. Rzeczypo
spolitej 4. zdw 65 241

Książkowa
samodzielna potrzebna zaraz Bed
narski. Plac Sanieżvński 11.

zd w 65 268
Chłopiec

do posyłek może sie zaraz zgłos'ć 
Bednarski. Plac Sanieżyński 11 

zdw 65 267
Pomocnik

fryzjerski damski, męski dzielny 
w swym zawodzie i fryzjerka po
trzebni. Piekary 16'17.

zdw 65 273
Panna

do dwojga dzieci inteligentna z 
dłuższa praktyką potrzebna. Zgło
szenia Kurjer zd w 65 323

Uczeń
uczciwych rodziców możliwie 
który sie już uczył potrzebny. — 
Górna Wilda 81 Piekarnia.

zdw 65 319
Dziewczyna

do dziecka na cały dzień Winia- 
ry. ul. Bonin 11 a. Kaczmarek, 

zd w 65 388

Nowość w Polsce
Akwizatory — akwizatorki po^zu 
kiwani. Zgłoszenie Śniadeckich 30 
II piętro, prawo. 4—7. Tw 481 Iżyńskiego 4. II

Służącą
potrzebna zaraz do wszystkiego, 
gotowaniem. Marszałek Asnyka 
4 parter, prawo. H wejście.

zd w 65 386
Dziewczyna

porządną do wszystkiego od 1 11. 
potrzebna. Sebęlowa Sew M«eł- 

zdw 65 376

i K7 PCI ni a t 3 na listopad 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
datku ilustr. „Jlusiraija Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po-

. , __ ,ZIlaJ„’u w eksped. zl 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznani«] zł 4,70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesiecz' ie zł 4.86, 
kwartalnie zł 14.08. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p„ 
wynawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania ale 
medostarczonych numerów lub odszkodownia. .

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476,3307,3524,3525, 4972, w

Retuszerki
poszukuje Zakład Art. Portretów 
i Fotografii St. Mar' iewicz. 27. 
Grudnia 7. zdw 03 196

Kasjerka
potrzebna na majatek 2 500 mórg 
Książk. Powiernika. Sołectwo 
dozór podwórza. Zgłoszenia z po
daniem warunków do maj. Mar 
szew p. Pleszew (Poznań). Dr. 
Z. Cichowicz. zdw 65 609

Pomożesz mil
Całkowicie opracowuje broszury 
i katologi oraz dostarcza potrzeb
ne klisze drukarskie pierwszo
rzędnie wykonane. „Preinjer“. 
Fotochemigrafja. Aleje Marcin
kowskiego 1 Kwi 032

30 agentów
jeszcze potrzebujemy. Wysoka 
prowizja. Okazja d'a agentów 
losowych, asekuracyjnych. Zgło 
szenia Śniadeckich 30. II., 4—7.

zdw 65 429

Potrzebna
od 1. 11. kucharka, która zna się 
na pierwszorzędnej kuchni, oraz 
mnie wszystko na zimę zapra
wiać. Zcrloseznia J. Perkowska, 
ul. Towarowa 20. dw 2 601

Dziewczyna
14—15 lat może sie zgłosić. — 
K. Kaiser.Wielka 14

Pw 6379 43.44
Poszukńiemy

sprzedawców maszyn rolniczych, 
do szycia, ubezpieczenia. Zgło
szenia Kurjer zdw 65 544

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna od 
pierwszego, dwoje osób. Oferty 
Kurjer zdw 65 552

Potrzebna
służąca. Wielkie Garabary .13, 
I., lewo. zdw 65 551

Ucznia
do wyuczenia sie gastronoma z 
szenia z dołącz znaczka list na 
dobrej rodziny przyjm-'e I-Iotel 
Centralny w Rawiczu W!kn — 
Zgłoszenia z dołącz, znaczka list 
na odpowiedź. dw 2608

Dziewczyna
młodsza skromna do 2 osób po- 
trzebna zaraz Adres Kurier, 
filja Pocztowa 20. zdw 65 512*3

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej potrzebna 
zaraz lub od 1. 11. Górna Wilda 
78. zdw65 519

Podróżujący
na Poznań dobrze wprowadzony 
dla sprzedażv herbaty poszuki
wany na dogodnvch warunkach. 
Oferty Kurjer zdw 05 523

Mechanik
ortopedysta potrzebny zaraz P 
Niedziela fabryka protez i ban
daży Poznań Aleje Marcinkow
skiego 24. telefon 38-79.

zd w 65 374
Służąca

młoda skromnych wymagań od 
pierwszego. Kopernika 9. IT le
wo. zdw 65 367

Służąca
do wszystkiego może sie zgłosić. 
Rożynek. Wierzbieeiee 26.

zdw 63 355
Fryzjerka

dzielpa potrzebna Matejki 7. 
zdw 65 419

Czeladnika
krawieckiego przyjme zaraz. - 
Polna 2. skład. zdw 65 421

Krawcowa
do domu potrzebna Oferty Ku
rier zdw 65 336

Krawcowej
ir/mlnni »»rw-...«/ •pierwszorzędnej poszul/ni- „

-------ka D9browsfeEL Witkowsk 
U.

Dziewczyna
do wszelkiej pracy w restn«,. , 
i do pomocy przy bufecio „ c,Jl 
sie zaraz zgłosić. S. Wojciech°ie 

— rw 749}ska. Szewska 1.

Potrzebny
chłopiec do sprzedaży pani.,—, 
wyżej lat 17. Zgiosicni 
pod Strzechą, plac Wolności 
godz. 10-12. PW 0 372-43.^

Książkowa
zaraz potrzebna. Warunek k- gła maszynistką. tylko pi »»• 
rzędna silą. Zgłoszenia do pi? 
Aleje Marcinkowskiego li’ „ j 
56,361. Pw C 374.58®

Krawcowe
samodzielne przyjmię zaraz Kom 
necki, Szamarzewskiego 34

jw 2 875

Inteligentnych pań
do propagowania zadań lmmani 
farnych. za korzystnem wynacr. 
dzeniem poszukuje si,.-. Zglos» 
nia piśmienne pod .,4267" ,|0 n, 
klamy Polskiej. Aleje Marcia 

Kw 1034kowskiego 6.

Dziewczynka
inteligentna do dzieci natych 
miast potrzebna Konfekcji 
Damska. Wroniecka 1. rw 7 416

Dziewczyna
skromna. uczciwa gotowaniem 
potrzebna. Pocztowa 21 I. prs. 
wo._________________ zdw G5 453

Kasjerka
i do ekspedycji Zgłoszenia Per
fumeria. Aleje Marcinkowskiego 
19-______  zd w 65 441

Chłopiec
uczciwych rodziców na posyłki 
potrzebny zaraz Półwiejska 15. 
narożnik Kwiatowej ,Lourze“.

zdw 65 436

Przedstawiciela
na miasto Poznań branży delika
tesowej poszukuję. Kaucja 1200 
zł. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd w 65 461
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem, 
wyłącznie z dobremi świadectwa
mi. do lepszego domu ' może sie 
zgłosić miedzy S a 4 po noi Sło
wackiego 19. II. p. zdw 6514l),a

Pani
z kresów szuka służącej z kresów 
do wszystkiego z gotowaniem, i. 
dobremi świadectwami do lepsze
go domu. Zgłoszenia miedzy 3 a 
4 po poł. Słowackiego 19. II. o

____ zdw 65 139/a_________ _

Kucharka - gospodyni
która zna dobra kuchnie oraz go
spodarstwo domowe potrzebna na 
wieś od 1. 11. Zgłoszenia z foto
graf ja- Oferty Kurjer zdw 65 59S

Posługaczka
uczciwa i pilna mówiącą po nie
miecku potrzebna araz. Inz. 
Korwaa, Śniadeckich 6a.

zdw 65 C01

Potrzebna
służąca, najlepiej wiejska dziew 
czyna. Kilińskiego 15. I. p. front, 
lewo. Zgłoszenia od 7—9 wiecz

zd w 65 646 

Robotnika
uczciwego poszukuje zaraz 
rozwożenia towaru po interesa 
kolonialnych z kaucja . 1 "1)0 
pensja stała oraz prowizja pier 
szeństwo mają zamieszkali tu 
óhzanjmioni w Poznaniu. 2ig 
szenia do Kuriera Pozn.

zdw 65 462 ___

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. 
wakowa ul Marszałka Focha w.

zd w 65 559

Pomocnik
krawiecki, młodszy do rdti ara! 
uczeń z porządnej rodziny Pw 
trzebny. Wierzbieeiee 8 parter

zd w 65 567
Samodzielny

kuśnierz lub kuśnierka j1.5
zgłosić zaraz. Stary Rynpą % 
1. piętro zdw

Pannę
na miarowa prace zaraz potrz 
buje. Grezicki Szkolna 10

zdw 65 506 —•

Humor zagraniczny

— Gdy śpiewa, ludzie tłumnie oblegają drzwi.
— Chcąc wejść?
— Nie — chcąc czemprędej wyjść.

(Humorist London) S. F.

C JClD S 7 f* n 1 M na stronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-laniowej przy końcu
redakcyjnego io gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugie-1

„ , 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego uidU"
Ogłoszenia skompikowąne oraz z zastrzeżeniem miejsca 207, nadwyżki. Ogłoszenia do wP'„ 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadka« h do godz. 22 u stróża' 4° 
dania wieczoraego do godz 10. w dni przedświąt do godz. 9 przed poludn Drobne ogł"f!, 
Uia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice uiu-dzy zcsia"""1 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskulek matrycowania wydawnictwo nie odpow’«1 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. P. K. O. Poznań, nr. 200 1.9.
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